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Monitor al pieţei financiare

Valuta Rata Cursul 
USD 1 19.4596
EUR 1 20.7050
UAH 1 0.7172
RON 1 4.5561
RUB 1 0.3449

Curs valutar  
5.04.2017

Cursuri de educaţie  
financiară acordate  
de Moldova Agroindbank

Rechizitele bancare ale Fon-
dului de compensare a inves-
titorilor, deschis în conformitate 
cu prevederile Regulamentului 
privind Fondul de compensa-
re a investitorilor, aprobat prin 
Hotărârea	 Comisiei	 Naţionale	
a	Pieţei	Financiare	nr.	32/2	din	
16.06.2014:

Comisia Naţională  
a Pieţei Financiare

Cod	fiscal:	1007601001293,	
BC „Victoriabank” SA 
Filiala	nr.	11	Chişinău
Codul	băncii:	 
VICBMD2X883; 
Cont	bancar:	225181145.

Igor Mocanu:  
„Fructele uscate reprezintă  
o afacere de perspectivă  
în R. Moldova”

În atenţia 
Societăţilor  

pe acţiuni!
Recepţionarea	 anunţu-
rilor	şi	rapoartelor	anuale	
se	efectuează	la	adresa:
ziarulcm@gmail.com 

tel.: 022 22-12-87; 
fax: 022 22-05-03

Decizii  
ale Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

Spre atenţia 
cititorilor!

Ziarul	 „Capital	 Market”	 poate	 fi	
procurat	în	următoarele	ghişee	ra-
ionale ale „MOLDPRESA”

Bălţi:	№132;	133;	156
Comrat:	№169
Cahul:	№170
Orhei:	№150
Hînceşti:	№161
Soroca:	№223

În	 afară	 de	 aceasta,	 oricare	 nu-
măr	al	ziarului	sau	copia	acestuia	
pot	fi	procurate	 la	sediul	 redacţiei	
„Capital	 Market”	 pe	 adresa:	 mun.	
Chişinău,	str.	V.	Alecsandri,	115.

Abonează-te!
Abonează-te	la	Ziarul	 

Capital	Market	în	toate	oficiile	 
“Poşta	Moldovei”	din	ţară	sau	 

la	distribuitorii	noştri:
Moldpresa (022) 222221

Press Inform-Curier (022) 237187
Agenţia “Ediţii Periodice” (022) 233740

În atenţia companiilor – entităţi 
de interes public!

Operatorul	mecanismului	oficial	de	stocare	a	
informaţiilor,	 întreprinderea	de	stat	ziarul	Capi-
tal	Market,	 informează	că	mecanismul	propriu-
zis	 de	 acumulare	 a	 datelor	 este	 funcţional	 la	
adresa:	http://emitent-msi.market.md.

Detalii la tel.: 
022 221287, 022 229445

Continuare în pag. 2.

factorii de succes ai produsului in-
formaţional, şi anume crearea unui 
public stabil, îl reprezintă speciali-
zarea acestuia. Cu alte cuvinte, uti-
lizatorul trebuie să ştie în mod clar 
de ce informaţie are nevoie de pe o 
anumită resursă şi, în plus, trebuie 
să fie sigur de calitatea informaţi-
ei difuzate. Anume veridicitatea şi 
calitatea ar trebui să fie principalii 
factori care vor permite unei resur-
se specializate să supravieţuiască 
în condiţiile unei concurenţe infor-
maţionale globale.

În context, în calitate de mass-
media de specialitate a fost prezen-
tată activitatea publicaţiei Capital 
Market, care apare în formă tipă-
rită, dar are şi propria pagină web: 
www.capital.market.md

După cum s-a menţionat în ca-
drul lecţiei, unul dintre obiectivele 
principale ale publicaţiei este de a 
crea o platformă unică de informa-
re, pe care să se acumuleze statis-
tici ale pieţei financiare nebancare 
a R. Moldova, ştiri, comentarii şi 
interviuri cu participanţii profe-

sionişti ai pieţei nebancare. Însă, 
publicaţia nu se limitează doar la 
acest gen de activitate. Bucurându-
se de o încredere bine-meritată din 
partea cititorilor şi a participanţilor 
profesionişti de pe piaţă, publica-
ţia încearcă să fie necesară şi uti-
lă pentru majoritatea acţionarilor. 
În special, ziarul publică nu doar 
informaţii despre desfăşurarea 
adunărilor acţionarilor şi deciziile 
acestora, prin intermediul site-ului, 

În cadrul Săptămânii 
Internaţionale a Educaţiei 
Financiare, reprezentanţii 
Comisiei Naţionale a 
Pieţei Financiare (CNPF) 
şi întreprinderea de stat 
ziarul Capital Market au 
desfăşurat prelegeri publice 
pentru studenţii din primul 
şi al patrulea an de studii de 
la facultatea de Jurnalism 
şi Ştiinţe ale Comunicării 
a Universităţii de Stat din 
Moldova.

Temele prelegerilor au fost „Ro-
lul publicaţiilor de specialitate, în 
condiţiile dezvoltării resurselor In-
ternet” şi “Piaţa financiară neban-
cară din Moldova: rolul autorităţii 
de reglementare în condiţiile pro-
vocărilor interne şi externe”.

La prima oră, cu tema „Rolul 
publicaţiilor de specialitate, în 
condiţiile dezvoltării resurselor In-
ternet”, majoritatea studenţilor au 
fost interesaţi de faptul cum să nu 
dispară o resursă Internet, atunci 
când aproape zilnic în reţeaua glo-
bală apar zeci de noi produse-in-
ternet, iar platformele informaţio-
nale existente sunt completate cu 
altele noi?

În cadrul dezbaterilor, partici-
panţii la discuţie au ajuns la o con-
cluzie unanimă: progresul tehnic şi 
apariţia noilor produse informaţio-
nale nu poate fi oprit. Toate aces-
tea reprezintă realitatea societăţii 
contemporane. Totodată, unul din 

CNPF şi Capital Market au discutat cu 
studenţii de la facultatea de Jurnalism 
a USM despre provocările globalizării
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Decizii ale Comisiei Naţionale  
a Pieţei Financiare

dar şi plasează în paginile ziarului 
informaţii despre desfăşurarea vii-
toarelor adunări şi permite dorito-
rilor să găsească informaţii despre 
adunările deja petrecute.

Mai mult decât atât, Capital Mar-
ket a lansat un nou produs informa-
ţional: https://emitent-msi.market.

md/ro/, graţie căruia, societăţile de 
interes public pot plasa în mod in-
dependent informaţii cu privire la 
rezultatele activităţii lor.

La ora cu tema “Piaţa financi-
ară nebancară din Moldova: ro-
lul autorităţii de reglementare în 
condiţiile provocărilor interne şi 
externe”, participanţii la discuţie 
au menţionat importanţa şi ne-

cesitatea participării Republicii 
Moldova la proiecte internaţionale. 
Însă aici trebuie să se înţeleagă că 
rolul autorităţii de reglementare nu 
este doar de a monitoriza respec-
tarea normelor interne, precum şi 
corespunderea participanţilor pro-
fesionişti cerinţelor economiei mo-
derne, ci şi de a fi acel mecanism 
care ar avertiza cu privire la crizele 
iminente, ar contribui la minimiza-
rea lor, ceea ce este deosebit de im-
portant pentru Republica Moldova, 
ţară cu o economie deschisă.

Prelegerile au fost organizate cu 
susţinerea facultăţii de Jurnalism 
şi Ştiinţe ale Comunicării a USM.

Tot în cadrul Săptămânii Inter-
naţionale a Educaţiei Financiare, 
la Liceul „Alexandru cel Bun” din 
or. Sângera s-a desfăşurat o oră de 
educaţie financiară cu elevii din 
clasele a 9-a–a 12-a.

Valeriu Popa, directorul adjunct 
al Direcţiei generale supraveghere 
valori mobiliare a Comisiei Naţio-
nale a Pieţei Financiare, i-a infor-
mat pe liceeni despre locul şi rolul 

CNPF în dezvoltarea pieţei finan-
ciare non-bancare în calitatea sa de 
autoritate de reglementare şi supra-
veghere, accentul fiind pus pe do-
meniul pieţei de capital.

Auditoriul, care a manifestat un 
viu interes pentru tematica abor-
dată, a făcut o imaginară excursie 
în istoricul primelor societăţi pe 
acţiuni şi primelor burse de valori, 
au fost informaţi care sunt prio-
rităţile pe care le acordă tranzac-
ţionarea la Bursă, atât pentru in-
vestitori, cât şi pentru societăţile 
pe acţiuni admise spre tranzacţio-
nare, li s-a relatat despre cele mai 
mari burse de valori la nivel mon-

dial şi cele mai valoroase societăţi 
pe acţiuni listate. În context, elevii 
au putut afla despre infrastructu-
ra pieţei de capital din Republica 
Moldova, explicânduli-se ce pre-
zintă o societate pe acţiuni şi ce 
este o acţiune.

Ora de educaţie financiară a fina-
lizat cu elaborarea în comun a unui 
studiu de caz referitor la crearea 
unei societăţi pe acţiuni, obiectul 
de activitate al căreia ar fi gestio-
narea unor activităţi economice de 
nivel local (gestionarea deşeurilor) 
la care subscriitorii primari să fie 
elevii participanţi la întrunire.

Cor. CM

CNPF şi Capital Market au discutat  
cu studenţii de la facultatea de Jurnalism  
a USM despre provocările globalizării
Continuare din pag. 1.

La 31 martie 2017 a avut loc şedinţa 
Consiliului de administraţie al Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare.

Urmare a examinării demersului privind depune-
rea benevolă a licenţei, Consiliul de administraţie a 
aprobat hotărârea de a retrage licenţa Companiei de 
Asigurări de Viaţă “SIGUR-ASIGUR” eliberată pe 
termen nelimitat pentru dreptul de a desfăşura acti-
vitate în domeniul asigurărilor (asigurări de viaţă), 
prescriindu-i: suspendarea tuturor operaţiunilor afe-
rente conturilor bancare, cu excepţia cazurilor legate 
de cheltuielile sale curente de întreţinere, de încasare 
a mijloacelor băneşti şi de plată a indemnizaţiilor de 
asigurare pentru contractele de asigurare încheiate 
anterior retragerii licenţei; efectuarea în termen de 
12 luni a transferului în totalitate a portofoliului de-
ţinut, în condiţiile legale, sau rezilierea contractelor 
de asigurare în vigoare, ţinând cont de decizia adu-
nării generale extraordinare a acţionarilor Compani-
ei de Asigurări de Viaţă “SIGUR-ASIGUR” SA din 
20.03.2017 privind schimbarea genului de activitate; 
prezentarea lunară a informaţiei privind obligaţiile 
asumate şi compensarea pretenţiilor nesatisfăcute, 
precum şi acţiunile efectuate în scopul executării 
hotărârii.

Luând cunoştinţă de rezultatele analizei din oficiu 
efectuate la CA “ASTERRA GRUP” SA, Consiliul de 
administraţie a decis să iniţieze procedura de tragere 
la răspundere contravenţională a persoanei cu funcţie 
de răspundere a companiei, atenţionând entitatea dată 
privind respectarea necondiţionată a prevederilor ac-
telor legislative şi normative, precum şi întreprinderea 
măsurilor privind înlăturarea încălcărilor reflectate în 
actul de analiză din oficiu privind nerespectarea con-
diţiilor stabilite în Regulamentul privind Rezervele 
tehnice de asigurare aprobat prin Hotărârea Comisiei 
Naţionale a Pieţei Financiare nr. 1/5 din 11.01.2011 de 
către CA “ASTERRA GRUP” SA.

Consiliul de administraţie a aprobat reperfectarea 
licenţelor eliberate pe termen nelimitat pentru dreptul 
de a desfăşura activitate în domeniul asigurărilor (asi-
gurări generale):

– Companiei de ALLIANCE INSURANCE 
GROUP” SA prin substituirea anexei la licenţă cu ex-
cluderea unor adrese de desfăşurare a activităţii licen-
ţiate.

– Companiei de Asigurări “GENERAL ASIGU-
RĂRI” SA prin substituirea anexei la licenţă cu in-
cluderea unor adrese noi de desfăşurare a activităţii 
licenţiate.

– Societăţii pe Acţiuni „MOLDASIG” prin substitui-
rea anexei la licenţă cu: a) includerea unor noi adrese 
de desfăşurare a activităţii licenţiate şi b) excluderea 
câtorva adrese de desfăşurare a activităţii licenţiate.

– Brokerului de Asigurare-Reasigurare “NOVA 
BROKER” SRL pentru dreptul de a desfăşura ac-
tivitate de intermediere în asigurări şi reasigurări a 
brokerului, prin substituirea anexei la licenţă cu: a) 
includerea unei noi adrese de desfăşurare a activităţii 
licenţiate şi b) excluderea altei adrese.

În cadrul şedinţei a fost aprobată hotărârea de a mo-
difica Hotărârea Comisiei Naţionale a Pieţei Financia-
re nr. 6/9 din 05.02.2016.

Consiliul de administraţie a avizat înregistrarea de 
stat a modificărilor operate în statutul Asociaţiei de 
Economii şi Împrumut „LOZOVA”.

De asemenea, a fost aprobat proiectul de Lege pri-
vind organismele de plasament colectiv alternative 
cu expedierea lui spre avizare autorităţilor, institu-
ţiilor interesate şi supunerea procedurii de consul-
tări publice, în condiţiile prevederilor legislaţiei în 
vigoare.

Examinând cererile şi materialele prezentate, Con-
siliul de administraţie a autorizat reorganizarea:

– Societăţii Comerciale “CENTRUL PENTRU 
PRODUCTIVITATE ŞI COMPETITIVITATE DIN 
MOLDOVA” SA prin fuziune (absorbţie) la Întreprin-
derea de Stat “DIRECŢIA PENTRU EXPLOATA-
REA IMOBILULUI”;

– Societăţii pe acţiuni „PARCUL DE AUTOBUZE 
DIN BĂLŢI” prin dezmembrare (separare) cu trans-
miterea unei părţi din patrimoniu către societatea 
existentă Societatea cu răspundere limitată „AUTO-
GARA INTERNAŢIONALĂ CHIŞINĂU”;

– Societăţii pe acţiuni „RECHIN” prin dezmembra-
re (separare) cu transmiterea unor părţi din patrimoniu 
către societăţile nou-create Societatea cu răspundere 
limitată „CRAPUL DE AUR” şi Societatea cu răspun-
dere limitată „NOVAC-PEŞTE”.

Consiliul de administraţie a permis prin hotărârea 
sa Depozitarului Naţional de Valori Mobiliare, prin 
derogare de la prevederile pct. 11.2. alin. (1) din Re-
gulile Depozitarului Naţional de Valori Mobiliare al 
Moldovei, acceptate prin Hotărârea Comisiei Naţio-
nale a Pieţei Financiare nr. 25/3 din 15.05.2015, li-
vrarea acţiunilor către cumpărătorul acestora numai 
după confirmarea recepţionării de către Ministerul 
Finanţelor a mijloacelor băneşti care constituie con-
travaloarea acţiunilor înstrăinate ca urmare a licita-
ţiilor cu strigare de vânzare a acţiunilor proprietate 
publică.

Totodată, au fost acceptate completările la Regula-
mentul cu privire la modul de percepere a taxelor şi 
plăţilor de către Comisia Naţională a Pieţei Financiare, 
aprobat prin Hotărârea Comisiei Naţionale a Pieţei Fi-
nanciare nr. 45/8 din 6 septembrie 2007.

Consiliul de administraţie al CNPF a aprobat şi Re-
gulamentul privind abuzul pe piaţa pe capital.

Pachete de acţiuni ale statului  
din 7 societăţi au fost vândute cu 73,09 mil. 
lei în cadrul licitaţiilor care au avut loc la 
Bursa de Valori, în perioada 27–31 martie

Potrivit datelor Agenţiei proprietăţii publice, acestea sunt rezul-
tatele licitaţiilor de la Bursa de Valori organizate în cadrul rundei 
de primăvară de privatizare.
Astfel,	cu	44,16	mil.	lei	a	fost	vândut	pachetul	de	control	de	acţiuni	(59,486%)	

din	Floare-Carpet:	3,6	mil.	de	acţiuni	la	preţul	de	12,2	lei	pentru	o	unitate.	De	
asemenea,	cu	28,92	mil.	lei	a	fost	vândut	pachetul	de	31,415%	din	acţiunile	
statului	din	Glass	Container	Company:	peste	158	mii	de	acţiuni	cu	183	 lei	
pentru o unitate.
Agenţia	proprietăţii	publice	mai	menţionează	că	la	Bursa	de	Valori	au	mai	

fost	vândute	pachete	de	acţiuni	ale	statului	din	alte	cinci	societăţi:	fabrica	de	
brânzeturi	InLav	din	Vulcăneşti	(13,331%)	cu	216,85	mii	lei,	service	auto	din	
satul	Pârliţa,	 raionul	Ungheni	 (7,36%)	–	cu	692,4	mii	 lei,	SA	de	achiziţie	şi	
comercializare	a	producţiei	agricole	Livada	din	satul	Peresecina,	raionul	Orhei	
(0,748%)	–	cu	268	mii	lei,	SA	Agromec-Zăbriceni,	din	satul	Zăbriceni,	raionul	
Edineţ	 (5,8	mii	 lei),	 dar	 şi	 SA	 de	 achiziţie	 şi	 comercializare	Agroindservice	
(0,064%)	–	42	mii	lei.	Astfel,	în	urma	licitaţiilor	de	vânzare	a	proprietăţii	publice,	
la	Bursa	de	Valori	au	fost	vândute,	în	perioada	27-31	martie,	peste	10	la	sută	
din	costul	total	al	activelor	statului	scoase	la	vânzare	(702,6	mil.	lei).
Amintim	că	APP	a	organizat	prima	rundă	de	privatizare	din	acest	an	în	perioada	

24	februarie	–	31	martie.	În	total,	la	vânzare	au	fost	scoase	active	ale	statului	în	
valoare	de	peste	1,3	mlrd.	lei.	Rezultatele	concursurilor	comerciale	şi	investiţio-
nale	vor	fi	făcute	publice	mai	târziu.	Amintim	că	în	2016,	veniturile	din	privatizare	
au	fost	de	321,4	mil.	lei,	în	2015	–	36,7	mil.	lei,	în	2014	–	184	mil.	lei.

Expert-Grup: În Moldova există  
o serie de impedimente, atât legislative, 
cât şi culturale care împiedică dezvoltarea 
sistemului de pensii private în ţara noastră

În publicaţia “O altă latură a reformei sistemului de pensionare: 
cum poate sistemul privat de pensii impulsiona dezvoltarea sis-
temului financiar?”, a centrului analitic independent, se arată că 
gradul scăzut al încrederii populaţiei faţă de fondurile private de 
pensii, piaţa de capital slab dezvoltată, dar şi cadrul regulator re-
strictiv (în special fiscale) sunt impedimentele principale în calea 
dezvoltării sistemului dat.
Experţii	mai	atrag	atenţie	că	aprobarea	bazei	legislative	pentru	pilonul	III	al	

reformei	de	pensii	(pensii	private	benevole)	nu	a	fost	însoţită	de	armonizarea	
cu	alte	legi	organice	necesare,	cum	sunt	Codul	fiscal,	Codul	civil	sau	Legea	
privind	bugetul	asigurările	sociale	de	stat.	Astfel,	acestea	contravin	altor	legi.
De	 asemenea,	 nu	 a	 fost	 implementat	 pachetul	 stimulentelor	 fiscale	 atât	

pentru	 fonduri	nestatale,	cât	şi	pentru	beneficiari.	Experţii	sunt	convinşi	că	
dacă	vor	fi	dezvoltaţi	Pilonii	II	şi	III	(pensii	private	obligatorii	şi	pensii	private	
benevole),	 singurele	 instrumente	 posibile	 pentru	 investiţii	 pot	 fi	 în	 prezent	
VMS	pe	termen	scurt	şi	mediu	şi/sau	depozitele	bancare.	Iar	apariţia	în	circui-
tul	financiar	a	lichidităţilor	pe	termen	lung	va	duce,	neapărat,	la	dezvoltarea	
instrumentelor	financiare	moderne	(de	exemplu	obligaţiuni	corporative)	şi	la	
creşterea	investiţiilor	în	proiecte	cu	termen	mare	de	recuperare.

InfoMarket
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Telefonul de încredere
Telefonul	de	încredere	a	fost	creat	în	scopul	conlucrării	mai	eficiente	cu	societatea	civilă	

în	direcţia	prevenirii	cauzelor	de	abuz	în	serviciu	comise	anterior	sau	în	prezent	de	către	
angajaţii	Comisiei Naţionale a Pieţei Financiare,	precum	şi	de	către	participanţii	profe-
sionişti	la	piaţa	valorilor	mobiliare,	la	piaţa	asigurărilor	şi	sectorul	plasamente	colective	şi	
microfinanţare.	Examinarea	mesajelor	şi	 luarea	măsurilor,	 în	conformitate	cu	Legislaţia	
Republicii Moldova, sunt garantate.
Telefonul de încredere: (+373 22) 859-405. E-mail: info@cnpf.md

Moldova Agroindbank 
s-a implicat în activităţile 
de educaţie financiară 
a tinerilor, pentru 
îmbunătăţirea nivelului lor 
de cunoaştere a mediului 
financiar, precum şi pentru 
a le oferi instrumentele şi 
inspiraţia necesară în vederea 
modelării propriului viitor.

În perioada 27 martie – 2 aprilie 
2017, în cadrul Săptămânii Inter-
naţionale a Educaţiei Financiare, 
specialiştii MAIB au susţinut ore 
de educaţie financiară în mai mul-
te instituţii de învăţământ din Chi-
şinău, împărţind din experienţa 
lor profesională.

Reprezentanţii Moldova Agro-
indbank au făcut pentru liceeni şi 
profesori o prezentare a produselor 
şi serviciilor bancare, a paşilor ne-
cesari pentru accesarea unui cre-
dit sau a unui depozit, a oportuni-
tăţilor de economisire şi investire, 
avantajelor cardurilor bancare şi a 
plăţilor în numerar etc. Liceenii şi 
profesorii, la rândul lor, s-au arătat 

interesaţi de deschiderea unui cont 
bancar, modalitatea de transferare 
a banilor din străinătate, condiţi-
ile de acordare a creditelor, rata 
dobânzilor la depozite, oportuni-
tăţile oferite de Internet Banking 
etc. Seminarele au fost organizate 
în liceele teoretice “Hyperion”, 
“Mihai Viteazul”, “Ion Creangă” 
şi “Vasile Alecsandri”.

La fel, în filiala nr. 18 a fost 
organizată săptămâna uşilor des-
chise, în cadrul căreia doritorii au 
avut posibilitatea de a lua cunoş-
tinţă de activitatea instituţiei, li 
s-a demonstrat cum se deosebeşte 
o bancnotă falsă de una autentică, 
precum şi li s-a oferit o posibilitate 
unică de a vedea în ce condiţii se 
păstrează Tezaurul Filialei.

Totodată, Moldova Agroind-
bank provoacă tinerii la un con-
curs pe Facebook! În cadrul 
seminarelor educative doritorii 
şi-au făcut un selfie pe fundalul 
bannerului GMW, după care poza 
au plasat-o pe profilul său din Fa-
cebook, etichetând @Moldova 
Agroindbank şi folosind hashtag-

urile #GMW2017, #MoldovaA-
groindbank. O altă opţiune de a 
participa la concurs presupune gă-
sirea pe pagina oficială a MAIB a 
logotipului GMW, realizarea unui 
PrintScreen a paginii şi plasarea 
acestuia pe profilul de Facebook 
al băncii, cu menţiunea @Moldo-
va Agroindbank şi hashtag-urile 
#GMW2017, #MoldovaAgroind-
bank. În ambele cazuri este nece-
sar de a da „Like” paginii oficiale 
de Facebook a Moldova Agroind-
bank. Câştigătorii, desemnaţi în 
data de 5 aprilie 2017, vor primi de 
la MAIB unul din cele 8 premii.

Săptămâna Internaţională a 
Educaţiei Financiare este o miş-
care internaţională civică care îşi 
propune să îmbunătăţească abili-
tăţile, cunoştinţele şi independen-
ţa financiară a tinerilor din toată 
lumea. Prima ediţie în Republica 
Moldova a avut loc în 2013. În 
acest an, Săptămâna Internaţiona-
lă a Educaţiei Financiare s-a des-
făşurat sub egida Băncii Naţionale 
a Moldovei şi organizaţiei Child 
and Youth Finance International.

Cursuri de educaţie  
financiară acordate  
de Moldova Agroindbank

Biroul Naţional de 
Statistică a prezentat datele 
Recensământului populaţiei  
din anul 2014
Biroul Naţional de Statistică (BNS) a prezentat datele 
Recensământului populaţiei din anul 2014. Potrivit agenţiei 
INFOTAG, vineri, în cadrul unei conferinţe de presă, directorul 
BNS, Vitalie Valcov, a spus că, potrivit datelor finale ale 
Recensământului, populaţia Moldovei este de 2 998 235 de 
locuitori. În 2004, acest indice era de 3,38 mil. de persoane.

În	municipiul	Chişinău	 locuiesc	339	mii	de	persoane,	dar	cifra	 reală	se	
apropie	de	532,5	mii.	Acest	lucru	se	explică	prin	faptul	că	gradul	de	acoperi-
re	a	recensământului	în	capitală	este	de	59%	în	comparaţie	cu	91%	pe	ţară.	
În	2004,	populaţia	Chişinăului	era	de	589	445	de	oameni.
Ca	şi	 în	2004,	 raioanele	cu	o	populaţie	de	peste	100	de	mii	sunt:	UTA	

Găgăuzia,	Cahul,	Hânceşti,	Orhei	şi	Ungheni.	În	nouă	raioane	locuiesc	mai	
puţin	de	50	de	mii	de	oameni.	Potrivit	datelor	oficiale,	în	18	oraşe	locuiesc	
câte	10	şi	20	de	mii	de	persoane,	în	timp	ce	în	2004	numărul	de	persoane	
în	aceste	oraşe	era	de	22	mii.
“Se	observă	o	reducere	a	numărului	populaţiei	apte	de	muncă.	Din	2004,	

acesta	a	scăzut	cu	0,8%	(63,1%).	Numărul	oamenilor	ajunşi	la	pensie,	dim-
potrivă,	a	crescut	de	la	14,8%	în	2004	până	la	18,5%	în	2014.	Putem	trage	
concluzia	că	are	loc	procesul	de	îmbătrânire	a	naţiunii,	în	special,	în	rândul	
populaţiei	vorbitoare	de	limbă	rusă”,	a	spus	Valcov.
Potrivit	datelor	Recensământului,	dintre	cei	chestionaţi,	s-au	declarat	mol-

doveni	75,1%	din	cetăţeni,	români	–	7%,	ucraineni	–	6,6%,	găgăuzi	–	4	6%,	
ruşi	–	4,1%,	bulgari	–	1,9%,	romi	–	0,3%.	Comparativ	cu	anul	2004,	numărul	
ucrainenilor	a	scăzut	cu	2,2%,	al	ruşilor	–	cu	1,8%,	iar	numărul	cetăţenilor	
care	s-au	declarat	români	a	crescut	de	trei	ori.
“De	 asemenea,	 a	 crescut	 numărul	 oamenilor	 care	 consideră	 că	 limba	

maternă	este	 limba	 română	–	 de	 la	 558	mii	 (16%)	 în	 2004	până	 la	 687	
mii	(23%)	în	2014.	Astfel,	52,7%	din	cetăţeni	(1,57	mil.	faţă	de	1,98	mil.	în	
2004)	susţin	că	limba	lor	maternă	este	moldoveneasca,	româna	este	limba	
maternă	pentru	23,2%	(693	mii	faţă	de	554	mii),	limba	rusă	–	pentru	13,5%	
(403,6	mii	faţă	de	540	mii)”,	a	remarcat	directorul	BNS.
Potrivit	 lui,	numărul	 femeilor	este	mai	mare	decât	cel	al	bărbaţilor,	con-

stituind	51,8%.	La	Bălţi,	la	85	de	bărbaţi	revin	100	de	femei,	în	timp	ce	la	
Comrat,	la	101	bărbaţi	revin	100	de	femei.
Din	 numărul	 total	 al	 celor	 care	 şi-au	 declarat	 apartenenţa	 religioasă,	

96,8%	susţin	că	sunt	creştin	ortodocşi.

Acest lucru este prevăzut de proiectul  
legii cu privire la prevenirea şi combaterea 
spălării banilor şi finanţării terorismului,  
votat de Parlament în prima lectură.  
Agenţia InfoMarket a scris anterior că,  
potrivit documentului, toate operaţiunile  
de schimb a numerarului vor fi efectuate  
în Moldova cu prezentarea buletinului  
de identitate.
În	 acelaşi	 timp,	 operaţiunile	 de	 schimb	 valutar	 cu	

sume mai mari de 5 mii de lei sau echivalentul în va-
lută	 vor	 avea	 loc	 cu	 înregistrarea	 documentului	 de	
identitate.

Această	prevedere	a	fost	inclusă	în	pachetul	măsurilor	
prudenţiale	la	deservirea	clienţilor	de	către	participanţii	
la	 piaţa	 financiară	 şi	 nefinanciară	 care	 sunt	 vizaţi	 de	
legea	cu	privire	la	prevenirea	şi	combaterea	spălării	ba-
nilor	şi	finanţării	terorismului	–	unităţile	de	raportare	(in-
stituţii	financiare,	puncte	de	schimb	valutar,	participanţi	
profesionişti	ai	pieţei	financiare	nebancare	şi	societăţi	
investiţionale,	organizatori	ai	jocurilor	de	noroc,	persoa-
ne	fizice	şi	juridice	care	activează	în	domeniul	metale-
lor	preţioase	şi	articolelor	din	metale	şi	pietre	preţioase,	
avocaţi,	 notari,	 alte	 persoane	 din	 domeniul	 profesiilor	
libere,	furnizori	de	servicii	de	leasing,	societăţi	de	plăţi	
şi	cele	care	emit	bani	electronici,	unităţi	de	audit	etc).

InfoMarket

Operaţiunile de schimb valutar  
în numerar vor fi efectuate numai  
cu prezentarea buletinului de identitate
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S.A. “Angro-Impex”
Hotărîrea Adunării Generale a S.A. 

“Angro-Impex” nr. 1 din 25.03.2017.

S-A hOtăRÎt:
1).		Aprobarea	Dării	de	seamă	financiare	pe	a.	

2016,
2).		Aprobarea	Dării	de	seamă	a	Comisiei	de	

Cenzori pe a. 2016,
3).  Aprobarea Deciziei „Invest-Audit”,
4).	 Repartizarea	 profitului	 47375	 lei	 pentru	

ddvidende.

Consiliul societăţii pe acţiuni 
Î.M. “Fabrica de produse 
lactate din Hînceşti” S.A.

anunţă convocarea adunării generale 
anuale cu prezenţa acţionarilor la data 28 

aprilie 2017 pe adresa: or. Hînceşti, str. 
Indistrială 10. Începutul adunării la ora 

12.00. Înregistrarea acţionarilor se va efec-
tua începînd cu ora 11.00 pina la 11.45.

ORDINEA DE ZI:
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 a	 activităţii	1. 
economico-financiare	 a	 Organului	 Exe-
cutiv	pe	anul	2016	şi	stabilirea	directivelor	
principale de activitate pe anul 2017.
Aprobarea	darii	de	seamă	a	Consiliului	So-2. 
cităţii	despre	activitatea	sa	pe	anul	2016.
Examinarea	dării	de	seamă	a	organului	de	3. 
audit	şi	aprobarea	dării	de	seamă	a	Comi-
siei de Cenzori.
Repartizarea	profitului	conform	rezultatelor	4. 
anului	2016	şi	aprobarea	normativelor	de	
repartizare	a	beneficiului	net	în	anul	2017.
Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 societăţii,	5. 
stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.
Alegerea membrilor Comisiei de cenzori, 6. 
stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.
Confirmarea	 organului	 de	 audit	 şi	 stabili-7. 
rea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	 a	 fost	 perfectată	 conform	 art.	 54	 al	
Legii	 Republicii	 Moldova	 “Privind	 Societăţile	
pe	Acţiuni”	la	data	de	21	martie	2017
Acţionarii	urmează	să	se	prezinte	cu	buletinul	

de	identitate,	iar	reprezentanţii	acţionarilor	–	pro-
cură,	perfectată	conform	legislaţiei	în	vigoare.
Cu	materialele	de	pe	ordinea	de	zi,	acţionarii	

pot	lua	cunoştinţă	cu	începere	de	la	data	de	18	
aprilie	2017	la	adresa:	Republica	Moldova,	or.	
Hînceşti,	str.	Industrială	10,

tel: (0269)2-26-84, fax (0269)2-23-85, 
(022)22-81-75.

Consiliul Societăţii

S.A. „Consindal”
Conform deciziei Consiliul din 01.03.2017 

se convoacă Adunarea generală 
ordinară cu prezenţa acţionarilor la 4 

mai 2017, ora 13:00 la sediul societăţii 
din strada Industrială 24, or. Chişinău.

ORDINEA DE ZI:
Raportul	Consiliului	Societăţii	privind	acti-1. 
vitatea pe parcursul anului 2016.
Actul comisiei de Cenzori referitor la ac-2. 
tivitatea	 financiară	 a	 S.A.	 „Consindal”	 în	
anul 2016.
Reglementarea normativelor distribuirii 3. 
profitului	anului	2017.
Alegerea	 organelor	 de	 conducere	 şi	 con-4. 
trol	a	societăţii.

Înregistrarea	 acţionarilor	 va	 avea	 loc	 de	 la	
ora	12:00	în	baza	actelor	de	identitate,	repre-
zentanţii	acţionarilor	vor	fi	înregistraţi	în	baza	
procurii	întocmite	conform	legislaţiei.
Lista	acţionarilor	cu	dreptul	de	participare	la	

adunarea	generală	anuală	a	fost	întocmită	la	
31 martie 2017.
Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	

referitoare	la	ordinea	de	zi	a	adunării	generale	
în zilele de lucru începînd cu data de 24 aprilie 
2017	de	 la	orele	9:00	pînă	 la	16:00	 la	sediul	
societăţii	din	str.	Industrială	24,	or.	Chişinău

Relaţii la tel. 47-82-95 sau 47-82-97
fax 022 22-32-61

Consiliul Societăţii

Interviu oferit ziarului Capital 
Market de către Igor Mocanu, 
director de producţie la 
compania “Livada Organică”

– Compania “Livada Organică” este un 
producător specializat ce oferă un sortiment 
variat de fructe şi legume deshidratate – vişi-
ne, gutui, pere, piersici, prune, roşii etc. De 
ce este nevoie pentru a deschide o astfel de 
afacere?

– E necesar de mult devotament, muncă, în-
credere şi creaţie. Cea din urmă cred eu este 
cea mai necesară pentru a pune în evidenţă 
resursele nevalorificate de pe meleagurile 
moldave.

– Cum a apărut ideea de a lansa această 
afacere cu fructe naturale uscate şi cum a 
evoluat pe parcurs acest business?

– De-a lungul timpului, fructele uscate 
moldoveneşti au fost poziţionate ca un co-
lac de salvare. Buneii noştri uscau surplusul 
fructelor în pod pe sfoară, iar autorităţile, ca 
să nu arunce produsele agricole, le uscau, ca 
apoi să le „împingă” armatei ş.a.m.d. Echi-
pa noastră, iniţial, a fost în căutarea metodei 
de a transforma conceptul de fructe şi legu-
me seci în produs de lux, produs necesar şi 
produs benefic. Pentru noi e important nu 
doar profitul din afacerea cu fructe seci, ci 
şi deprinderea moldovenilor de a le consuma 
şi chiar de a se mândri cu asemenea produse 
autohtone, precum suedezii sunt mândri de 
marca lor Volvo!

– Care sunt avantajele şi dezavantajele 
unui astfel de business?

– Pe piaţa fructelor şi legumelor uscate, în 
general, dar mai ales pe piaţa R. Moldova încă 
este mare terenul de joacă. Putem crea şi mo-
dela diverse produse. Fructele seci se păstrea-
ză mult mai mult decât cele proaspete, fiind 
o alternativă perfectă pentru cele din urmă, 
având o aromă şi un gust concentrat. Mai ales 
că pot fi transportate mai eficient şi inofensiv.

Cel mai mare dezavantaj îl reprezintă lipsa 
pieţei de comercializare şi preţul înalt al utila-
jelor necesare la deshidratarea fructelor.

– Aţi beneficiat de vreun suport financiar 
pentru dezvoltarea afacerii?

– De la început am fost foarte norocoşi să 
avem alături un investitor activ, cu susţinerea 
căruia am depăşit frica de a experimenta. În 
prezent însă ne descurcăm cu forţe proprii.

– Pe lângă fructe şi legume uscate, ce alte 
produse mai oferă întreprinderea Dvs.?

– Produsul de la care a pornit totul a fost 
Tomatica (roşii seci, conservate în ulei). O pe-
rioadă am oferit şi un sortiment de condimente 
autohtone.

– Care a fost cea mai dificilă etapă în de-
rularea afacerii?

– Pentru mine personal, faza cea mai com-
plicată a fost atunci când am sesizat că sunt pe 
cont propriu şi că totul depinde de mine. Cu 
alte cuvinte, totul s-a schimbat când am depă-
şit bariera fricilor!

– Afacerea cu fructele uscate poate fi con-
siderată una de perspectivă în R. Moldova?

– Sunt convins că aşa cum Macedonia primă-
vara devreme este renumită cu producţia sa de 
varză, la fel şi R. Moldova poate „înflori iarna” 
pe contul fructelor seci. Important este ca cetă-
ţenii noştri să nu emigreze din ţară şi cel puţin 
fiecare al patrulea moldovean să fie sigur că 
poate face multe lucruri frumoase aici acasă!

– Denumirea companiei “Livada Organică” 
presupune produse naturale şi ecologice, obţi-
nute fără îngrăşăminte chimice şi fără conser-
vanţi. Cât de inofensivă este producţia Dvs.?

– Denumind „Livada” noastră „Organică” 
am încercat să gândim în perspectivă.

Optăm şi vom opta în continuare pentru 
produse sănătoase, fără fum, conservanţi, în-
dulcitori ş.a.m.d.

– Cum vă reuşeşte să vă convingeţi cumpă-
rătorii că produceţi fructe şi legume organi-
ce de calitate?

– Locuitorii acestei ţări încă nu au uitat gus-
tul adevărat al fructelor. Deseori, când aude 
preţul de comercializare la fructele uscate, 
potenţialul cumpărător este gata să plece, dar 
după ce le gustă, se răzgândeşte şi le cumpără.

– Ce tehnologii folosiţi la uscarea fructelor 
şi la ce temperaturi sunt deshidratate aces-
tea, astfel încât să-şi păstreze proprietăţile 
naturale? Cum sunt ambalate acestea şi în 
ce condiţii sunt păstrate? Fructele uscate pe 
care le produceţi pot fi consumate instant 
sau necesită o spălare prealabilă?

– Nu o dată m-am convins că cele mai per-
fecte lucruri sunt şi cele mai simple. În proce-
sul de uscare a fructelor şi legumelor o impor-
tanţă majoră este acordată selectării materiei 
prime.

Noi o alegem minuţios, să fie de calitate 
bună, bine spălată, după care o feliem cu grijă, 
de multe ori manual, o punem pe plase şi apoi 
o transportăm în uscătorii. La fel de important 

este şi procesul de monitorizare a fructelor în 
uscătorie, pentru că graba strică treaba. Am ales 
să ambalăm produsele în vid şi să le păstrăm la 
temperatură medie şi o umiditate a aerului de 
până la 75%. În aşa fel, acestea sunt protejate de 
dăunători, umezeală şi alte situaţii neplăcute.

Toate produsele noastre pot fi consumate 
fără prelucrare sau spălare adăugătoare!

– Dispuneţi de plantaţii şi livezi pentru 
producerea materiei prime sau aceasta este 
procurată de la producători?

– Din practică am concluzionat că e corect ca 
fiecare să se ocupe de lucrul său. Noi ne ocupăm 
de uscatul fructelor şi a legumelor şi ne strădu-
im să fim buni pe segmentul dat. Ne bucurăm 
când constatăm că şi agricultorii procedează la 
fel. În primul an de activitate în domeniul uscă-
rii de fructe, am încercat să creştem unele legu-
me, dar am avut unele dificultăţi şi am decis să 
ne ocupăm doar cu procesul de uscare.

– Ce fructe şi legume uscate propuneţi în 
momentul de faţă? Care dintre acestea sunt 
cele mai solicitate?

– La moment oferim roşii uscate şi conser-
vate în ulei, mere, pere, prune, vişine, gutuie 
uscate. Cele mai solicitate de regulă sunt pier-
sicii, pepenele galben, caisele, cireşele şi vişi-
nele. De obicei, stocurile cu aceste fructe se 
epuizează foarte repede.

– În ultima perioadă, pe piaţa din R. Mol-
dova apar tot mai mulţi producători de fructe 
uscate. Ce puteţi spune la capitolul concu-
renţă pe acest segment al pieţei locale?

– În ceea ce priveşte domeniul fructelor us-
cate, cred că producătorii autohtoni ar trebui 
mai mult să colaboreze decât să concureze, 
dacă ne dorim să avem contracte solide în afara 
ţării. Piaţa locală oricum este una limitată. Şi 
mai avem mult de muncit pentru a crea deprin-
derea de consum curent a fructelor uscate!

– Compania Dvs. a participat la mai multe 
expoziţii şi târguri. În cadrul acestora aţi reu-
şit să încheiaţi careva parteneriate externe?

– De la bun început am pornit pe drumul 
producerii de fructe uscate din perspectiva ex-
portării acestora pe piaţa rusă. Însă nu a fost 
să fie. Am dus şi ducem tratative cu mai mulţi 
potenţiali parteneri, dar conştientizăm că mai 
avem multe de făcut pentru a fi mai credibili, 
cu oferte mai atractive.

– Ce planuri aveţi pentru perioada urmă-
toare?

– Ne aflăm în procesul de identificare a unor 
surse financiare, cu ajutorul cărora ne-am pro-
pus să înnoim baza tehnică a companiei, dar şi 
să îmbunătăţim aspectul produselor noastre.

De asemenea, suntem în permanenţă des-
chişi pentru noi parteneri şi investitori!

– Vă mulţumesc pentru interviu.
A discutat Lilia ALCAză

Igor MoCANU:
„Fructele uscate reprezintă o afacere 
de perspectivă în R. Moldova”



5statistici  /  с татис тика

Poziţii deschise pe piaţa reglementată şi MTF la data de 5.04.2017

Cod ISIN Denumirea emitentului Cereri pentru 
cump rare, un.

Pre ul pentru 
unitate, lei

Oferte pentru 
vânzare, un.

MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1064,02 36605,00
MD14AGIB100 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 0,00 1054,71 389760,00
MD14ASPA100 SA "ASPA" 0,00 39,63 97498,00
MD14MAGI100 SA"MAGISTRALA" 0,00 10,27 43689,00
MD14MICB100 BC "MOLDINDCONBANK" SA 0,00 102,00 1797,00
MD14VCTB100 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 51,00 4070,00
MD14VCTB100 BC "VICTORIABANK" S.A. 0,00 52,00 25840,00

MD14FARM10 SA "FARMACO" 2730,00 37,00 0,00
MD14NELI1003 SA "FABRICA DE CONFECTII "IONEL" 0,00 5,00 375,00

Pia a reglementat

Sistemul multilateral de tranzac ionare (MTF)

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „IALCONSTRUCT” S.A., IALOVENI MD14IALC1000 10 26 14 560 145600,00 6,49
2 „UNIC” S.A., CHI INĂU MD14UNIC1004 115 4 63 60480,00 0,08
3 „ICAM” S.A., CHI INĂU MD14CIMA1009 5 2 10 257 135392,40 0,32
4 „FARMACIA IALOVENI” S.A., IALOVENI MD14LOVE1005 1 1 96 264,96 0,05
5 „SERVMEC” S.A., CIMI LIA MD14SEME1001 10 8 872 23753,28 0,34
6 „NORD-ZAHĂR” S.A., BRICENI MD14ZABR1004 10 1 56 000 16800,00 0,81

 Total 42 81848 382290,64

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „BUCURIA” S.A., CHI INĂU MD14BUCU1002 10 1 87 870,00 0,00
2 „SUDZUCKER-MOLDOVA” S.A., SOROCA MD14ROZA1009 10 39 5037 50370,00 0,03
3 „VIS-A-VIS-RETRO” S.A., CHI INĂU MD14VISR1001 10 1 9 90,00 0,01
4 B.C. „MOLDINCONBANK” S.A., CHI INĂU MD14MICB1008 100 1 90 9000,00 0,00
5 „TEHNOVIN” S.A., CHI INĂU MD14NOVI1009 10 2 135 1350,00 0,01
6 „LAFARGE CIMENT” S.A., CHI INĂU MD14CEMT1002 30 1 57 1710,00 0,00
7 „SERVMEC” S.A., CHI INĂU MD14SEME1001 10 4 600 6000,00 0,23

Total 49 6015 69390,00

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „SUDZUCKER-MOLDOVA” S.A., SOROCA MD14ROZA1009 10 40 3682 119591,36 0,03
2 „VIS-A-VIS-RETRO” S.A., CHI INĂU MD14VISR1001 10 61 9357 221760,90 8,33

Total 101 13039 341352,26

Valoarea 
nominală

Numarul de 
tranzactii

Volumul total al 
VM tranzacţionate

Suma totală a 
tranzactiilor

Ponderea VM în 
capitalul social

(lei) (unitati) (unitati) (lei) (%)
1 „LOTERIA NA IONALĂ A MOLDOVEI” S.A., CHI INĂU MD14LOTE1009 100 1 2 500 250000,00 100,00

Total 1 2 500 250000,00

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Tipul tranzac iei:  Transmiterea valorilor mobiliare cu titlu gratuit în condi iile Legii privind administrarea i deetatizarea 
propriet ii publice

Tipul tranzac iei:  Retragerea obligatorie în condi iile art.30 din Legea privind pia a de capital

Tipul tranzac iei: Mo tenire

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Statistica tranzac iilor înregistrate în afara pie ei reglementate sau MTF
pentru perioada 27.03.2017-31.03.2017
Tipul tranzac iei: Vînzare-cump rare

Nr d/r Denumirea emitentului Numarul inregistrarii 
de stat (ISIN)

Data 
tranzac iei, ora codul ISIN Denumirea emitentului Pre  (lei)

Num rul 
de ac iuni 
(unit i)

Volumul total al 
tranzac iilor 

(lei)
Tipul tranzac iei Emisia

Ponderea VM 
tranzac ionate în 
total emisie (%)

Valoarea 
nominal , 

lei

28.03.17	10:14 MD14GLAS1004 IM "GLASS CONTEINER COMPANY" SA 183,00 158081 28928823,00 Agentia de Privatizare                      503196 31,42 484,00
28.03.17	13:01 MD14NOVI1009 SA "TEHNOVIN" 10,00 3000 30000,00 Vinzare Cumparare                          1128227 0,27 10,00
29.03.17	13:01 MD14MICB1008 BC "MOLDINDCONBANK" SA 60,00 957 57420,00 Vinzare Cumparare                          4967794 0,02 100,00
30.03.17	13:01 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 1030,00 15 15450,00 Vinzare Cumparare                          1037634 0,00 200,00
30.03.17	13:01 MD14AGIB1008 BC "MOLDOVA-AGROINDBANK" SA 1030,00 1 1030,00 Vinzare Cumparare                          1037634 0,00 200,00

Total 162054 29032723,00

(Perioada 27-31 martie 2017)
Tranzac ii cu valori mobiliare ale emiten ilor din Republica Moldova, pe pia a reglementat  sau MTF

Pia a reglementat

14 (686), 5 aprilie 2017



6 anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

Raportul anual al SA “Combinatul de prelucrarea a lemnului FAG”
1.		 Perioada	de	gestiune:	2016.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	
 SA Combinatul de prelucrarea a lemnului FAG.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1003600072144	din	28.12.1995.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
 MD2029 Chisinau, sos Muncesti 623. fax 52-59-53
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Prelucrarea	a	lemnului.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	
	 Presedintele	consiliului:	Cernogubov	S,	
	 membrii	consiliului:	Luchin	V,	Cibizov	D,	Hloptev	V,	Chibzun	V,	
	 presedintele	comisiei	de	cenzor:	Loghinova	E,	
	 membrii:	Corlateanu	L,	Martirosova	E,	
	 presedintele	organului	executiv:	Verlan	V.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:	
 Cibizov S, Hloptev E, Luchin L, Luchin A, Verlan I, Verlan I, Corlateanu A, Corlateanu A, Corlatea-

nu A, Cernogubova S, Cernogubov A, Bumbas M, Padureac A, Rotman S.
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul	
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă	a	valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni	ordinare MD14FAGG1000 635 112 10 X 	– 	–

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	6351120.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	298
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1. IS Zernoff SRL cf 1003600014223 229 078 36.07

2. Melentagro SRL cf 1005600043326 164 209 25.86
3 Calugareanu E cp 0981503014580  70 559 11.11

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	__.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	__.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	Registratorul	Independent”	Regiatrator	Centru”	SA	or	Chisinau,	str	Calea	Esilor,	

10. Licenta CNPF N003, eliberata de catre CNPF 31.12.2014, valabila pina la 31.12.2019 Con-
tract N244 din 01.01.2016, tel 74-15-61

15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	-

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La	finele	perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

ACTIV
1.2 Active materiale pe termen lung 8489589 8 661 963
Total capitolul 1 8489589 8 661 963
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 297254 297 299
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 576765 555 886
2.4	Mijloace	băneşti 155201 63 466
2.5 Alte active curente 9946 10 402
Total capitolul 2 1269228 1 111 104
Total activ 9758817 9 773 067
PASIV
Capital statutar 6 351 120 6 351 120
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 6 351 120 6 351 120
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente (5450)
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (5 115 213) (5 115 213)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 80386
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (5040277) (5 115 213)
Total 3.4 Capital secundar 7 564 263 7 564 263
Total capitolul 3 8875106 8 800 170
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 100 000 100 000
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 294669 286 162
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 339042 436 735
Total capitolul 5 733711 822 897
Total pasiv 9 758 817 9 773 067

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 42052 21 435
2.	Costul	vînzărilor 170
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 42052 21 265
4.	Alte	venituri	operaţionale 1287390 1 082 691
5. Cheltuieli comerciale
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 1207004 1 073 702
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 80386 30 254
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere)
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiara:	profit	(pierdere) 80836 30 254
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)

13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 80836 30 254
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 80836 30 254

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la: 13.37 13.64
-	o	acţiune	ordinară
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
Administratorul emitentului Verlan V.
Contabilul-şef Danci A.
20.		Opinia	auditorului	exprimată	în	raportul	de	audit	al	societăţii	de	audit	care	a	efectuat	auditul	obli-

gatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:	Situaţiile	financiare	reflectate	veridic	în	toate	aspectele	
semnificative,	situaţia	financiară	a	S.A.	„CPL	FAG”	la	31	decembrie	2016,	rezultatele	financiare,	
fluxul	capitalului	propriu	şi	fluxul	mijloacelor	banesti	pentru	acest	an,	conform	SNC,	Legea	conta-
bilităţii	RM	şi	CF	al	RM.

Dara seamă financiară anuală a Instituţiei Private Centrul Evreiesc 
de Binefacere „Hăsăd Iehuda” C.F. 1009620000996 pentru anul 2016
Activitatea	de	bază	a	 Instituţiei	Private	 „Centrul	Evreiesc	de	Binefacere	„Hăsăd	 Iehuda””	este	de	

a	acorda	ajutor	şi	servicii	gratuite	 invalizilor,	persoanelor	 în	etate,	singure,	bolnave,	altor	persoane	
nevoiaşe	–	cetăţeni	ai	Republicii	Moldova,	precum	şi	altor	organizaţii	de	binefacere.

BILANŢUL la 31 decembrie 2016

Nr. 
d/o Activ

Sold la
începutul pe-

rioadei de 
gestiune

sfîrşitul	pe-
rioadei de 
gestiune

 1. Active imobilizate
Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 89 323 0
Mijloace	fixe 976 975 1 222 310
Total active imobilizate 1 066298 1 222 310

 2. Active circulante
Materiale 226 369 167 319
Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 223 956 257 296
Creanţe	comerciale	şi	avansuri	acordate 300 172 279970
Creanţe	ale	bugetului 597 634
Creanţe	ale	personalului 160
Alte	creanţe	curente,	din	care: 2 996 2 962
Numerar 46 913 49 659
Investiţii	financiare	curente 0 0
Alte active circulante 33 449 29 371
Total active circulante 834 452 787 371
Total active (rd. 070+rd. 180) 1 900 750 2 009681
Pasiv

 3. Capital propriu
Fond de active imobilizate 1 066 298 1 222 310
Fond	de	autofinanţare 6 722 21 027
Total capital propriu 1 073 020 1 243 337

 4. Datorii pe termen lung
Finanţări	şi	încasări	cu	destinaţie	specială	pe	termen	lung 82 876 72148

5. Datorii curente
Datorii	comerciale	şi	avansuri	primite 15 145 15 096
Datorii	faţă	de	personal 298 493
Venituri anticipate curente 729 067 676 996
Alte datorii curente 344  1611
Total datorii curente) 744 854 694 196
Total pasive 1 900 750 2 009 681

SITUAŢIA DE VENITURI ŞI CHELTUIELI 1 ianuarie – 31 decembrie 2016

Indicatori
Perioada de gestiune

precedentă curentă
Venituri	aferente	mijloacelor	cu	destinaţie	specială 40 197 269 34 755 009
Cheltuieli	aferente	mijloacelor	cu	destinaţie	specială 40 197 269 34 755 009

SITUAŢIA MODIFICĂRILOR SURSELOR DE FINANŢARE  
de la 01 ianuarie 2016 pînă la 31 decembrie 2016

Nr. 
d/o Indicatori

Sold la în-
ceputul pe-
rioadei de 
gestiune

Majorări Diminuări

Sold la 
sfîrşitul	pe-
rioadei de 
gestiune

1

Mijloace	cu	destinaţie	specială
Granturi 837 1 317 705 1304754 13788
Alte	finanţări	şi	încasări	cu	destinaţie	specială 82 038 33 720 591 33 744 269 58 360
Total	mijloace	cu	destinaţie	specială 82 875 35 038 296 35 049 023 72 148

2 Mijloace nepredestinate
3 Contribuţii	ale	fondatorilor	şi	membrilor

4

Fonduri
Fondul de active imobilizate 1066 298 417 771 261 759 1 222 310
Fondul	de	autofinanţare 6 722 14 305 21 027
Total fonduri 1073 020 432 076 261 759  1 243 337

5 Alte	surse	de	finanţare
Total	surse	de	finanţare 1155 895 35 470 372 35 310 782 1 315 485

Director  FILIPOV ALEXANDR
Contabil-şef  GAVLINSChI ECAtERINA

№14 (686), 5 aprilie 2017



7anunţuri ale emitenţilor  /  объявления эмитентов

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “Electrotehnica”
1.		 Perioada	de	gestiune	–	anul	2016
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului).
	 Societatea	pe	Acţiuni	“Electrotehnica”,	S.A.	“Electrotehnica”
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului.	1003602009140,08.12.1995
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii.
	 MD-3121,	m.	Bălţi,	str.	Ştefan	сel	Mare,	160,	tel/fax	(0231)2-25-56
5.		 Principalele	genuri	de	activitate.	Fabricarea:	comercializare.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 	 Preşedintele	consiliului	–	Gordeev	S.
	 	 Membrii	consiliului	–	Spînu	O.,	Zaharov	V.,	Metta	A.,	Zaharov	A.
	 	 Organul	executiv	–	Vavilchina	L/I
	 	 Comisia	de	cenzori:	Preşedinte	–	Pîslari	V.,	membrii-	Cibuc	R.,	Cervac	S.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului.
 Gordeev Elena, Gordeeva Irina., Gordeeva Iana, Metta Natalia, Meta Andrei, Spînu Natalia, Spînu 

Mihail, Zaharov Ludmila. Zaharov Veaceslav. Zaharov Elizaveta. PîslariVictor, Alexandrova Olga, 
Pşenicinaia	Tamara,	Malasciuc	Ludmila,	Cibuc	Adrian,	Guzun	Chiril.,	Cervac	Iana.

8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	
mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

	 605546	actiuni	ordinare,	codul	ISIN	–	MD14ETEН1007;	
	 valoarea	nominala	a	unei	actiuni	–	10	lei;	termen	de	circulatie	–	X
9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune. 6055460
10.		Numarul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	265
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu drept de vot plasate ale emitentului.
	 “Molmetal”	(1007600077510)	–	541101	actiuni	ordinare	(89,358%)
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.	–	nu	sunt
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia	–	nu	sunt.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului.
	 a)	Registratorul	 –	S.A.	 ”	Registrul-Garant”,	mun.	Chişinău,	 str.	Mitropolit	Varlaam,	65,	bir.	 333	

licenţa	de	activitate	Seria	CNPF	nr.	000605	din	13.01.2010,	tel.	22-99-13;22-99-17,	contractul	nr.	
115-c din 01.07.2006.

	 b)	Auditorul	–	„BVD-AUDIT”	SRL,	C/F100560046165,	mun.	Chişinău,	str.	IALOVENI,	102/9,	licen-
ţa	A	MMI	nr.	025516	din	19.07.2007,	DIRECTOR	BITCO	VLAD,	contract	nr.	03	din	09.03.2017

15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate.	-

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La	finele	perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.2 Active materiale pe termen lung 8960605 8984148
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 416849 416849
1.4 Alte active pe termen lung 3000 3000
Total capitolul 1 9380454 9403997
2. Active curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 136972 145413
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 74262 83720
2.5 Alte active curente 3170 360
Total capitolul 2 214404 229493
Total activ 9594858 9633490
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar  6055460 6055460
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar  6055460 6055460
Rezerve	stabilite	de	legislaţie  44312 44312
Alte rezerve  4537618 4537618
Total 3.2 Rezerve  4581930 4581930
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (3976892) (3399380)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (339657) (577512)
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (4316549) (3976892)
Total capitolul 3 6320841 6660498
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 1181125 762125
Total capitolul 4 1181125 762125
5. Datorii pe termen scurt
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 63310 73902
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 2029582 2136965
Total capitolul 5 2092892 2210867
Total pasiv 9594858 9633490

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 92621 98315
2.	Costul	vînzărilor 10513 5014
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 82108 93301
4.	Alte	venituri	operaţionale 233845 283890
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 505427 673606
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 150183 281652
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	((pierdere) (339657) (578067)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) - 555
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) (339657)  (577512)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) (339657)  (577512)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (339657)  (577512)
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (339657)  (577512)

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

 2. Activele nete ale emitentului  6320841  6660498
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:	•	o	acţiune	ordinară  10,44  11
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil.

Director general  L. Vavilchina
I. F. Contabil-şef  L. Vavilchina
20.	Opinia	auditorului	exprimată	 în	 raportul	de	audit	al	 societăţii	de	audit	 care	a	efectuat	auditul	

obligatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:	Raportul	financiar	este	veridic,	fluxul	capitalului	propriu	şi	
fluxul	mijloacelor	băneşti	sînt	reflectate	conform	Standardelor	Naţionale	de	Contabilitate,	planului	de	
conturi	contabile,	Codului	Fiscal	şi	Politicii	de	contabilitate	a	întreprinderii.

Raportul anual al societăţii pe acţiuni SA “Edilitar” pe anul 2016
Sediul	societăţii:	or.	Căuşeni,	str.	Poleanicichin	21•	
Principalele	genuri	de	activitate:	construcţii	de	clădiri.•	
Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:•	

	 	 Director	L.	Donţu
  Contabil I. Mocan
Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	affiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	•	
al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	annual	al	emitentului:

	 	 Dontu	Igor	–	50908	sau	41.409%
	 	 Dontu	Oleg	–	40476	sau	32.924%
Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	periaodei	de	gestiune:	_1229380_.•	
Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	_74_.•	
Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5%	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	•	
cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Dontu Oleg Stefan 0972307189549 40476 32.924
Dontu Igor Stefan 0971908187808 50908 41.409

Informatia	privind	registratorul:
Registratorul:	“Depozitarul	Central”	or.	Chisinau,	str.	Vasile	Alecsandri	143

Bilantul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

 POSTURILE BILANTULUI
La inceputul 
perioadei de 
gestiune, lei

La	finile	pe-
rioadei de 

gestiune lei
ACTIV 4268230 4210630
1. Active imobilizate
1.1 Imobilizari corporale in curs de executie 2074195 2074195
1.2	Mijloace	fixe 2118847 2118847
Total active imobilizate 4193042 4193042
 2. Active circulante
2.1 Creatie comerciale 40742
2.2 Avansuri acordate curente 2000
2.3 Creatie ale bugetului 815 1214
2.4 Alte creatii curente 24043 4100
2.4 Numerar in casierie si la conturi curente 7504 12204
2.5 Alte active curente 84 65
Total active curente 75188 17588
PASIV 4268230 4210630
 1. Capital propriu 1229380 1229380
1.1 Rezerve 6227255 6227255
1.2	Profit	nerepartizat(Perdere	neacoperite)	a	anilor	precedenti (3983399) (3983399)
1.3	Profit	net(Perdere	neta)al	perioadei	de	gestiune 15885
Total capital propriu 3473236 3489121
 2. Datorii curente
2.1 Imprumut pe termin scurt 693269 693369
2.2 Datorii fata de personal 96473 24436
2.3 Datorii privind asigurari sociale si medicale 2512
2.4 Datorii fata de buget 1066 2030
2.5 Finantari si incasari cu distinatie speciale curente 1674 1674
Total datorii curente 794994 721509
Total pasiv 4268230 4210630

SITUATIA DE PROFIT SI PIERDERE

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

Indicaturii 2015 2016
Venituri din vinzari 52413 44884
Costul vinzarilor 150 300
Profit	brut(perdere	bruta) 52263 44584
Alte venituri din activitatea operationala 61452
Cheltueli administrative 109909 86961
Alte cheltueli din activitatea operationala
Rezultatul	din	activitatea	operationala:	profit(perdere) (57646) 19075
Profit	(pierdere)	pina	la	impotizare (57646) 19075
Cheltueli privind impozitul pe venit 1573 3190
Profit	net(perderi) (59219) 15885

Administratorul emitentului L. Dontu
Contabil   I. Mocan
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Raportul anual al CMC “Macon” S.A.
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MTF.
1.		 Perioada	de	gestiune	raportată	2016
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare:	
	 COMBINATUL	DE	MATERIALE	DE	CONSTRUCŢII	“Macon”	S.A.;	CMC	“Macon”	S.A.
3.		 Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	ale	emitentului	de	valori	mobiliare:	
	 MD-2023,	mun.	Chişinău,	str.	Uzinelor,	104	tel.	022-405891,022-405899,	fax	022-472687
4.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrării	de	Stat
	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1002600053197
	 	 –	Data	înregistrării	din	15.04.1994
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	2332	(ediţia	2005)	D26400
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF):	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei	21867940
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	1373
9.	 	Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	

de	acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	
efectivi

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Astwood	Internaţional	Corp.	c/f	40041017	
Certificat	No.	30,326	din	01.07.2003 - 1090180 - 24,926
Lastor	Invest	Corp.	Certificat	38052	din	
25.11.2004 - 1093300 - 24,998
Hayberry	Limited	Certificat	No.	4566677	din	
18.10.2002 - 911 60 - 20,852
Redwood	Capital	Limited	Certificat	№80879	
din 08.06.2001 - 911796 - 20,848
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	Compania	“Registru”	S.A.,	mun.	Chişinău,	str.	Şcusev	47,	licenţa	nr.	0002	din	14.01.2015,	
	 director	O.	Domentii,	tel.	022-541949,	contract	nr.	R-101/805	din	11.11.2016
11.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	şi	clasa	valorilor	mobiliare

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul	
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă	a	valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni	ordinare MD14MACN1002 4373588 5 X 	– 	–

12.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 memrii	consiliului:	Gluhov	Serghei,	Cramarenco	Vladimir,	Chetruş	Sergiu,	Bradu	Alexandr,	Che-

truş	Petru;
	 organului	executiv:	Goraş	Serghei;
	 comisia	de	cenzori:	Rovenco	Svetlana,	Cerneavscaia	Elena,	Creţu	Svetlana;
13.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi):

N Denumirea Cota	deţinută,	%

1 „USBA” S.A. 90,58
2 «АЛВИКО»	ООО 100
3 “MECMACON” SRL 100

14.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	
de	Stat):

	 Înregistrat	de	Camera	Înregistrării	de	Stat	din	05.05.2008/înregistrat	de	Camera	Înregistrării	de	
Stat din 13.11.2015

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

Raportul anual al Î.M. “Fabrica de produse lactate din Hînceşti” S.A.
1.  Perioada de gestiune. 2016
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului).
	 Întreprinderea	Mixtă	“Fabrica	de	produse	lactate	din	Hînceşti”	Societate	pe	Acţiuni.
	 Î.M.	“Fabrica	de	produse	lactate	din	Hînceşti”	S.A.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	nr.	177013381	din	29.10.1997
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii.
	 MD	–	3401,	or.	Hînceşti,	str.	Industrială,	10.	Tel.:	(269)2	26	84,	fax:	(269)2	23	85
5.  Principalele genuri de activitate.
	 	 Colectarea	şi	prelucrarea	laptelui;
  Producerea produselor lactate;
  Comercializarea produselor lactate.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 	 Preşedintele	Consiliului:	Roman	Kretchak
	 	 Organul	executiv:	Angela	Jucov
	 	 Preşedintele	Comisiei	de	cenzori:	Terzi	Ludmila
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului.
	 	 Terzi	Vladislav,	Terzi	Victor,	Сiumac	Nina,	Ciumac	Valentin,	Musaev	Patricius,	Musaev	Mă-

dălin,	Musaev	Ispandiar,	Musaev	Flavius,	Antoci	Ludmila,	Antoci	Gheorghe,	Antoci	Lilian,	Antoci	
Rodica,	Antoci	Lucia,	Grigoriţa	Olga,	Balan	Ruslan,	Balan	Dragoş,	Ungureanu	Raisa,	Ungureanu	
Anatolie,	Ungureanu	Viorica,	Ungureanu	Zinaida,	Chilaru	Vera,	Galadzhii	Iryna,	Kretchak	Sofiia,	
Kretchak Mariia, Kretchak Anna, Railean Maria, Railean Mihail, Nedina Olga, Railean Veronica, 
Raileanu	Evdochia,	Popova	Ganna,	Raileanu	Polina,	Jucov	Vitalii,	Jucov	Lucreţia,	Jucov	Felicia,	
Morari Georgeta, Stratulat Gheorghe, Sandulachi Gheorghe, Sandulachi Elisaveta, Sandulachi 
Cristina, Gavrev Eugeniu, Rusal Fiodor, Rusal Raisa, Rusal Nicolai, Rusal Chirana.

	 	 Membrii	Consiliului	societăţii:	Roman	Kretchak,	Andrey	Bureyev,	Peslier	Michel,	Martial	Seke-
ly,	Vasile	Răileanu.

	 	 Membrii	organului	executiv:	Angela	Jucov
	 	 Membrii	Comisiei	de	cenzori:	Terzi	Ludmila,	Balan	Lilia,	Adrian	Sandulachi.
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul	
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă	a	valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni	ordinare - 192068 25 lei X 	– 	–

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune. 4801700
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	121
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
BSA International SA - 184591 - 96,107

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.	–	Emitentul	nu	dispune	de	filiale	şi	reprezentanţe.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.	-Emitentul	nu	dispune
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	Registratorul	Registratorul	Independent	“Grupa	Financiară”	S.A.,	MD-2012,	mun.	Chişinău,	str.	

Armenească,	55,	of.	301,	director-	Bondarev	Viorica,	tel:	(022)27-18-45,27-04-29.	Autorizatia	№1	
valabilă	pînă	la	22.01.2020,	Contract	nr.	37	din	02.01.2009.

	 b)	Auditorul:	“Concept”	S.R.L.,	MD	–	2068,	or.	Chişinău,	str.	Miron	Costin	14,	of.	122,	director	–	
Certan	I.,	tel.	(022)44-86-64.	Licenţa	seria	A	MMII	nr.	039235	din	27.03.2007.	Contract	nr.	1912/
AFH/2	din	19.12.2016.

15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate.

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La	finele	perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.2 Active materiale pe termen lung 1943519 4453536
1.4 Alte active pe termen lung -124768 -133405
Total capitolul 1 1943519 4453536
2. Active curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 55592 58992
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 881648 575294
2.4	Mijloace	băneşti 500 225
2.5 Alte active curente 2719 3006
Total capitolul 2 940459 637517
Total activ 2883978 5091053
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 4801700 4801700
Capital suplimentar 82899 82899
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 4884599 4884599
Rezerve	prevăzute	de	statut 488792 488792
Alte rezerve 17000 17000
Total 3.2 Rezerve 505792 505792
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente 540171 -
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (997640) (997640)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (2182540) -
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (2640009) (997640)
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung - 540171
Total 3.4 Capital secundar - 540171
Total capitolul 3 2750382 4932922
5. Datorii pe termen scurt

5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 25595 53730
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 108001 104401
Total capitolul 5 133596 158131
Total pasiv 2883978 5091053

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 927514 -
2.	Costul	vînzărilor 911637 -
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 15877 -
4.	Alte	venituri	operaţionale 118159 3121
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 1185050 1101477
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 463 1008
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (1051477) (1099364)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) - 0
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) (1122426) 0
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) (2173903) (1099364)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (2173903) (1099364)
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 8637 (136342)
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (2182540) (963022)
18.	Informaţii	suplimentare	privind	profitul	societăţii	şi	utilizarea	acestuia:	-
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil.

Angela Jucov   director general;
Musaev Maria  contabil-şef.
20.	 “Concept”	S.R.L.,	MD	–	2068,	or.	Chişinău,	 str.	Miron	Costin	14,	of.	122,	Contract	nr.	1912/

AFH/2	din	19.12.2016;	rapoartele	financiare	reflectă	veridic,	în	toate	aspectele	semnificative	situaţia	
financiară	a	Î.M.	“Fabrica	de	produse	lactate	din	Hînceşti”	S.A.	la	31	decembrie	2015,	rezultatele	ei	
financiare,	fluxul	capitalului	propriu	şi	mijloacelor	băneşti	pentru	acest	an	în	conformitate	cu	prevede-
rile	Standartelor	Naţionale	de	Contabilitate.
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15. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold la începu-
tul perioadei de 

gestiune, lei

Sold	la	sfîrşi-
tul perioadei de 

gestiune, lei
1. Active imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 570 664 457 102
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 1 015 877 1 006 259
3. Terenuri 8 081 096 8 116 639
4.	Mijloace	fixe 145 623 566 136 732 595
8.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	afiliate 78 269 973 64 430 945
12. Alte active imobilizate 639 728 632 788
Total active imobilizate 234 200 904 211 376 328
2. Active circulante
1. Materiale 11 257 416 11 444 371
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 1 623 244 3 014 201
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 32 497 769 26 025 522
5.	Mărfuri 3 147 517 2 050 936
6.	Creanţe	comerciale 7 950 771 4 615 179
7.	Creanţe	ale	părţilor	afiliate 250 278 187 328
8. Avansuri acordate curente 290 478 928 637
9.	Creanţe	ale	bugetului 1 062 108 992 355
10.	Creanţe	ale	personalului 176 821 189 571
11.	Alte	creanţe	curente 6 247 779 14 316 085
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 4 667 588 1 807 436
16. Alte active circulante 1 297 347 2 986 389
Total active circulante 70 469 116 68 558 010
Total active 304 670 020 279 934 338
3. Capital propriu
1. Capital social 21 867 941 21 867 941
2. Rezerve 179 856 040 161 026 058
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi x (13 451)
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (18 829 982)
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune x (8 453 411)
6.	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune x
Total capital propriu 182 893 999 174 427 137
4. Datorii pe termen lung
1. Credite bancare pe termen lung 84 062 618 80 574 165
2. Împrumuturi pe termen lung 9 016 723 1 702 494
Total datorii pe termen lung 93 079 341 82 276 659
5. Datorii curente
1. Credite bancare pe termen scurt 354 189 344 395
2. Împrumuturi pe termen scurt 350 611 35 299
3. Datorii comerciale 20 010 567 13 840 034
4.	Datorii	faţă	de	părţi	afiliate 882 133 551 842
5. Avansuri primite curente 3 888 246 4 445 180
6.	Datorii	faţă	de	personal 1 822 459 1 970 215
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 568 567 1 057 997
8.	Datorii	faţă	de	buget 379 227 520 617
13. Alte datorii curente 440 681 464 963
Total datorii curente 28 696 680 23 230 542
Total pasive 304 670 020 279 934 338

16. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 122 324 152 129 481 787
2.	Costul	vînzărilor 98 392 886 105 502 937
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 23 931 266 23 978 850
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 274 808 487 340
5. Cheltuieli de distribuire 6 575 467 5 876 232
6. Cheltuieli administrative 16 256 944 17 683 005
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 14 909 408 14 220 136
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) (13 535 745) (13 313 183)
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) (5 316 083) 4 859 772
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare (18 851 828) (8 453 411)
11. Cheltuieli privind impozitul pe venit
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune (18 851 828) (8 453 411)

17. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune: -
2. Activele nete ale emitentului 182 893 999 174 427 137
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară

–
–

41,82

–
–

39,89
III. Informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea emitentului 

de valori mobiliare şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acestuia:
Rezilierea	contractului	cu	registratorul	“Registru-Corect”	S.A.	la	iniţiativa	uneia	din	parţi	şi	încheierea	

contractului cu Compania “Registru” S.A. la data de 11.11.2016
Încheierea	tranzacţiei	cu	conflict	de	interese	–	înstrăinarea	cotei	capitalului	social	(99,99%)	OOO	

«Комитекс»	(Rusia)
IV. Semnături

Membrul Consiliului  V. Cramarenco
Director general  S. Goraş
Contabil-şef  N. Zakernicinaia

Raportul anual al SA “Întreprinderea de Transport Nr 8”
1.  Perioada de gestiune. 2016
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului).
	 Societatea	de	Acţiuni	“Întreprinderea	de	Transport	Nr	8”;	SA	ITA-8
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului.	121033175	/	1003602021559	din	18.09.1995
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii.	m	Bălţi,	str	Decebal	130,73686
5.  Principalele genuri de activitate. 70200
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.	
	 Gîsca	I.,	Eftemita	M.	Ungureanu	L.	Jmurco	N.,	Silnic	N.,	Krijanovskaia	V.,	Ungureanu	V.	Cubceac	N.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului. 
	 Ungureanu	Leonid,	64,866%
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul	
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă	a	valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni	ordinare MD14PR 136490 10 X 	– 	–

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.	–	1364900
10.		Numarul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	155
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Ungureanu Leonid 0972301565631 88535 64,866
Burlacu Anatol 6900 5.055
Lefter T. 0963005046979 22720 16.646
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.	-
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.	-
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	Registratorul	Real-Registr	SA,	m.	Bălţi,	str.	Kiev	122,	Lic.	Nr.	000081	din	13.01.2010	т.	0231-2-

82-33,	Zbanca	A.	con.	nr.	15/1-44,3	din	01.08.2007
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate.	-

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile	bilanţului

La	finele	perioa-
dei de gestiune 

curente, lei 
2016

La	finele	perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

2015
Activ
1. Active pe termen lung
1.2 Active materiale pe termen lung 1493746 1494271
Total capitolul 1 1493746 1494271
2. Active curente
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 11847 17578
2.5 Alte active curente 3907 2007
Total capitolul 2 15754 19585
Total activ 1509500 1513856
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 1364900 1364900
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 1364900 1364900
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente  (30000)
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (306222) (306222)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiun (23555)
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung 279842 279842
Total capitolul 3 1284965 1338520
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 150412
Total capitolul 4 150412
5. Datorii pe termen scurt
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 60340 144288
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 13783 31048
Total capitolul 5 74123 175336
Total pasiv 1509500 1513856

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

4.	Alte	venituri	operaţionale 132983 72684
5. Cheltuieli comerciale 3527
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 147515 64157
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 1507 12878
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) -19566 -4351
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) -19566 -4351
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare -19566 -435
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 3989 2181
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) -23555 -6532
18.	Informaţii	suplimentare	privind	profitul	societăţii	şi	utilizarea	acestuia:	-
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil	

Stantieru A., 
Jmurco N
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni “SUPRATEN” SA
1.		 Perioada	de	gestiune:	2016.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	
	 Societatea	pe	acţiuni	SUPRATEN.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1003600005791,	din	25.09.1997.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 or.	Chişinău,	str.	Petricani,	84,	tel:	31-72-10,	fax:	31-70-40.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Producerea	şi	realizarea	materialelor	de	construcţie.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 Tricolici	Nicolae	Iac.,	Termican	Sergiu	Vl.,	Kalev	Iuri	Gh.,	Boiarschi	S.	Iv..,	Potorac	Victor	V.,	Ţur-

can	Anatolie	N.,	Bacioi	Andrei	Gr.,	Baidauz	Andrei	V.,	Pavlova	Maria	Z.,	Tişcenco	Elena	An.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului.
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul	
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă	a	valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni	ordinare MD14RATE1009 516986 7237804 X 	– 	–

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	6812354.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	2291
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Bacioi Andrei Grigorii, 0951707899278 96400 18.647
Boiarschi Serghei Ivan, 0962501543157 48200 9.323
Kalev Iuri Gheorghi, 0952610896479 96400 18.647
Pazgalov Anatoliy Vladimir, 2004048022086 33740 6.526
Termican Sergiu Vladimir, 2000089143759 96400 18.647
Tricolici Nicolae Iacob, 0961502893911 110860 21.444
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	__.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	__.
14.		Informaţia	privind	registratorul:
	 Registratorul:.	–	SA”	Registru”	Chişinău,	Sciusev	47,	 licenţa	seria	CNPF	Nr.	000083	din	13	ia-

nuarie	2010,	val.	p/ă	 la	13	 ianuarie	2016,	Director-Olesea	Domenti,	 tel.	271-177,	Contract	Nr.	
R-101/432	din	02.01.2010.

15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	-
16.	Bilanţul	contabil	al	emitentului	la	finele	perioadei	de	gestiune:

BILANŢUL la 31 decembrie 2016

Nr. 
cpt. A C T I V Cod 

rd.

Sold la
Începutul 

perioadei de 
gestiune

Sfîrşitul	pe-
rioadei de 
gestiune

1. Active imobilizate
Imobilizări	necorporale 010 1913131 1398258
Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 020 2957635 -
Terenuri 030 7365476 6076057
Mijloace	fixe 040 103269527 98028733
Resurse minerale 050
Active biologice imobilizate 060
Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 070
Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	afiliate 080
Investiţii	imobiliare 090
Creanţe	pe	termen	lung 100
Avansuri acordate pe termen lung 110
Alte active imobilizate 120
Total active imobilizate 130 115505769 105503048

2. Active circulante
Materiale 140 39904897 40401427
Active biologice circulante 150
Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 160 456750 89247
Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 170 28074729 28438100
Mărfuri 180 193521561 228844617
Creanţe	comerciale 190 46897550 91553766
Creanţe	ale	părţilor	afiliate 200
Avansuri acordate curente 210 12812054 2237239
Creanţe	ale	bugetului 220 2914110 1181999
Creanţe	ale	personalului 230 260457 363404
Alte	creanţe	curente 240 860640 6772948
Numerar	în	casierie	şi	la	conturi	curente 250 5110884 9829976
Alte elemente de numerar 260
Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate 270
Investiţii	financiare	curente	în	părţi	afiliate 280
Alte active circulante 290 156823 101348
Total active circulante (rd.140 + rd.150 + rd.160 + rd.170 
+ rd.180 + rd.190 + rd.200 + rd.210 + rd.220 + rd.230 + 
rd.240 + rd.250 + rd.260 + rd.270 + rd.280 + rd.290) 300 330970455 409814071
Total active (rd. 130 + rd. 300) 310 446476224 515317119

P A S I V
3. Capital propriu

Capital	social	şi	suplimentar 320 6812354 6812354
Rezerve 330 41908088 41908088
Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi 340
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 350 76944340 89741467
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 360 13999526 13913762
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune 370
Alte elemente de capital propriu 380
Total capital propriu (rd. 320 + rd. 330 + rd. 340 + rd. 350 
+	rd.	360	–	rd.	370	+	rd.	380) 390 139664308 152375671

4. Datorii pe termen lung
Credite bancare pe termen lung 400 64195936 80817826
Împrumuturi pe termen lung 410
Datorii	pe	termen	lung	privind	leasingul	financiar 420
Alte datorii pe termen lung 430 11000
Total datorii pe termen lung (rd.400+rd.410+rd.420+rd.430) 440 64195936 80828826

5. Datorii curente
Credite bancare pe termen scurt 450
Împrumuturi pe termen scurt 460
Datorii comerciale 470 228230110 257237763
Datorii	faţă	de	părţile	afiliate 480
Avansuri primite curente 490 4828306 4389981
Datorii	faţă	de	personal 500 117606 178265
Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 510 1714770 2384565
Datorii	faţă	de	buget 520 3699589 3481247
Venituri anticipate curente 530
Datorii	faţă	de	proprietari 540
Finanţări	şi	încasări	cu	destinaţie	specială	curente 550
Provizioane curente 560
Alte datorii curente 570 4025599 14440801
Total datorii curente (rd. 450 + rd. 460 + rd. 470 + rd. 480 
+ rd. 490 + rd. 500 + rd. 510 + rd. 520 + rd. 530 + rd. 540 
+ rd. 550 + rd. 560 + rd. 570) 580 242615980 282112622
Total pasive (rd. 390 + rd. 440 + rd. 580) 590 446476224 515317119

17.	Raportul	de	profit	şi	pierderi	pentru	perioada	de	gestiune:

SITUAŢIA DE PROFIT ŞI PIERDERE de la 1 ianuarie pînă la 31 decembrie 2016

Indicatori Cod 
rd.

Perioada de gestiune
precedentă curentă

Venituri	din	vînzări 010 1051775646 1082845838
Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 020 26346700 5960324
Venituri	din	alte	activităţi 030 43637734 14182661
Total venituri (rd. 010 + rd. 020 + rd. 030) 040 1121760080 1102988823
Variaţia	stocurilor 050
Costul	vînzărilor	mărfurilor	vîndute 060
Cheltuieli privind stocurile 070 850568317 818935110
Cheltuieli cu personalul privind remunerarea muncii 080 98350391 105894137
Contribuţii	de	asigurări	sociale	de	stat	obligatorii	şi	prime	de	asi-
gurare	obligatorie	de	asistenţă	medicală 090 26549538 28816518
Cheltuieli	cu	amortizarea	şi	deprecierea	activelor	imobilizate 100 15970731 13373872
Alte cheltuieli 110 94504120 112834793
Cheltuieli	din	alte	activităţi 120 21817457 7396878
Total cheltuieli (rd. 050 + rd. 060 + rd. 070 + rd. 080 + rd. 090 + 
rd. 100 + rd. 110 + rd. 120) 130 1107760554 1087251308
Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare	(rd.	040	–	rd.	130) 140 13999526 15737515
Cheltuieli privind impozitul pe venit 150 1823753
Profit	(pierdere)	net	al	perioadei	de	gestiune	(rd.	140	–	rd.	150) 160 13999526 13913762

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
a)	acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi
b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie;
c)	rezerve	prevăzute	de	statut;
d) alte rezerve;
e)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	societăţii	şi	membrilor	
comisiei de cenzori;
f)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei;
g)	plata	dividendelor:	•	la	acţiunile	preferenţiale;	•	la	acţiunile	ordinare
h) alte scopuri
2. Activele nete ale emitentului 124209713 152375671
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară 240.26 294,74
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 17.02 26,91
5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi
6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:
•	intermediare,	•	anuale.
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informa-
re):	•	valoarea	de	piaţă;	•	valoarea	estimativă
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:	
Director  N. tricolici
Contabil şef  V. Minin
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Raportul anual al ÎM “Tirex Petrol” SA, pentru anul 2016
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzacţi-

onate în cadrul unui MTF.
1.		 Perioada	de	gestiune	raportată:	anul	2016
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare:	
I.M. TIREX-PETROL S.A. (Intreprinderea mixta TIREX-PETROL societate pe actiuni).
3.		 Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	ale	emitentului	de	valori	mobiliare:	
 mun. Chisinau, str. Columna, 90, Tel. 022-200-777, fax. 022-200-778.
4.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrării	de	Stat
	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO):	1003600008275
	 	 –	Data	înregistrării	05.01.1996
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM):	4730
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă:	SNC.
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării:	111478272	lei.
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	-5491
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.
	 Firma	„Mabanaft/Moldova	GMBH”	-17308990	acţiuni	ordinare	–	93,161%
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 	 –	Compania	“Registru”	SA	MD+2012	Chişinău	str.	Sciusev,	47,	tel.	022	271177
	 Administrator	Domentii	Olesea,	licenţa	nr.	0002	din	14.01.2015
	 Contract	nr.	R-101/188/15/884	din	14.01.2015
11.		Societatea	de	audit	(dacă	a	fost	încheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor):
	 	 –	BDO	Audit	&	Consulting	S.R.L.,
	 	 –	Republica	Moldova,	mun.	Chisinau,	RM,	str.	Al.	Puskin,	45B,	MD-2005,
	 	 –	Administrator	Moraru	Nelea,	tel.	022-902-300,	mob.	079-423-070,
	 	 –	Contract	de	prestarea	servicii	32A/2016	din	28.09.2016,
	 	 –	Licenta	seria	A	MMII	Nr.	050535	din	20.02.2014,
	 	 –	Data	emiterii	raportul	auditorului	–	15	februarie	2017.
12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	şi	clasa	valorilor	mobiliare
	 	 –	18579712	acţiuni	ordinare	MD14TIRP1008.
13.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 	 Consiliul	 Societăţii	 –	 Ioachim	 Schreiber,	 Semion	 Bloh,	Armaşu	 Dinu,	 Borş	Andrian,	Arghir	

Svetlana
	 	 Organul	Executiv	–	Borş	Igor,	Lişan	Alexei
	 	 Contabil	şef	–	Carata	Margarita
	 	 Comisia	de	cenzori	–	Maria	Ceban,	Muraşeva	Valentina,	Simion	Vasile.
14.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	

deţin,	individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi)
	 	 ÎM	“Moltex”	SRL-	40%.
15.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	

de	Stat)	–	14.06.2016	(în	redacţie	nouă).
16.		Informaţia	privind	publicarea	 raportului	 anual	 al	 emitentului	 de	 valori	mobiliare	pe	pagina	web	

proprie	(dacă	emitentul	deţine	o	pagina	web)	–	03.04.2016.
II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold la începu-
tul perioadei de 

gestiune, lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei de gestiu-
ne precedente, lei

1. Active imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 1745616 2678114
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 16449922 24400237
3. Terenuri 21078401 21143201
4.	Mijloace	fixe 229085085 226196006
5. Resurse minerale
6. Active biologice imobilizate
7.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 138000 138000
8.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	afiliate 167877 96010
9.	Investiţii	imobiliare
10.	Creanţe	pe	termen	lung
11. Avansuri acordate pe termen lung
12. Alte active imobilizate
Total active imobilizate 268664901 274651568
2. Active circulante
1. Materiale 5361553 4987536
2. Active biologice circulante
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 3490979 5407223
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse
5.	Mărfuri 77993213 68580270
6.	Creanţe	comerciale 23989542 14194801
7.	Creanţe	ale	părţilor	afiliate
8. Avansuri acordate curente 4579197 3195936
9.	Creanţe	ale	bugetului 2931607 4538925
10.	Creanţe	ale	personalului 4495975 4181300
11.	Alte	creanţe	curente 5835796 7250028
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 5822058 4447096
13. Alte elemente de numerar 4264514 6527310
14.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate
15.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	afiliate
16. Alte active circulante 638961 660557
Total active circulante 139403395 123970982
Total active 408068296 398622550
3. Capital propriu
1. Capital social 111478272 111478272
1.1 Capital suplimentar
2. Rezerve 53773552 67956893
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi x (929353)
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 81392939 57288474
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune x 12195950

6.	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune
7. Alte elemente de capital propriu
Total capital propriu 246944763 247990236
4. Datorii pe termen lung
1. Credite bancare pe termen lung
2. Împrumuturi pe termen lung
3.	Datorii	pe	termen	lung	privind	leasingul	financiar
4. Alte datorii pe termen lung 786
Total datorii pe termen lung 786
5. Datorii curente
1. Credite bancare pe termen scurt 31885129 35083073
2. Împrumuturi pe termen scurt 2496993 2450880
3. Datorii comerciale 38149183 37693339
4.	Datorii	faţă	de	părţi	afiliate 62963007 50743502
5. Avansuri primite curente 11366960 7699201
6.	Datorii	faţă	de	personal 2727456 4196854
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 1277532 1463966
8.	Datorii	faţă	de	buget 2912594 1280672
9. Venituri anticipate curente
10.	Datorii	faţă	de	proprietari 152211 398979
11.	Finanţări	şi	încasări	cu	destinaţie	specială	curente
12. Provizioane curente 4878102 6744222
13. Alte datorii curente 2313580 2877626
Total datorii curente 161122747 150632314
Total pasive 408068296 398622550

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 1464311128 1015478943
2.	Costul	vînzărilor 1230992319 872416902
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 233318809 143062041
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 8676147 8061934
5. Cheltuieli de distribuire 128966863 98614896
6. Cheltuieli administrative 25786193 26927150
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 15051072 8316499
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) 72190828 17265430
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 41560865 (2488763)
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 30629963 14776667
11. Cheltuieli privind impozitul pe venit 6227780 2580717
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 24402183 12195950

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
a)	acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi 0 0
b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie; 0 0
c)	rezerve	prevăzute	de	statut; 0 14183341
d)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	emitentului	şi	a	membri-
lor comisiei de cenzori; 0 0
e)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei; 0 0
f) plata dividendelor;
•	la	acţiunile	preferenţiale
•	la	acţiunile	ordinare 0 10218842
g)	alte	scopuri	conform	legislaţiei 0 0
h) alte scopuri conform statutului 0 0
2. Activele nete ale emitentului 246944763 247990236
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară 13,29 13,35
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 1,31 0,66
5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi 152211 398979
6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:
•	intermediare
•	anuale 0 0
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	emitentului	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă
III. Informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea emitentului 

de valori mobiliare şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acestuia – nu au avut loc.
IV. Informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiunile 

emise de către emitentul de valori mobiliare) efectuate cu acţiunile emitentului de valori mobi-
liare – nu au avut loc.

V. Raportul auditorului (dacă a fost efectuat auditul situaţiilor financiare anuale)	Opinie	–	Am	
audiat	situaţiile	financiare	ale	companiei	Tirex	Petrol	S.A.	(Compania),	care	cuprind	bilanţul	la	data	de	
31	decembrie	2016	şi	situaţia	de	profit	şi	pierdere,	situaţia	modificărilor	capitalului	propriu	şi	situaţia	
fluxurilor	de	numerar	aferente	exerciţiului	încheiat	la	data	respectivă,	şi	notele	la	situaţiile	financiare,	
inclusive	un	sumar	al	politicilor	contabile	semnificative.
În	opinia	noastră,	situaţiile	financiare	anexate	prezintă	fidel,	sub	toate	aspectele	semnificative,	po-

xiţia	financiară	a	Companiei	 la	data	de	31	decembrie	2016,	şi	perfomanţa	sa	financiară	şi	fluxurile	
sale	 de	 trezorerie	 aferente	 exerciţiului	 încheiat	 la	 data	 respectivă,	 în	 conformitate	 cu	Standardele	
Naţionale	de	Contabilitate.

VI. Semnături
Director General  Borş Igor
Membru Consiliul Societăţii  Arghir Svetlana
Contabil şef  Carata Margarita
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Raportul anual a SA “Rediul-Mare” pe anul 2016
Perioada	de	gestiune	raportată	A.	20161. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare	2. 

 Intreprinderea pentru Colectarea Cerealelor Rediul-Mare SA.
md 7131, r-l Ocnita s. Rediul-Mare. 3. 
Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1003604006833	din	03.10.19955.4. 
Activitatea	principală	(conform	CAEM)	5210-Depozitari	5. 

6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	(SNC,	SIRF)SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei	130454908.	Informaţia	pri-

vind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	76
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.
	 SRL	Gloria	Qvarc-actiuni	ordinare	1296815	buc	cu	cota	in	numarul	total	de	actiuni-99.407%
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	 SA	 Depozitarul	 Central,	 or.	 Chisinau	 str.	 VasileAlexandri143,	 Nr.	 0012	 din	 20.03.2015	 -	

20.03.2020, Rotari Iuliana, tel. 022809800, contract Nr. 17 din 04.12.2013.
11.		Societatea	de	audit	(dacă	a	fost	încheiat	contract	de	prestare	a	serviciilor):	
 Audit-Concret SA, or. Chisinau, str. Banulescu Badoni 45, tel. 022212208, contract Nr. 33 din 

03.11.2016.	Licienta	AMMII	Nr.	043810	din	19.03.2007.	Data	emiterii	raportului	auditorului	şi	data	
publicării	06.05.2017

12.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	si	clasa	valorilor	mobiliare:	
 Actiuni ordinare-1304549

17. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold la începu-
tul perioadei de 

gestiune, lei

Sold	la	sfîrşitul	pe-
rioadei de gestiu-
ne precedente, lei

1. Active imobilizate
1.	Imobilizări	necorporale 28284 15100
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 130576 131442
3. Terenuri 270757 270757
4.	Mijloace	fixe 10007742 9955319
7.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 60200 60200
9.	Investiţii	imobiliare 820400 820400
12. Alte active imobilizate 29474 17154
2. Active circulante
1. Materiale 44112 91676
2. Active biologice circulante
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 22124 41658
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 105060
5.	Mărfuri 2626795 8466444
6.	Creanţe	comerciale 3062073 2788273
9.	Creanţe	ale	bugetului 5380 44325
10.	Creanţe	ale	personalului 8293 9586
11.	Alte	creanţe	curente 184555 194443
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 51901 10572
14.	Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate 8000 8000
16. Alte active circulante 22857 23915
Total active circulante
Total active 6036090 11783952
3. Capital propriu
1. Capital social 13045490 13045490
2. Rezerve 4037411 4037411
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi (5249)
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (256475) (256475)
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune (444921)
 Total capital propriu 16826426 16376256
4. Datorii pe termen lung
4. Alte datorii pe termen lung 129475 96182
Total datorii pe termen lung 129475 96182
 5. Datorii curente
3. Datorii comerciale 92430 3724078
6.	Datorii	faţă	de	personal 215827 240781
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 53791 105215
8.	Datorii	faţă	de	buget 58608 11361
13. Alte datorii curente 6967 7937
Total pasive 17383524 23054324

18. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 5108261 10971518
2.	Costul	vînzărilor 3281457 9618201
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 1826804 1353317
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 31106 9888
5. Cheltuieli de distribuire 212767 123666
6. Cheltuieli administrative 1385462 1443709
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 15461 287593
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 29683 46842
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 273903 (444921)
11. Cheltuieli privind impozitul pe venit 23609
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 250294 (444921)

19. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi 250294
	3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:	•	o	acţiune	ordinară 1304549 1304549
	4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	emitentului 0.19
	7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	emitentului	(cu	indicarea	sursei	de	infor-
mare)	•	valoarea	estimativă 10 10

Raportul anual al emitentului “Moldova-Film”, 
ale cărui valori mobiliare se tranzacţionează în afara pieţei reglementate şi/sau MTF

1.  Perioada de gestiune anul 2016
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	
	 Societatea	pe	acţiuni	de	tip	deschis	Moldova-Film
3.		 Sediul	emitentului,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii	mun.	
	 Chişinau,	şos.	Hinceşti	61,	MD2028,	tel.	28-64-80,	fax	28-64-77
4.		 Principalele	genuri	de	activitate	Producţia	de	filme	cinematografice	şi	video
5.		 Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	_____1.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului
	 	 Preşedintele	Consiliului	–	Dabija	Orest,	Stratulat	Elena
 Membrii Consiliului- Chirtoca Svetlana, Chicu Sergiu, Grigoriev Veaceslav, Grecu Ala, Boicu Ala
 Membrii organului executiv- Director general Vasilachi Alexandru
 Membrii comisiei de cenzori Soga Olga
7.  Plata dividendelor aferente valorilor mobiliare emise de emitentul de valori mobiliare

Tipul	şi	clasa	
valorilor mobiliare

Organul au-
torizat care a 
luat decizia 
de	plată	a	di-

videndelor 
dobînzilor în 
anul de ges-

tiune

Data 
adoptării	
deciziei

Suma divi-
dendelor/	
dobînzilor 
anunţate	
în perioa-
da de ges-
tiune, lei

Suma divi-
dendelor/	
dobînzilor 
achitate în 
perioada 
de gestiu-
ne/rapor-
tare, lei

Suma divi-
dendelor/	
dobînzilor 
neachita-
te	la	finele	
perioadei 
de gestiu-
ne/rapor-
tare, lei

Mărimea	
dividen-
delor/do-
bînzilor 
anunţa-
te pe o 
acţiune/o	
obligaţiu-

ne, lei

Suma divi-
dendelor/	
dobînzilor 
neachita-

te pe ultimii 
3 ani ante-
riori perioa-
dei de ges-

tiune, lei
Acţiuni	ordinare - - - - - - -

8.		 Informaţia	privind	societatea	de	registru	şi	societatea	de	audit	(dacă	este	încheiat	contract)
	 a)	Societatea	de	registru	__SA	Registrul	Corect,	mun.	Chişinău,	str.	V.	Alecsandri	129/11,	Bitca	

Maria,	tel.	22-68-40.	Contract	nr.	93/06	din	20.02.2006
	 b)	Societatea	de	audit	_Ecofin-Audit-Service	SRL	mun.	Chişinău,	str.	Kogălniceanu,	34,	Prisacaru	

Ion, tel. 27-97-29, contract nr. 33 din 04.11.2016

9. Copia bilanţului (prezentat Biroului Naţional de Statistică).

Nr. 
cpt. A C T I V

Sold la
Începutul 

perioadei de 
gestiune

Sfîrşitul	pe-
rioadei de 
gestiune

1. Active imobilizate
Imobilizări	necorporale 884 652  728 776
Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie
Terenuri
Mijloace	fixe 18 046 614  16 817 943
Resurse minerale
Active biologice imobilizate
Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 712 504  712 504
Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	afiliate
Investiţii	imobiliare
Creanţe	pe	termen	lung
Avansuri acordate pe termen lung
Alte active imobilizate
Total active imobilizate (rd.010+rd.020+rd.030+rd.040+rd.050+rd. 
060+rd.070+rd.080+rd.090+rd.100+rd.110+rd.120) 19 643 770  18 259 223

2. Active circulante
Materiale 166 749  163 306
Active biologice circulante
Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 33 071  49 957
Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 6 344 644  6 402 979
Mărfuri 24 764  24 764
Creanţe	comerciale 115 767  127 843
Creanţe	ale	părţilor	afiliate
Avansuri acordate curente 3 467  1 313
Creanţe	ale	bugetului 52 945  9 668
Creanţe	ale	personalului 21 260  15 305
Alte	creanţe	curente 550 677  510 515
Numerar	în	casierie	şi	la	conturi	curente 266 005  81 704
Alte elemente de numerar
Investiţii	financiare	curente	în	părţi	neafiliate
Investiţii	financiare	curente	în	părţi	afiliate
Alte active circulante 24 233  24 258
Total active circulante 7 603 582 7 411 612
Total active 27 247 352 25 670 835

Nr. 
cpt. P A S I V

Sold la
Începutul 

perioadei de 
gestiune

Sfîrşitul	pe-
rioadei de 
gestiune

3. Capital propriu
Capital	social	şi	suplimentar 28 447 939 28 447 939
Rezerve
Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (14 529 824) (14 517 775)
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune (1 016 112)
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune
Alte elemente de capital propriu 8 131 483 7 806 216
Total capital propriu 22 049 598 20 720 268
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4. Datorii pe termen lung
Credite bancare pe termen lung
Împrumuturi pe termen lung
Datorii	pe	termen	lung	privind	leasingul	financiar
Alte datorii pe termen lung
Total datorii pe termen lung

5. Datorii curente
Credite bancare pe termen scurt 41 667
Împrumuturi pe termen scurt
Datorii comerciale 148
Datorii	faţă	de	părţile	afiliate
Avansuri primite curente 128 991 54 003
Datorii	faţă	de	personal 354 721 296 196
Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 42 786 40 602
Datorii	faţă	de	buget 55 490 58 062
Venituri anticipate curente
Datorii	faţă	de	proprietari 4 265 147 4 265 147
Finanţări	şi	încasări	cu	destinaţie	specială	curente
Provizioane curente
Alte datorii curente 308 804 236 557
Total datorii curente 5 197 754 4 950 567
Total pasive 27 247 352 25 670 835

SITUAŢIA DE PROFIT ŞI PIERDERE de la 1 ianuarie pînă la 31 decembrie 2016

Indicatori
Perioada de gestiune

precedentă curentă
Venituri	din	vînzări  3 186 711  3 526 481
Costul	vînzărilor  6 658  15 390
Profit	brut	(pierdere	brută)	(rd.	010	–	rd.	020)  3 180 053  3 511 091
Alte	venituri	din	activitatea	operaţională  1 118 096  288 077
Cheltuieli de distribuire  329 093  184 567
Cheltuieli administrative  4 641 978  4 947 544
Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională  894 072  5 248
Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pier-dere)	(rd.	030	+	rd.	
040	–	rd.	050	–	rd.	060	–	rd.	070) (1 566 994) (1 338 191)
Rezultatul	din	alte	activităţi:	profit	(pierdere)  450 810  322 079
Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare	(rd.	080	+	rd.	090) (1 116 184) (1 016 112)
Cheltuieli privind impozitul pe venit
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune	(rd.	100	–	rd.	110) (1 116 184) (1 016 112)

10. Informaţii privind evenimentele şi acţiunile care influenţează  
sau pot influenţa activitatea emitentului:

Nr.
d/o

Denumirea eveni-
mentului
/acţiunii

Data pro-
ducerii 

evenimen-
tului

Data	adoptării	
deciziei cores-
punzătoare	şi	

organul de con-
ducere autori-
zat care a luat 
decizia cores-
punzătoare

Sursa 
unde s-a 

publi-
cat deci-
zia orga-
nului de 
condu-

cere 

Data 
publică-
rii deci-

ziei

Sursa în 
care s-a 
publicat 
comuni-
catul pri-
vind de-

ciziile 
aprobate

Data 
publi-
cării	

comu-
nicatu-

lui

Motivul 
nepetre-
cerii/	ne-
convocă-
rii	adunării	
generale 
a	acţiona-

rilor

1
Convocarea	adună-
rii generale ordinare 
anuale

PV6 din 
18.06.16

05.05.2016
Cons. admin

2 Convocarea	adunării	
generale extraordinare

PV5 din 
19.01.16
PV6/A	din	
29.12.16

04.01.2016
26.12.2016

Cons. admin

3

Efectuarea	de	către	
emitent	a	tranzacţii-
lor	de	proporţii,	a	că-
ror valoare constituie 
peste	25%	din	active-
le acestuia, inclusiv a 
tranzacţiilor	cu	conflict	
de interese 

x

4

Efectuarea	de	către	
emitent	a	tranzacţii-
lor	cu	conflict	de	in-
terese

x

5

Demisionarea mem-
brilor consiliului, orga-
nului executiv, comisi-
ei de cenzori

x

6 Substituţia	societăţii	
de registru x

7 Substituţia	societăţii	
de audit x

8

Oricare alt eveniment 
ce poate afecta acti-
vitatea emitentului de 
valori mobiliare (reor-
ganizarea emitentului, 
iniţierea/finalizarea	
procedurii de insolva-
bilitate etc.)

x

Raportul	auditorului	(dacă	a	fost	efectuat	la	situaţiile	financiare	anuale).
În	opinia	raportului	de	audit,	situaţiile	financiare	prezintă	fidel,	din	toate	punctele	de	vedere	sem-

nificative	poziţia	financiară	a	S.A.	Moldova-Film	 la	data	de	31	decembrie	2016,	şi	performanţa	sa	
financiară	aferentă	exerciţiului	 încheiat	 la	acea	dată,	 în	 conformitate	 cu	Standardele	Naţionale	de	
Contabilitate	şi	ledislaţia	fiscală	a	Republicii	Moldova.

Semnăturile persoanelor cu funcţii de răspundere şi ştampila umedă a emitentului
Membrul Consiliului  ___________________
Organul executiv  ___________________
Contabilul-şef  ___________________

Raportul anual al ÎM “Fabrica de Drojdii din Chişinău” SA
Perioada	de	gestiune	raportată	01.01.2016	–	31.12.2016
Denumirea	completă	şi	prescurtată	ÎM	“Fabrica	de	Drojdii	din	Chişinău”	SA
Entitatea	reprezintă:	un	emitent,	ale	cărui	valori	mobiliare	sunt	admise	la	tranzacţionare	pe	o	piaţă	

reglementată
Sediul,	 nr.	 telefon,	 fax,	 pagina	 web,	 e-mail	 MD-2023,	 Chişinău,	 str.	 Uzinelor,	 1,429-292/429-222,	

www.bsweet.md, info@bsweet.md
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	(IDNO)	100260002601	din	28.08.2000
6.		 Activitatea	principală	confecţionarea	şi	comercializarea	produselor	de	patiserie
7.		 Capitalul	social	la	data	raportării,	lei	4	337	088
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	la	data	raportării	1	022
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi:
	 –	SRL	“ALDEA”	–	47,7%;	SRL	“GRINT	INVEST”	–	16,1%;	Grigoriev	Leonid	–	13,12%;
	 –	“I.	F.	I.	S.	BV”	Ltd	–	8,71%10.	Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	SA	„Registru-Garant”,	str.M.	Varlaam,	65,	M.	Varsan:	229-913,	Licenţa	nr.	000082	din	13.01.2010
11.		Principalele	caracteristici	ale	valorilor	mobiliare	MD14DROJ1006
12.		Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	entităţii	(membrii	consiliului,	membrii	organului	executiv,	

membrii	comisiei	de	cenzori,	alte	persoane	cu	funcţii	de	răspundere):
	 a)	Consiliul	Societăţii:	L.	Grigoriev,	A.	Breahnă,	E.	Corneţel,	T.	Grigoriev,	Ş.	Grebencea;
	 b)	Comisia	de	Cenzori:	M.	Dănilă,	T.	Buzdugan,	A.	Groşev;
	 c)	Director:	N.	Corneţel;
	 d)	Contabil-şef	–	O.	Groşeva
13.		Persoane	care	acţionează	în	mod	concertat	conform	art.	6	din	Legea	nr.	171	din	11	iulie	2012:
	 –	SRL	“ALDEA”	–	47,7%;	SRL	“GRINT	INVEST”	–	16,1%;	Grigoriev	Leonid	–	13,12%.

14. Bilanţul contabil

ACTIV Începutul 
perioadei

Sfîrşitul	
perioadei

1. Active imobilizate 11 589 254 9 720 484
1.1.	Imobilizări	necorporale 117 349 92 975
1.2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 102 067 102 068
1.3. Terenuri 287 940 287 940
1.4.	Mijloace	fixe 11 056 278 9 143 387
1.5.	Investiţii	financiare	pe	termen	lung 25 620 94 114
2. Active circulante 3 305 732 3 092 412
2.1. Materiale 948 951 614 025
2.2.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	curtă	durată 79 359 77 794
2.3.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 297 267 190 234
2.4.	Mărfuri 7 258
2.5.	Creanţe	comerciale 706 813 967 128
2.6. Avansuri acordate curente 26 514 338 234
2.7.	Creanţe	ale	bugetului 936 214 458 694
2.8.	Creanţe	ale	personalului 8 847 11 198
2.9.	Alte	creanţe	curente 178 239 289 572
2.10.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturi	curente 104 112 117 593
2.11. Alte active circulante 19 416 20 682
Total active 14 894 986 12 812 896
PASIV
3. Capital propriu 5 447 877 4 033 447
3.1.	Capital	social	şi	suplimentar 4 341 069 4 341 069
3.2. Rezerve 740 175 208 187
3.3.	Profit	nerepartizat	(pierderi	neacoperite)	precedent (692 349) (160 361)
3.4.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune (490 268)
3.5. Alte elemente de capital propriu 1 058 982 134 820
4. Datorii pe termen lung  6 005 414 4 481 185
4.1. Credite bancare pe termen lung 5 176 543 4 481 185
4.2. Împrumuturi pe termen lung 770 000
4.3. Alte datorii pe termen lung 58 871
5. Datorii curente 3 441 695 4 298 264
5.1. Credite bancare pe termen scurt 450 000 1 231 567
5.2. Împrumuturi pe termen scurt 220 000 1 172 532
5.3. Datorii comerciale 846 667 1 132 643
5.4. Avansuri primite curente 1 733 968 485 970
5.5.	Datorii	faţă	de	personal 150 278 161 013
5.6.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 34 249 45 928
5.7.	Datorii	faţă	de	buget 562 18 361
5.8. Alte datorii curente 5 971 502 570
Total pasive 14 894 986 12 812 896

15. Situaţia de profit şi pierderi

Indicatori Perioada 
precedentă

Perioada 
curentă

Venituri	din	vвnzări 5 390 350 9 680 636
Costul	vînzărilor 3 599 687 6 487 086
Profit	brut	(pierdere	brută) 1 740 663 3 193 550
Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 1 029 392 84 796
Cheltuieli de distribuire 292 756 1 273 756
Cheltuieli adminitrative 1 267 511 2 089 193
Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 1 387 560 725 589
Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (127 772) (810 192)
Rezultatul	din	alte	activităţi:	profit	(pierdere) (87 586) 319 924
Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare (215 358) (490 268)
Cheltuieli privind impozitul pe venit
Profitul	(pierderea)	net	al	perioadei	de	gestiune (215 358) (490 268)
16.	Opinia	auditorului:	Situaţiile	financiare	corespund	cerinţelor	Standardelor	Naţionale	de	Contabi-

litate	şi	altor	acte	normative	în	vigoare
Director N. Corneţel
Contabil-şef O. Groşeva
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Raportul anual al entităţii de interes public C.C. „Gemeni” S.A.
I. Date generale privind entitatea de interes public.
Perioada	de	gestiune	raportată	anul	20161. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	entităţii	de	interes	public	2. 

	 Casa	de	Comerţ	„Gemeni”	S.A.	/	C.	C.	„Gemeni”	S.A.
Entitatea	de	interes	public	reprezintă	un	emitent,	ale	cărui	valori	mobiliare	sunt	admise	la	tranzac-3. 
ţionare	pe	o	piaţă	reglementată.
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax,	pagina	web,	e-mail	al	entităţii	de	interes	public:	4. 

	 MD-2012,	mun.	Chişinău,	bd.	Ştefan	cel	Mare	şi	Sfînt	nr.	136,	tel/fax.	022-212044.
Numărul	şi	data	înregistrarii	de	stat	a	entităţii	de	interes	public	la	Camera	Înregistrarii	de	Stat5. 

	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1002600029473
	 	 –	Data	înregistrării	13.04.1992
6.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	6820
7.		 Capitalul	social	al	entităţii	de	interes	public	la	data	raportării,	lei	23424986.
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	entităţii	de	interes	public	la	data	raportării	–	490.
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi:
	 	 Î.C.S.	„GEOMOLD”	SRL	–	47,869%,	c/f	1007600066770;
	 	 KRONIACO	MANAGEMENT	LIMITED	–	47,869%,	c/f	12328930U.
10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:	
	 Registratorul	 «Grupa	Financiară»	SA,	 str.	 Ismail	 nr.	 88/1,	 et.	 4,	MD-2001,	Chişinău,	Moldova,	

Autorizaţie	nr.	0001	din	data	de	31.12.2014,	Administrator	Bondarev	Viorica,	tel.:	022-27-18-45,	
Contract nr. 651 din 06.03.2014.

11.		Principalele	caracteristici	ale	valorilor	mobiliare	emise	de	entitatea	de	interes	public:
	 Acţiuni	ordinare	–	11712493,	cod	ISIN	MD14GEMN1004,	valoare	nominală	2	lei,	care	oferă	drep-

tul	la	un	vot	la	adunarea	generală	a	acţionarilor,	dreptul	de	a	primi	dividende,	dreptul	la	o	parte	din	
bunurile	societăţii	în	cazul	lichidării	acesteia	şi	alte	drepturi	conform	legislaţiei.

12.		Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	entităţii	(membrii	consiliului,	membrii	organului	executiv,	
membrii	comisiei	de	cenzori,	alte	persoane	cu	funcţii	de	răspundere):

	 membrii	 consiliului:	Moskalenko	Oleksii,	Moskalenko	Kseniia,	Voloşin	Serghei,	Volcov	Valeriu,	
Ursachi Andrei.

	 membru	organului	executiv:	Oprea	Alexandru.
	 membrii	comisiei	de	cenzori:	Cosovan	Svetlana,	Dnestrean	Olga,	Gorea	Natalia
16.		Demisii/modificări/angajări	 în	 organele	de	 conducere	ale	entităţii	 de	 interes	public	 în	 perioada	

raportată	şi	persoanele	concertate	ale	acestora:	
	 la	AGA	din	16.05.2016	au	fost	aleşi	membrii	comisiei	de	cenzori	în	componenţa:	Cosovan	Svet-

lana, Dnestrean Olga, Gorea Natalia.
17.		Statutul	entităţii	de	interes	public	/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	de	

Stat):	data	înregistrării	–	03.10.2009.	modificări	la	statut	–	09.02.2010.
18.		Informaţia	privind	publicarea	raportului	anual/semestrial	al	entităţii	de	interes	public	(organul	de	

presă	prevăzut	în	statutul	entităţii):	
 «Capital Market» nr. 15 (636) din 13 aprilie 2016.

II. Situaţiile financiare anuale/semestriale, în componenţa stabilită de prevederile legale (pr-
ezentate Biroului Naţional de Statistică).

Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune a. 2016

Nr
c.s. ACTIV

Sold la
Inceputul 

perioadei de 
gestiune

sfarsitul pe-
rioadei

de gestiune
1 ACTIVE IMOBILIZATE

Imobilizari necorporale (112) 2424 9260
Imobilizari corporate in curs de executie (121) 0 0
Terenuri (122) 0 0
Mijloace	fixe	(123) 15997 35601
Resurse minerale (125) 0 0
Active biologice imobilizate (132) 0 0
Investitii	financiare	ре	termen	lung	in	parti	neafiliate	(141) 0 12 000 000
Investitii	financiare	ре	termen	lung	in	parti	afiliate	(142) 0 0
Investitii imobiliare (151) 10625804 9957388
Creante	ре	termen	lung	(161) 0 0
Avansuri	acordate	ре	termen	lung	(162) 0 0
Alte active imobilizate (172) 0 0
Total active imobilizate 10644226 22002249

2 ACTIVE CIRCULANTE
Materiale (211) 254150 207997
Active biologice circulante (212) 0 0
Obiecte de mica valoare si scurta durata (213) 0 0
Productia in curs de executie si produse (215;216) 0 0
Marfuri (217) 0 0
Creante comerciale (221) 1181633 699971

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “GALLINULA”
1.  Perioada de gestiune. Anul 2014
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):
	 Societatea	pe	actiuni	avicola	“GALLINULA”	S.A.	/	“GALLINULA”
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	(INDO)1003605011065,	data	inreg.	09.10.1995
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii.:
	 r.	Cimislia	s.	Gura	Galbenei	str.	A.	Mateevici	111tel/fax.	0241	45318
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Producerea	si	realizarea	productiei	avicole.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
  Director Teterea Oleg, con. sef Tepordei Efrosinia
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:
  Presed. consiliului Perciun Alexandru
	 Membrii:	Perciun	Alexandru,	Ciobanu	Svetlana,	Filipov	Lilian,	Stetco	Andrei,	Teterea	Boris
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul	
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă	a	valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni	ordinare MD14Alla  446124  10 X 	– 	–

9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune. 17491001
10.		Numarul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	382
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
SRL EXPORT-INVEST, 1003600039703 402258 90.167

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.	0
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.	0
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	Registratorul	_REGISTRU-CORECT_	Bitca	Marina,	tel	-92-50-92____or.	Chisinau	st.	V.	Ale-

xandri129	of.	11_
	 b)	Auditorul	_AUDIT	REAL	orChisinau	st.	Stefan	Cel	Mare	208,	Placinta	Irina	22-71-67-79
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate.	–	0

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La	finele	perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.2 Active materiale pe termen lung 16413060 16270523
1.4 Alte active pe termen lung 16413060 16270523
2. Active curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 97528 3055159
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 4250898 2791449
2.4	Mijloace	băneşti 678 54
2.5 Alte active curente 1642 7392
Total capitolul 2 4350746 5854054
Total activ 20763806 22124577
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 4461240 4461240
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 4461240 4461240
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente -3583
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 1338648 1338648
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 1516125
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) 2851190 1338648
Diferenţe	din	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung 10178571 10178571
Total 3.4 Capital secundar 10178571 10178571
Total capitolul 3 17494001 15978459
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 2567431 3063523
Total capitolul 4 2567431 3063523
5. Datorii pe termen scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 15000
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 276210 2916889
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 429164 150706
Total capitolul 5 705374 3082595
Total pasiv 20763806 22124577

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 25377668 13984422
2.	Costul	vînzărilor 22276577 12965546
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 3101091 1018876
4.	Alte	venituri	operaţionale 20000 20000
5. Cheltuieli comerciale 143081 268382
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 381716 331621
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 845829 485961
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 1750465 -47088
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) -78159 -6050

10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) 38328 28901
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 1710634 -24237
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 1710634 -24237
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 194509 5940
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 1516125 -30177

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

	1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi 10059 0
f)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei; 1391280
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul.	

director  teterea Oleg
Contabil  tepordei Efrosinia
20.	Opinia	auditorului	exprimată	 în	 raportul	de	audit	al	 societăţii	de	audit	 care	a	efectuat	auditul	

obligatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale.
In general activitatea contabilitatii se socoate satisfacatoare
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Creante	ale	partilor	afiliate	(223) 0 0
Avansuri acordate curente (224) 69656 117730
Creante ale bugetului (225) 3964026 3898243
Creante ale personalului (226) 0 0
Alte creante curente (231;232;233;234) 101918 91475
Numerar in casierie si la conturi curente (241;242;243) 8828229 7483954
Alte elemente de numerar (244;245;246) 27011042
Investitii	financiare	curente	in	parti	neafiliate	(251) 0 15597110
Investitii	financiare	curente	in	parti	afiliate	(252) 0 0
Alte active circulante (261;262) 27976 14490
Total active circulante 41438632 27910970
Total active 52082857 49913219

PASIV
3 CAPITAL PROPRIU

Capital social si suplimentar 23424986 23424986
Rezerve	(321:322:323) 6738158 6738158
Corectii ale rezultatelor anilor precedenti 0 25
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperita)	al	anilor	precedenti	(332) 15483317 0
Profit	net	(pierdere	neta)	al	perioadei	de	gestiune	(333) 0 32453482
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune	(334) 0 18962271
Alte elemente de capital propriu (341;342;343) 0 0
Total capital propriu 45646461 43654380

4 DATORII	РЕ	TERMEN	LUNG
Credite	bancare	ре	termen	lung	(411) 0 0
Imprumuturi	ре	termen	lung	(412) 0 0
Datorii	ре	termen	lung	privind	leasingul	financiar	(413) 0 0
Alte	datorii	ре	termen	lung
(421:422;423:424;425;426;427;428) 0 0
Total	datorii	ре	termen	lung 0 0

5 DATORII CURENTE
Credite	bancare	ре	termen	scurt	(511) 0 0
Оmprumuturi	ре	termen	scurt	(512) 0 0
Datorii comerciale (521) 2946 3613
Datorii	fata	de	pгrţile	afiliate	(522) 0 0
Avansuri primite curente (523) 3175437 2961711
Datorii fata de personal (531;532) 0 0
Datorii privind asigurariie sociale si medicale (533) 0 42
Datorii fata de buget (534) 121929 143561
Venituri anticipate curente (535) 0 0
Datorii fata de proprietari (536) 2933869 2921699
Finanţгri	si	оncasгri	cu	destinaţie	speciala	curente	(537) 0 0
Provizioane curente (538) 202215 228254
Alte datorii curente (544) 0 0
Total datorii curente 6436396 6258839
Total pasive 52082857 49913219

Situaţia de profit şi pierdere pе perioada anul 2016

Indicatori
Perioada de gestiune

precedenta curenta
Venituri din vinzari (611) 48029027 45736215
Costul vinzarilor (711) 8647478 9992123
Profit	brut	(pierdere	bruta)	(rd.	010	–	rd.	020) 39381549 35744092
Alte venituri din activitatea operationala (612) 1106463 1256224
Cheltuieli de distribuire (712) - 65345
Cheltuieli administrative (713 1456407 1777102
Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţionala	(714) 9120 2896
Rezultatul	din	activitatea	operaţionala:	profit	(pierdere) 39022485 35154973
Rezultatul	din	alte	activitati:	profit	(pierdere) 3338427 1731534
Profit	(pierdere)	pina	la	impozitare	(rd.	080	+	rd.	090 42360912 36886507
Cheltuieli	privind	impozitul	ре	venit 5079929 4433025
Profit	net	(pierdere	neta)	al	perioadei	de	gestiune	(rd.	100	–	rd.	110) 37280983 32453482
III. Societatea de audit: “Grant Thornton Audit” SRL, str. G. Ureche nr. 69, Chisinau, Moldova, 

Licenta Nr. 039838 din 17.02.2009, administrator Popov Dan, tel. 022-86-05-71.
V. Raportul intermediar al conducerii pentru a. 2016.
La	data	de	16.05.2016,	conform	deciziei	Consiliului	Societăţii	din	31.03.2016	a	fost	convocată	Adu-

narea	generală	a	acţionarilor.	Avizul	privind	convocarea	adunării	generale	a	acţionarilor	a	fost	publicat	
în ziarul Capital Market nr. 15 (636) din 13 aprilie 2016. Deciziile adoptate la AGA au fost publicate în 
ziarul Capital Market nr. 20 (641) din 18 mai 2016.
Plata	dividendelor	se	efectuează	la	hotărârea	Adunării	generale	a	acţionarilor.	A	fost	aprobat	norma-

tivul	pentru	repartizarea	profitului	obţinut	în	anul	2016	pentru	plata	preventivă	a	dividendelor	în	anul	
2016	in	mărime	de	75%	din	valoarea	profitului	trimestrial.
Dividende	anunţate/plătite/neachitate	în	ultimii	3	ani:

Anul Anunţate,	lei Plгtite,	lei Neachitate, lei
2013 - 5166,32 841050,97
2014 - 5512,21 839552,95
2015 15483316,78 15152872,04 801348,64

VI. Declaraţiile persoanelor responsabile ale entităţii de interes public, conform pct. 16 
subpct. 4) şi pct. 20 subpct. 4) din Regulament.
Oprea	Alexandru,	în	calitate	de	director	general,	şi	Sincenco	Lidia,	în	calitate	de	contabil-şef	al	C.	

C.	„Gemeni”	S.A.,	confirmăm	că,	din	punctul	nostru	de	vedere,	situaţiile	financiare	semestriale	sunt	
întocmite	conform	legislaţiei	în	vigoare	şi	oferă	o	imagine	corectă	asupra	elementelor	patrimoniale,	
poziţiei	financiare	şi	performanţei	financiare	ale	C.	C.	„Gemeni”	S.A.,	precum	şi	confirmăm	că,	din	
punctul	 nostru	 de	 vedere,	 raportul	 intermediar	 al	 conducerii	 prezintă	 corect	 evoluţia	 şi	 rezultatele	
activităţii	entităţii	de	interes	public.

IX. Semnături:
Preşedintele Consiliului  Moskalenko Oleksii
Director General  Oprea Alexandru
Contabil-şef  Sincenco Lidia

Raportul anual al societăţii pe acţiuni „NORDTUTUN”
1.		 Perioada	de	gestiune:	Anul	2016
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	
	 Societatea	pe	acţiuni	“NORDTUTUN”.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	133030750	din	19.03.1998.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 Republica	Moldova,	or.	Cupcini,	str.	Chişinăului,	37,	raionul	Edineţ.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	achiziţia,	prelucrarea	şi	realizarea	tutunului.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 	 –	preşedintele	consiliului	Iuri	Ormanji
	 	 –	preşedintele	organului	executiv	V.	Michitiuc
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:	__.
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie 2016)

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul	
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă	a	valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni	ordinare 1 687 929 18 X 	– 	–

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	__.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	134
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1. 1 562 077 92.54

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	lipsesc
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	lipsesc
14.		Informaţia	privind	Comisia	de	cenzori:
	 a)	Comisia	de	cenzori:	Bocova	Irina	–	Presedintele	comisiei,	Nenescu	Mina,	Saragova	Maria

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La	finele	perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

ACTIV
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 26 370 26 370
1.2 Active materiale pe termen lung 31 456 805 31 456 805
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 1 300 1 300
1.4 Alte active pe termen lung
Total capitolul 1 31 484 475 31 484 475
2. Active curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 23 917 23 231
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 90 422 96 278
2.4	Mijloace	băneşti 55 411 2 562
Total capitolul 2 169 750 122 071
Total activ 31 654 225 31 606 546
PASIV
3. Capital propriu
Capital statutar 30 382 722 30 382 722
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 30 382 722 30 382 722
Total 3.2 Rezerve 8 428 8 428
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente (40 000) (40 000)
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (5 167 915) (4 731 497)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (503 339) (436 417)
Total capitolul 3 24 679 896 25 183 236
5. Datorii pe termen scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 6 627 682 6 042 787
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 67 238 78 220
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 279 409 302 303
Total capitolul 5 6 974 329 6 423 310
Total pasiv 31 654 225 31 606 546

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

4.	Alte	venituri	operaţionale 11 901
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative (502 647) (448 318)
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale (692)
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (503 339) (436 417)
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (503 339) (436 417)

18.		Informaţii	suplimentare	privind	profitul	societăţii	şi	utilizarea	acestuia	-
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
Administratorul emitentului  Michitiuc Vasile
Contabilul-şef Gradinari Victoria

20.		Opinia	auditorului	exprimată	în	raportul	de	audit	al	societăţii	de	audit	care	a	efectuat	auditul	obli-
gatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:
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ГОДОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ АО институт “Агроиндпроект” за 2016 г.
Отчетный	период:	за	2016	г.1. 
Полное	и	сокращенное	наименование	эмитента:2. 

	 АКЦИОНЕРНОЕ	ОБЩЕСТВО	ИНСТИТУТ	“АГРОИНДПРОЕКТ”,
	 АО	ИНСТИТУТ	“АГРОИНДПРОЕКТ”.

Номер	и	дата	Государственной	регистрации	эмитента:3. 
	 №102091284	от	26.	VI.	1998	г.;	№1003600087368	от	20.	XII.	2005	г.

Место	нахождения	общества,	номер	телефона,	факса:4. 
	 мун.	КИШИНЭУ,	ул.	АРМЯНСКАЯ,	55,	тел.	022-24-47-78,	факс	022275308.

Основные	виды	деятельности:	ПРОЕКТИРОВАНИЕ	(САЕМ	–	7111).5. 
Сведения	о	должностных	лицах	общества:6. 

	 	 Председатель	Совета	общества	–	ЛУНГУ	ИВАН	ГЕОРГИЕВИЧ
	 	 Председатель	ревизионной	комиссии	–	ГЭИНА	ВЕРА	НИКОЛАЕВНА	ф.	к.	0970908023310

Председатель	Совета	общества	 -	Лунгу	Иван	Георгиевич	ф.	к.	09618048814477. 
	 Член	совета	общества	 -	Лефтер	Иван	Иванович	ф.	к.	0992603078297
	 Член	совета	общества	 -	Григорьев	Василий	Андреевич	ф.	к.	0981407348910
	 Член	совета	общества	 -	Ибричук	Константин	ф.	к.	0991208249433
	 Член	совета	общества	 -	Гушило	Инна	ф.	к.	0951810896054
	 Председатель	ревизионной	комиссии	–	Гэина	Вера	Николаевна	ф.	к.	0970908023310
	 Член	ревизионной	комиссии	 -	Романеску	Нина	Ивановна	ф.	к.	0972710895248
	 Член	ревизионной	комиссии	 -	Ольховая	Феодора	Тимофеевна	ф.	к.	0970503887609
	 Persoanele	fizice	afiliate	persoanelor	specificate	la	capitolul	I	–	IV
Лунгу	Виктория C.F. 0961804881458 г.	Кишинев,	ул.	П.	Заднипру	19,	кв.	89
Лунгу	Вячеслав C.F. 0961804881469 г.	Кишинев,	ул.	Дачия	73/2,	кв.	2а
Лунгу	Георгий C.F. 0970603482074 г.	Кишинев,	ул.	Дачия	73/2,	кв.	2а
Лунгу	Мария C.F. 2001002008399 г.	Кишинев,	ул.	Г.	Кошбук	13,	кв.	28
Григорьева	Анна C.F. 2003034009238 г.	Штефан-Водэ,	ул.	Б.	Главан	1/2
Григорьев	Сергей C.F. 2001034214041 г.	Штефан-Водэ,	ул.	Б.	Главан	1/2
Григорьев	Андрей C.F. 2006034054468 г.	Штефан-Водэ,	ул.	Б.	Главан	1/2
Morarenco Ala C.F. 0980807034814 or.	Chişinău,	str.	Belinschi	65a,	ap.	26
Găina	Petru C.F. 0970108026535 or.	Chişinău,	str.	B.	Bodoni	57,	ap.	113
Găina	Irina C.F. 2001088050228 or.	Chişinău,	str.	B.	Bodoni	57,	ap.	113
Gress Maria C.F. 2001001514792 or.	Chişinău,	str.	Drumul	Viilor	42/3,	ap.	50
Ibriciuc Constantin C.F. 0991208249433 or.	Nisporeni,	str.	Industrială	3
Гушило	Инна C.F. 0951810896054 г.	Кишинев,	Московский	пр.	13,	кв.	125

Структура	уставного	капитала	по	видам	акций:8. 
Вид	размещенных	

акций
Количество	
(единиц)

Номинальная	стоимость	
одной	акции	(лей)

Доля	в	уставном	капитале
%

Простые 82679 10 100
Уставной	капитал:		 826791	лей.9. 
Количество	акционеров	на	01.03.2017	г.	–	203	чел.10. 
Список	лиц,	зарегистрированных	в	реестре,	которые	владеют	5	и	более	процентами	голо-11. 
сующих	акций	эмитента:
Наименование	(ФИО)	лиц,	

зарегистрированных	в	реестре
Количество	голосующих	акций	
(простые),	которыми	владеют

Доля	голосующих	
акций	(простые),	%

“Молдагроконструкция”	А.О. 41257 49,9
S.A. “Fauritorul” Soroca 8435 10,2

Список	филиалов:		 -12. 
Информация	о	реорганизации	эмитента:	-13. 
Сведения	о	лице,	уполномоченном	вести	реестр	ЦБ:14. 

	 а)	Societatea	de	Registru	“Grupa	Financiară”	S.A.,	Кишинев,	str.	Ismail,	88/1,	авторизация	№0001	
CNPF	до	22.01.2020	г.	,	договор	№705	от	16.01.2017	г.,	тел.	022-27-18-45,022-27-37-13

	 б)	Аудиторская	фирма:	“Optim-Audit”	S.R.L.	c/f	1003600124397,	Licenţa	A	MMII	029679	la	data	
de	11.04.2020,	MD-2072,	mun.	Chişinău,	str.	Mitropolit	Varlaam	65,	of.	319,	 tel.	 (022)270103,	
(022)272086,	contract	Nr.	0220/17	din	20.02.2017
Информация	о	невыполненных	финансовых	обязательствах:	-15. 

16. Сокращенный бухгалтерский баланс за 2016 г.

Позиции	баланса
На	конец	теку-
щего	отчетно-
го	периода

На	конец	пред-
ыдущего	отчет-
ного	периода

Актив
1.	Долгосрочные	активы
1.1. Нематериальные	активы 2813 4697
1.2. Долгосрочные	материальные	активы 4906699 1856711
Итого	по	разделу	1 4909512 1861408
2.	Текущие	активы
2.1. Товарно-материальные	запасы 82938 40608
2.2. Краткосрочная	дебиторская	задолженность 628760 302816
2.3. Краткосрочные	инвестиции 75551 1024500
2.4. Денежные	средства 804765 1200660
2.5. Прочие	краткосрочные	активы 17267 4442
Итого	по	разделу	2 1609281 2573026
Всего	актив 6518793 4434434
Пассив
3.	Собственный	капитал
Уставный	капитал 826791 826791
Добавочный	капитал - 22987
Изъятый	капитал 527685 29760
Итого	3.1.	Уставный	и	добавочный	капитал 1354476 820018
Резервы,	установленные	законодательством 122782 122782
Резервы,	предусмотренные	уставом 1618710 712308
Прочие	резервы 1494508 1494508
Итого	3.2.	Резервы 3236000 2329598
Чистая	прибыль	(убыток)	отчетного	года 1401526 942352
Итого	3.3.	Нераспределенная	прибыль	(непокрытый	убыток) 1401526 942352
Итого	по	разделу	3 5992002 4091968
5.	Краткосрочные	обязательства

5.2. Краткосрочные	торговые	обязательства 317428 166479
5.3. Краткосрочные	начисленные	обязательства 209363 175987
Итого	по	разделу	5 526791 342466
Всего	пассив 6518793 4434434

17. Сокращенный отчет о финансовых результатах за 2016 г.

Показатели
Текущий	от-
четный	пе-
риод,	лей

Предыдущий	
отчетный	пе-
риод,	лей

1. Доход	от	продаж 3838409 3911128
2. Себестоимость	продаж 1037065 1450412
3. Валовая	прибыль 2801344 2460716
4. Прочие	операционные	доходы 250339 44133
6. Общие	и	административные	расходы 1467880 1511880
7. Результат	от	операционной	деятельности 1583803 992969
8. Результат	от	инвестиционной	деятельности 9333 47747
9. Результат	от	финансовой	деятельности:	прибыль	(убыток) 1593136 1040716

10. Расходы	по	подоходному	налогу 191610 98364
11. Чистая	прибыль 1401526 942352

18. Дополнительная информация о прибыли общества и её использовании:

Показатели
Текущий	от-
четный	пе-
риод,	лей

Предыдущий	
отчетный	пе-
риод,	лей

1.
Направление	использования	чистой	прибыли	на	
протяжении	предыдущего	отчетного	года: 1401526 942352

e)
плата	вознаграждения	членам	совета	общества	и	членам	
ревизионной	комиссии 42000 47118

f) инвестирование	в	целях	развития	производства 1359526 895234
2. Чистые	активы	эмитента 6518793 4434434
3. Чистые	активы	эмитента	по	отношению	к:

	•	одной	простой	акции 79 54
4. Чистая	прибыль	на	одну	простую	акцию	общества 16,95 11,40
5. Обязательства	по	дивидендам	прошлых	лет 87588 162787
7. Стоимость	одной	акции	общества:

	•	рыночная	стоимость 150 150
19.	Лица,	подписавшие	бухгалтерский	баланс:
Директор - V. Cheian
Гл. бухгалтер - З. Мораренко
20.	Аудитор:	“Optim-Audit”	S.R.L.	c/f	1003600124397,	Licenţa	A	MMII	029679	de	la	11.04.2020,
	 MD-2072,	mun.	Chişinău,	str.	Mitropolit	Varlaam	65,	of.	319,	tel.	(022)270103,	(022)272086,	
	 contract	Nr.	0220/17	din	20.02.2017

Raportul anual al Societăţii pe Acţiuni „Barza Albă”
1.		 Perioada	de	gestiune:	2016.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):
	 Societatea	pe	Acţiuni	„Barza	Albă”	(SA	„Barza	Albă”)
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1003602014168	din	09.06.2000.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:
	 mun.	Bălţi,	str.	Victoriei	49	tel/fax.	231-30285,	231-32423
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	fabricarea,	păstrarea	şi	comercializarea	angro	a	alcoolului	etilic	

distilat	de	vin	şi	a	producţiei	alcoolice	autohtone.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 	 Presedintele	Consiliului	societăţii	–	Luca	Vasile
	 Componenta	Consiliului	–	Mamaliga	Ion,	Iurcu	Vitalie,	Belostecinic	Vasile.,	Andrei	Balan
	 Membrii	organului	executiv	–	Vladimir	Tonciuc,	Sergiu	Babii,	Svetlana	Pasat
  Presedintele comisiei de cenzori- Rosca Andrian,
	 	 Membrii	Comisiei	de	cenzori	–Ala	Vizir,	Cucereanu	Ana
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:	
 Luca Vasile., Mamaliga Ion, Iurcu Vitalie., Belostecinic Vasile., Andrei Balan, Vladimir Tonciuc, 

Sergiu Babii, Svetlana Pasat, Rosca Andrian, Ala Vizir, Cucereanu Ana.
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip valori 
mobiliare Codul ISIN

Numărul	
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nominală	a	

valorilor mo-
biliare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni	ordinare MD14BARZ1004 1 367 120 136 712 000 X 	– 	–

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	136	712	000	lei.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	1
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Agentia Proprietatii Publice 0 1367120 0 100

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	nu	sunt.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	nu	este.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	SA	„Real	Registru”	Societatea	pe	Acţiuni	„Real	Registru”	m.	Bălţi	str.	Kiev,	122	tel.	

231-20231Contract	nr.	15/1-59.3	din	01.03.2013
	 b)	Auditorul:	Societatea	cu	răspundere	limitată	„Moldauditing”,	mun.	Chişinău,	str.	A.	Mateevici,	

8411, tel. 22-232550, contractul nr. 65 S din 12.08.2013
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	nu	sunt
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16. Bilanţul contabil la 31.12.2016:

A C T I V

Sold la
Începutul pe-

rioadei de 
gestiune

Sfîrşitul	pe-
rioadei de 
gestiune

1. Active imobilizate
Imobilizări	necorporale 54117 70026
Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 1 952 372 1961087
Terenuri 35351 35 351
Mijloace	fixe 21 597 441 20417529
Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 2527570 2527570
Total active imobilizate 26 166 851 25 011 563

2 Materiale 6448778 7309113
Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 76860 81716
Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 286169710 289570463
Mărfuri 843840 1046967
Creanţe	comerciale 6525755 6369034
Avansuri acordate curente 332737 122274
Creanţe	ale	bugetului 9194721 9496113
Alte	creanţe	curente 1626122 1435997
Numerar	în	casierie	şi	la	conturi	curente 710634 826082
Alte active circulante 71021 67515
Total active circulante 312 000 178 316 325 274
Total active 338 167 029 341 336 837

P A S I V
3. Capital propriu

Capital	social	şi	suplimentar 136712000 136712000
Rezerve 170597531 170597531
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 19875479 18 797 277
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune x 2 234 363
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune x -11800
Total capital propriu 327 185 010 328 329 371

4. Datorii pe termen lung
Credite bancare pe termen lung 812 500
Total datorii pe termen lung 812500

5. Datorii curente
Credite bancare pe termen scurt 2917500 813128
Datorii comerciale 3475286 7253062
Avansuri primite curente 89373
Datorii	faţă	de	personal 1475490 2364210
Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 528020 973915
Datorii	faţă	de	buget 401182 152130
Provizioane curente 1369203 1346189
Alte datorii curente 2837 15459
Total datorii curente 10 169 519 13 007 466
Total pasive 338 167 029 341 336 837

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatori
Perioada de gestiune

precedentă curentă
Venituri	din	vînzări 32326538 34059606
Costul	vînzărilor 19013969 19856594
Profit	brut 13253803 14203012
Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 225095 326607
Cheltuieli de distribuire 2033416 2592409
Cheltuieli administrative 7448855 8187685
Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 1663175 1594649
Rezultatul	din	activitatea	operaţională: 2392218 2154876
Rezultatul	din	alte	activităţi:	profit	(pierdere) 401302 734733
Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 2793520 2889608
Cheltuieli privind impozitul pe venit 855774 655245
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 1937746 2234363

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
c)	rezerve	prevăzute	de	statut; 96887 127988
e)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	societăţii	şi	membrilor	
comisiei de cenzori; 96887 127988
f)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei; 775099 1023909
g) plata dividendelor; 968873 1279885
-	la	acţiunile	ordinare 968873 1279885
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 1.42 1,74
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:	
director general  Vladimir tonciuc
contabil sef  Svetlana Pasat
20.		Opinia	auditorului	exprimată	în	raportul	de	audit	al	societăţii	de	audit	care	a	efectuat	auditul	obli-

gatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:
„În	opinia	noastră,	situaţiile	financiare	ale	Societăţii	reflectă	în	mod	sincer	şi	fidel,	în	toate	aspectele	

semnificative,	poziţia	financiară	a	Societăţii	la	data	de	31	decembrie	2016	şi	rezultatul	operaţiunilor,	
fluxul	mijloacelor	băneşti	şi	modificările	capitalurilor	proprii	pentru	perioada	anului	încheiat	la	această	
dată,	conform	Standardelor	Naţionale	de	Contabilitate,	Legii	contabilităţii	Republicii	Moldova	Nr.	113-
XVI	din	27.04.2007	şi	Codului	Fiscal	al	RM	Nr.	1163	–	XIII	din	24.04.1997.

Raportul anual al societăţii pe acţiuni “Vinaria Causenenilor”
1.  Perioada de gestiune. An. 2016
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului).	
 SA “Vinaria Causenenilor”
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului.	1003608001168	din	17.04.2000
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii.	
 or. Causeni, str. Alba Iulie, 59;26-06-21, GSM-079107412
5.  Principalele genuri de activitate. 
 Prelucrarea poamei, pastrarea si realizarea prod.; comert.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	Eni	Tatiana.	
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al emitentului, conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului.
  1. Eni Tatiana -24158 actiuni,
  2. Eni Roman -48013 actiuni,
  3. Nicolenco Elena -49053 actiuni,
	 	 4.	Moiseev	Ludmila	–	0,
  5. Nicolenco Parascovia -121577 actiuni,
	 	 6.	Nicolenco	Teodosie	–	0,
	 	 7.	Nicolenco	Olga	–	0.
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).
	 	 491272	actiuni	ordinare,	valoarea	nominala	a	unei	actiuni	–	20	lei
9.  Capitalul social al emitentului la ultima zi a perioadei de gestiune. 9825440
10.		Numarul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	5485
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
	 	 1.	Nicolenco	Parascovia	0973009810520	–	121577	acţiuni	ordinare	(24,748%),
	 	 2.	Eni	Roman	2000018024137	–	48013	acţiuni	ordinare	(9,773%),
	 	 3.	Nicolenco	Elena	2002018014509	-49053	acţiuni	ordinare	(9,985%).
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	 Registratorul	 SA“Soliditate”,	 str.	 Feredeului,	 4;	 Cernei	Andrei:	 54-49-20;	 contr.	№_116	 din	

02.08.2000.
 b) Auditorul

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

Perioada de 
gestiune prece-

dente, lei
Activ
1.2 Active materiale pe termen lung 4 318 041 4 411 425
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 24 472 654 24 360 950
Total capitolul 1 28 790 695 28 772 375
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 1 154 695 1 413 939
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 70 802 83 127
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt 12 380 12 380
2.4	Mijloace	băneşti 61 848 37 497
Total capitolul 2 1 299 725 1 546 943
Total activ 30 090 420 30 319 318
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 9 825 440 9 825 440
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 9 825 440 9 825 440
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (43 021) (76 089)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (137 196) 36 662
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (180 217) (39 427)
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung 18 782 376 18 782 376
Total 3.4 Capital secundar 18 782 376 18 782 376
Total capitolul 3 28 427 599 28 568 389
5. Datorii pe termen scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 587 395 587 395
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 282 206 383 937
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 793 220 779 597
Total capitolul 5 1 662 821 1 750 929
Total pasiv 30 090 420 30 319 318

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 398 380 332 529
2.	Costul	vînzărilor 356 937 292 370
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 41 443 40 159
4.	Alte	venituri	operaţionale 5 929 112 140
5. Cheltuieli comerciale 25 140 53 691
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 152 040 60 688
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 7 388 1 258
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (137 196) 36 662
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere)
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) (137 196) 36 662
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (137 196) 36 662
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (137 196) 36 662
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:	

Eni tatiana Alexei.
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Raportul anual a SA “Spectrul” pe anul 2016
1.		 Perioada	de	gestiune	01.01.2016	–	31.12.2016
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	Societatea	pe	acţiuni	“Spectrul”
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	10306087	11.07.1995.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 MD	2005,	Chişinău,	str.	Feredeului,	4,	tel/fax.	271643,	tel	272789,	274044.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	3291.
6.		 Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	socităţii:
	 	 Membrii	consiliului	societăţii:	Chelban	Vladimir-	preşedinte(185-0,21%);	Cuzimici	Serghei	

(4332-4,84%);	 Popovici	 Liliea	 (294-0,3%);	 Iunco	 Valentina	 (151-0,17%);	 Ivasciuc	 Valentina	
(122-0,136).

	 	 Mambrii	comitetului	executiv:	Nicolae	Timohin	(director-	4358-4,87%).
	 	 Membrii	comosiei	de	cenzori:	Marafievici	Liudmila	(0),	Colesnic	Galina	163-0,18%),	Chiselta	

Elena(0).
7.		 Lista	 insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	a	SA	Spectrul	şi	mărimea	cotelor	deţinute	ăn	capitalul	

social:
 Chelban Galina(0); Chelban Constantin(0); Chelban Vasile(0); Chelban Vasile(0); Cusac Ina(0); 

Iunco	Dumitru(0);	 Iunco	Andrei(0):	 Iunco	Nicolai(0);	 Ivasciuc	Olga(0);	 Ivasciuc	Alexandra(0);	
Ivasciuc	Iacov(0);	Efimov	Iurii(0);	Efimov	Vladimir(0);	Marafievici	Olga(0);	Mihailova	Lilea(0);	
Timohina	 Valentina(0);	 Timohin	 Timofei(0);	 Timohin	 Gavril(0);	 Cebotari	 Olga(0);	 Pănuţă	
Vasiliţa(2971-3,32%).

8.  Valorile mobiliare a SA Spectrul înregistrate în Registrul de Stat al valorilor mobiliare la ultima zi a 
perioadei	de	gestiune	(31	decembrie	2016):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul	
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă	a	valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni	ordinare 89403 14-00 X 	– 	–

9.  Capitalul social la ultima zi a perioadei de gestiune 1251642
10.		Numărul	actionarilor	înregistraţi	în	ragistru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	2852.
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	dinacşiunile	

cu	drept	de	vot	plasata	a	SA	Spectrul	nu	există.
12.		Lista	filialelor	nu	există.
13.  Reorganizarea nu a avut loc.
14.		a)	Registratorul	societăţii:	SA	«Registru»,	Domente	Olesea	54-19-42	Contract	NrR	101/597	от	

28.04.2007,
15.		Obligaţiile	financiatre	neonorate	nu	există.

16. Bilanţul contabil la finele perioadei de gestiunei.

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La	finele	perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.2 Active materiale pe termen lung 3 963 055 3 988 909
Total capitolul 1 3 963 055 3 988 909
2. Active curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 101883 125389
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 41719 47743
2.4	Mijloace	băneşti 9374 50076
2.5 Alte active curente 68999 31026
Total capitolul 2 221975 254234
Total activ 4 185 030 4 243 143
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 1 251 642 1 251 642
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 1 251 642 1 251 642
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (538961) (538961)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (56663) -
Total 3.4 Capital secundar 3 501 940 3 501 940
Total capitolul 3 4 157 958 4 214 621
5. Datorii pe termen scurt
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 17379 18719
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 9693 9803
Total capitolul 5 27072 28522
Total pasiv 4 185 030 4 243 143

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 98922 106866
2.	Costul	vînzărilor 88662 90551
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 10260 16315
4.	Alte	venituri	operaţionale 189177 206903
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 254774 303232
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 1376 -
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (56663) (80014)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) (56663) (80014)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (56663) (80014)
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (56663) (80014)

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

2. Activele nete ale emitentului 4 185 030 4 243 143
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:	•	o	acţiune	ordinară 46,81 47.46

4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 0.63 089
7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă 14,00 14,00

OPINIA AuDItORuLuI:
Situtiile	financiare	sus	mentionate,	ofera	o	imagine	veridica	si	complecta	asupra	pozitiei	financiare	

a	SA	Spectrul	 la	data	de	31	decembrie	2015	si	asupra	rezultatelor	privind	operatiunile	si	flucsurile	
sale	de	numerar	pentru	exercitiul	financiar	 incheiat	 ia	aceasta	data,	 in	conformitate	cu	Standartele	
Nationale de Contabilitate.
Director  N. timohin
Contabil şef  A. Efimov

Raportul anual al societăţii pe acţiuni CIE “Moldexpo”
1.		 Perioada	de	gestiune:	anul	2016.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	
	 Centrul	Internaţional	de	Expoziţii	Moldexpo	S.A.;	CIE	Moldexpo	S.A..
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	23.07.1996.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 or.	Chişinău,	str.	Ghioceilor,	1.	tel.	022-810462,022-747420.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	organizarea	şi	desfăşurarea	expoziţiilor.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 	 –	Arcadie	Andronic,	director	general,
	 	 –	Mardari	Rita,	contabil	şef.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:
	 	 Consiliul	Societăţii:
	 Gorea	Eugeniu,	preşedinte,	Cicibaba	Iuri,	membru,	Vulpe	Vasile,	membru,	Panurco	Inetta,	mem-

bru, Eremia Iurie, membru.
	 	 Comisia	de	cenzori:
Ţurcanu	Ecaterina,	preşedinte,	Ermurachi	Nelli,	membru,	Iliaş	Ala,	membru.
	 	 Reprezentantul	Statului	–	Tatiana	Beşliu,	Eugeniu	Cazacu.
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul	
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă	a	valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni	ordinare 26790 295 X 	– 	–

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	7	903	050	lei.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	1
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Agenţia	Proprietăţii	Publice	
pe	lîngă	Ministerul	Economiei 26790 100

12.		Informaţia	privind	registratorul:
	 Registratorul:	compania	“Registru”	S.A.,	str.	Şciusev	37,	CNPF	000083,	cod	fiscal	1002600003273	

director	Domentii	Olesea,	tel.:	22271177,	Contractul	nr.	R-101/459	din	26.04.2007

13. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La	finele	perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

ACTIV
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 1074626 288663
1.2 Active materiale pe termen lung 145556845 146878505
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung
1.4 Alte active pe termen lung
Total capitolul 1 146631471 147167168
2. Active curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 1795226 2639457
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 2490377 2319908
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt 7199593 6041166
2.4	Mijloace	băneşti 2543397 918946
2.5 Alte active curente 135256 63033
Total capitolul 2 14163849 11982510
Total activ 160795320 159149678
PASIV
3. Capital propriu
Capital statutar 7903050 7903050
Capital suplimentar
Capital	nevărsat
Capital retras
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 7903050 7903050
Rezerve	stabilite	de	legislaţie
Rezerve	prevăzute	de	statut 687943 480855
Alte rezerve 17235851 14927483
Total 3.2 Rezerve 17923794 15408338
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente 130986 (21989)
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 3424158 4163748
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) 3555144 4141759
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung 9000000 9000000
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Subvenţii 3581535 3777809
Total 3.4 Capital secundar 12581535 12777809
Total capitolul 3 41963523 40230956
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung
4.2 Datorii pe termen lung calculate 117587599 117599503
Total capitolul 4 117587599 117599503
5. Datorii pe termen scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 685315 589835
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 558883 729384
Total capitolul 5 1244198 1319219
Total pasiv 160795320 159149678

14. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 25785923 24601995
2.	Costul	vînzărilor 13925017 12601731
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 11860906 12000264
4.	Alte	venituri	operaţionale 4338740 4418337
5. Cheltuieli comerciale 0 1565
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 12083836 11793806
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 5432 14209
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 4110378 4609021
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere)
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) -45581 190223
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 4064797 4799244
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 4064797 4799244
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 640639 635496
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 3424158 4163748

15. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
a)	acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi 130985 (9569)
b)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	societăţii	şi	membrilor	
comisiei de cenzori; 207087 197372
c)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei; 2692144 1381600
d) plata dividendelor; 1035440 1973714
e) alte scopuri 207087 394743
2. Activele nete ale emitentului 41963523 40230956
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
-	o	acţiune	ordinară 1566 1502
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 128 155
16.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
Director general  Arcadie Andronic
Contabil şef  Mardari Rita

Raportul anual al societăţii pe acţiuni SA “Drumuri Balti”
1.		 Perioada	de	gestiune:	2016.
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	
 SA Drumuri Balti; Socieatea pe Actiuni Drumuri Balti.
3.		 Numărul	şi	data	оnregistrării	de	stat	a	emitentului:	1003602008028	din	26.05.1998.
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	Balti.	Str	Decebal	133	t.	23171127.
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:
 63212 Lucrari de terasierea consolidarea si compoctoarea terenului.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	
  Director Gh. Plesca
  Contabil sef L. Groseva.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	оn	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:
	 Membrii	consiliul:	Cuculescu	A,	Cebotari	E,	Lepadatu	Z.,	Vrabie	A.,	Tonu	Natalia.	Reprezentantul	

Statului Mindra N.
 Comisia de cenzori avitchii I., Paletchi Anastasia., O. Dubovenco
8.		 Informaţia	privind	valorile	mobiliare	ale	emitentului	оnregistrate	оn	Registrul	de	stat	al	valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul	
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă	a	valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni	ordinare 1929378 X 220 	–

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	19293780.
10.		Numărul	de	acţionari	оnregistraţi	оn	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	278
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Agentia privatezare pe linga 

Ministerul Economiei si Comertul 1862395 96.528

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	nu	sunt.

13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:
 evenementul nu a avut loc.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	(SA	Real	Registr__	Balti.	Kiev	122/3	A.	Zbanca	t.	231-2-82-33	contract	№15/1-

45.3 din 01.08.2007).
	 b)	 Auditorul:	 („ZANNA-AUDIT”	 S.R.L.	 mun.	 Balti	 str	 Suceava	 17/98	 Zachernicinaia	Anna	 tel:	

023129780	№3	вшт	14,03,2017).
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate-

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La	finele	perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

ACTIV
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 59511 73820
1.2 Active materiale pe termen lung 28148962 28202637
1.4 Alte active pe termen lung 673113 681046
Total capitolul 1 28881586 28957503
2. Active curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 19222052 3836819
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 5608627 14827250
2.4	Mijloace	băneşti 754497 10039
2.5 Alte active curente 5231 2949
Total capitolul 2 25590407 18674108
Total activ 54471993 47631611
PASIV
3. Capital propriu
Capital statutar 19293780 19293780
Capital suplimentar 4737739 4737739
Capital retras (2200) (2200)
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 24029319 24029319
Rezerve	stabilite	de	legislaţie 323066 311538
Rezerve	prevăzute	de	statut 1667239 1646821
Alte rezerve 428290 428290
Total 3.2 Rezerve 2418595 2386649
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente 153514 153514
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (2673081) (2673081)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 91980 63890
Rezultatul	din	tranziţia	la	noile	reglementări	contabile 5965197 5965197
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) 3537520 3509520
Total capitolul 3 29985434 29925488
5. Datorii pe termen scurt
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 16696143 9606945
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 7790416 8102127
Total capitolul 5 24486559 17709072
Total pasiv 54471993 47634560

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vоnzări 51361474 66321977
2.	Costul	vоnzărilor 42573671 57496652
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 8787803 8825325
4.	Alte	venituri	operaţionale 523462 76837
5. Cheltuieli comerciale 960 4296
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 8672458 8262040
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 488210 571936
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 149637 63890
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere)
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) -965
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 148672 63890
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pоnă	la	impozitare 148672 63890
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 56782
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 91980 63890

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie; 4599 3195
d) alte rezerve; 36792 25555
e)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	societăţii	şi	membrilor	
comisiei de cenzori; 4599 3195
g) plata dividendelor; 45990 31945
2. Activele nete ale emitentului 29985434 29925488
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 0.0476 lei 0.033 lei
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:	
Director  Gh. Plesca
Contabil  sef L. Groseva
20.		Opinia	 auditorului	 exprimată	 оn	 raportul	 de	 audit	 al	 societăţii	 de	 audit	 care	 a	 efectuat	 auditul	

obligatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:	Situatia	financeara	a	SA	Drumuri	Balti,	reflecta	pozitia	
financeara,	rezultatul	operatiunilor,	fluxul	Capitalului	propriu,	fluxul	mijloacelor	banesti	a	societatii	
la	data	31	decembrie	2015	in	mod	sincer	si	fidel	in	toate	aspectele	semnificative,	pentru	perioada	
anului incheat la acesta data in conformitate cu Standardelor Nationale de Contabilitate.
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni “Edificiu”
1.  Perioada de gestiune. 2016
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului).	
	 Intreprinderea	de	constructii	SA	“Edificiu”
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului.	1003600085548	din	24.05.1995
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii.	mun.	Chisinau,	str.	Padurii12,	tel.	380627
5.  Principalele genuri de activitate. Constructii si servicii.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului.
	 –	Membrii	Consiliului	Societatii;	P.	Pisari.
  Membru de consiliu L. Bocsa.
  Vice director V. Rotari.
  S. Ursu, V. Golis.
	 –	Membrii	Organului	Executiv-director	V.	Bocsa.
	 –	Membrii	comisiei	de	cenzori;	-C.	Lungu,	Gavrilita	Antonina,	Obreja	I.
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune.	–	646620
8.		 Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	–	277
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Pisari	Pavel/0961806866477 14671 22.7
-Rotari	Victor/0691305543820  5979 9.2
-Bocsa	Victor/092508890723 4529 7.0
-Becciev Constatin 4180 6.5
Bocsa	Lidia/0952508890675 10147 15.7
Rotari	Ludmila/2001042332382 8697 13.4
Nicolaev Ion 4308  6.7
10.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului.	Nu	sunt
11.	 Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia.	Nu	sunt
12.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
 a) Registratorul S. A” Registru” mun. Chisina str. Sciusev 47 Domentiu Ollesea N R101-

/242,13.01,2010	tel278491
	 b)	Auditorul	SRL.	”	EcoFis	AUDIT”	mun.	Chisinau,	str,	Mircea-cel	Batrin	13/1Gheceanu	Margarita	

conf	f/n13.07.2012
13.		Informatii	despre	obligatiile	financiare	neonorate:	nu	esxista

14. Bilantul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune.

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei de gestiune 
precedenta lei

La	finele	perioa-
dei de gestiune 

curenta lei
Activ
1. Active pe termen lung
1.2 Active materiale pe termen lung  305568  307573
Total capitolul 1  305568  307573
2. Active curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale  33262  33262
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt  215984  210355
2.3 Crente ale bugetului  2924
2.4	Mijloace	băneşti  25368  50756
2.5 Alte active curente  399  941
Total capitolul 2  275013  298238
Total activ  580581  605811
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar  646620  646620

Raportul anual al societăţii pe acţiuni IPC “ICAM” SA
1.	 Perioada	de	gestiune:	2016
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	
 Intreprinderea de productie si comert ICAM SA, IPC ICAM SA.
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	21.10.1993
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	MD-2001,	mun.	Chisinau,	str.	Tighina,	65
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Producerea	si	comercializarea	mobilei.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 .	Membrii	Consiliului	Societatii:	Botizat	Victor,	Ciobanu	Constantin,	Todorov	Ivan,	Calcev	Dmitrii,	

Malai Liubovi, Todorov Andrei, Covaliov Oleg.
	 .	Membrii	Comisiei	de	Cenzori:	Lulascu	Irina,	Colesnic	Nina,	Cegolea	Dumitru.
	 .	Organul	executiv:	directorul	general	Todorov	Oleg
	 .	Alte	persoane	cu	functii	de	raspundere:	Ceban	Ludmila	–	contabil	sef.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:	
 Botezat Elena, Calcev E., Todorova T., Covaliova D.
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare la ultima zi a perioadei de gestiune (31 decembrie).

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul	
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă	a	valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni	ordinare MD14CIMA1009 3188520 5 X 	– 	–

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	15	942	600
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	3	345
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu drept de vot plasate ale emitentului.
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1.	Chirmula	–	Prim	SRL - 770314 - -
2. Firma Freesia SRL - 993093 - -
3. Todorov Ana - 652424 - -
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	Nu	sunt
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	Nu	sunt
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului
	 a)	Registratorul:	Registru	SA,	MD	–	2012,	mun.	Chisinau,	str.	Sciusev,	47..
	 b)	Auditorul:	DTC	Audit	SRL,	mun.	Chisinau,	str.	A.	Russo	59/4,	of.	164,	Licenta	nr.	050978	din	

26.02.2014
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate.	Nu	sunt

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune: 2016

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La	finele	perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

Activ
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 60246 79707
1.2 Active materiale pe termen lung 24239934 24634462
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 744688 550000
1.4 Alte active pe termen lung 41401 41401
Total capitolul 1 26211863 25305570
2. Active curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 14070850 15262276
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 11092878 7695358
2.4	Mijloace	băneşti 2107066 3831336
2.5 Alte active curente 1103023 12977
Total capitolul 2 28373292 26801947
Total activ 54585155 52107517
Pasiv
3. Capital propriu
Capital statutar 15942600 15942600
Capital suplimentar 50678 50678
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 15993278 15 993 278
Rezerve	stabilite	de	legislaţie 2391390 2 391 390
Rezerve	prevăzute	de	statut 1933921 1 933 921
Alte rezerve 18639885 18 639 885
Total 3.2 Rezerve 22965196 22 965 196
Corecţii	ale	rezultatelor	perioadelor	precedente (373306) (436557)
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi 3402183 4138045
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 94826 (583461)
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) 3497009 3118027
Total capitolul 3 42082177 42076501
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 5225400
Total capitolul 4 5225400
5. Datorii pe termen scurt
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 3995504 4946401
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 3282074 2284615
Total capitolul 5 7277578 10031016
Total pasiv 54585155 52107517

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 40310949 37040887

2.	Costul	vînzărilor 26420406 21215097
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 13890543 15825790
4.	Alte	venituri	operaţionale 248983 232024
5. Cheltuieli comerciale 3186202 4077160
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 10812681 12776809
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 302047 99094
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (161404) 895249
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 41193
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) 256230 471729
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 94826 (382327)
12.	Rezultatul	excepţional:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 94826 (382327)
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit (201134)
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 94826 (583461)

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

2. Activele nete ale emitentului 42082177 42076501
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
	•	o	acţiune	ordinară 13,2 13,20
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 0,03 (0,18)
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil.

Director General  todorov Oleg
Contabil Şef  Ceban Ludmila
20.	Opinia	auditorului	exprimată	 în	 raportul	de	audit	al	 societăţii	de	audit	 care	a	efectuat	auditul	

obligatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale.
Raportul	financiar	reflecta	o	imagine	reala	in	toate	aspectele	situatiei	financiare
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Rezerve  27551  27551
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi  (180397)  (180397)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune  31160
Total capitolul propriu  493774  524934
 Datorii fata de personal  26729  23554
Datorii privind asiguraile sociale si medicale  11616  12755
Venituri anticipate curente  15203  18948
 Datorii fat de proprietari  11807  11807
Alte datorii curente  21452  13813
Total datorii curente  86807  80877
Total pasiv  580581  605811

15. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune

Indicatorii
Perioada de 
gestiune pre-
cedenta, lei

Perioada de 
gestiune cu-

renta, lei
1.	Venitul	din	vînzări  733687  715109
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală)  733687  715109
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative  740436  700032
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere)  (6749)  15077
9.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare  (6749)  31744
10.	Rezultatul	din	alte	activitati;	profit(pierdere) 16667
11 Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit  3509  584
12	Profitul	net	(pierderea	netă)  (10258)  31160

16 Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

Activele nete ale emitentului  493774 524934
15.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil.
Conducatorul  V. Bocsa
Contabil-sef  G. Victoria
16.		Opinia	auditorului	exprimată	în	raportul	de	audit	al	societăţii	de	audit	care	a	efectuat	auditul	obli-

gatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale.
Principalele	texe	ale	raportului	comisiei	de	cenzori	privind	confirmarea	darii	de	seama	financiare	a	

societatii:	confirma	datele	expuse	in	darile	de	seama	a	societatii	pe	a.	2016.
Rezultatele	financiare	pentru	anul	2016au	fost	examinate	si	confirmate	de	firma	de	audit:	SRL	“Eco-

Fis	Audit”,	mun.	Chisinau,	str.	Mircea-	cel.	Batrin	13/1	nr,	Conf	f/n	din	13-07-2012,	tel	022604704

Raportul anual al societatii pe actiuni „Combinatul auto nr. 5”
1.		 Perioada	de	gestiune:	-A-2016.
2.		 Denumirea	completa	si	prescurtata	a	societatii	pe	actiuni	(emitentului):	__.
 S. A „COMBINATUL AUTO NR. 5”
3.		 Numarul	si	data	inregistaгrii	de	stat	a	emitentului:	10.02.1995
4.		 Sediul	societatii,	numerele	de	telefon	si	fax	pentru	relatii:	__.
 Mun. Chisinau str. Pietrariei 19 tel. 022-61-57-71
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	servicii	transport	auto
6.		 Lista	persoanelor	cu	functii	de	raspundere	ale	emitentului:	__.
 Bulat Nicolai, Tofan Ana, Colun Pavel, Bulat Costel, Ganea Cozma, Parasca Valentin, Tofratov 

Valeriu.
7.		 Lista	insiderilor	si	a	persoanelor	afiliate	emitentului	si	marimea	cotelor	detinute	in	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:	__.
 SRL Biftransgrup, Bulat Estelina, Bulat Nicolai, Bulat Traian, Parasca Tudora, Parasca Andrei, 

Ganea Valentina, Gamart Svetlana, Mintus Victoria, Tofan Mihai, Tofan Al-dru.
8.  Informatia privind valorile mobiliare ale emitentului inregistrate in Registrul de stat al valorilor 

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul	
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă	a	valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni	ordinare 92708 76 X 	– 	–

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	7045808
10.		Numarul	de	actionari	inregistrati	in	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	264
11.  Lista actionarilor care la ultima zi a perioadei de gestiune detin 5 si mai mult la suta din actiunile 

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
SRL BIF-TRANSGRUP 79624 85.887

12.		Lista	filialelor	si	reprezentantelor	emitentului:	nu	sunt__.
13.		Informatia	despre	reorganizarea	emitentului	si	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	__.
14.		Informatia	privind	registratorul	si	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	SA	Compania	Registru,	Olesea	Domenti	Chisinau,	str.	Sciusev	47	tel.	022271177,	

contract	R-101/305	din15.03.2010.
15.		Informatii	despre	obligatiile	financiare	neonorate:	-

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile bilantului
La	finele	perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La	finele	perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

ACTIV
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale
1.2 Active materiale pe termen lung 7868121 8556601

1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 9350  9350
Total capitolul 1 7877471 8565951
2. Active curente
2.1 Stocuri de marfuri si materiale 938914  985011
2.2 Creante pe termen scurt 6140644  6325953
2.4 Mijloace banesti 5057  9687
2.5 Alte active curente 295882  775866
Total capitolul 2 7380497  8096517
Total activ 15257968  16662468
PASIV
3. Capital propriu
Capital statutar 7045808  7045808
Total 3.1 Capital statutar si suplimentar 7045808 7045808
Rezerve stabilite de legislatie 1326349 1326349
Alte rezerve 2447221 2447221
Total 3.2 Rezerve 3773570 3773570
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperita)	al	anilor	precedenti 63377  575579
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (1055665) (512202)
Total capitolul 3 9827090 10882755
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 3491750 3491750
Total capitolul 4 3491750 3491750
5. Datorii pe termen scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt

1194158  1711114
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 744970 576849
Total capitolul 5 1939128 2287963
Total pasiv 15257968 16662468

17. Raportul de profit si pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

rente, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedente, lei

1. Venitul din vinzari 4211070  4783902
2. Costul vinzarilor 3120875  4526115
3.	Profitul	brut	(pierdere	global) 1090195  257787
4. Alte venituri operationale 359963  2623166
5. Cheltuieli comerciale  134726
6. Cheltuieli generale si administrative 2536606  2236902
7. Alte cheltuieli operationale 921537  1325923
8.	Rezultatul	din	activitatea	operationale:	profit	(pierdere) (2007985)  (816598)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investitii:	profit	(pierdere) 952320  (304396)
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiare:	profit	(pierdere)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiare:	profit	(pierdere) (1055665)  (512202)
12.	Rezultatul	exceptional:	profit	(pierdere)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pina	la	impozitare (1055665)  (512202)
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit
15.	Profitul	net	(pierderea	neta) (1055665)  (512202)

19.		Persoanele	care	au	semnat	bilantul	contabil:	
director  Nicolai Bulat
cont. sef Ana tofan

Darea de seama a SA „Agroservice- Criuleni” Anul 2016
1.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	SA	„Agroservice	Criuleni”
2.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului;	1004600005617	din	09.08.1995
3.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii;	or.	Criuleni,	str.	Orheiului	56
4.  Principalele genuri de activitate; comert
5.		 Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	societăţii;	Plamadeala	Sergiu,	Hapitchi	Vera

17. Bilanţul contabil rezumativ al emitentului

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei de gestiunei 

curente, (lei)

La	finele	anului	
de gestiune pre-

cedent, (lei)
1.1 Active nemateriale
1.2 Active materiale pe termen lung 1191545 1238898
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 38106
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 381005 353581
2.3	Investiţii	pe	termen	scurt
2.4	Mijloace	băneşti 37 20239
2.5 Alte active curente 2402033 2402035
Bilanţ 4012726 4034753
Pasiv
3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 2403419 2403419
Total 3.1 2403419 2403419
Profit	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (917022) (812969)
Profit	net	(pierderea)	al	anului	de	gestiune (69719)
Total 3.3 1416678 1486397
Total capitolul 3 1416678 1486397
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung -
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 174406 124406
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 2421642 2423950
Bilanţ 4012726 4034753

Presedinte  Segiu Plamadeala
Contabil sef Vera hapitchi
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni S.A. „SĂIŢI”
1.		 Perioada	de	gestiune:	2016
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	
	 Societatea	pe	Acţiuni	Săiţi,	SA	“Săiţi”
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1003608004103	din	28.07.1995.
4.		 Sediul	societăţii:	MD-4322,	str.	Stefan	sel	Mare	1/a,	s.	Saiti,	r-ul	Căuşeni,	tel/fax	024352147
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	fabricarea,	păstrarea	şi	comercializarea	angro	a	producţiei	alcoolice.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	
	 Platon	N.,	Musteaţă	P.,	Lungu	N.	Gavrilov	N.,	Platon	S.
	 Comisia	de	cenzori:	Platon	Alexandru,	Platon	Angela,	Parlui	Maria
	 Membrul	organului	executiv:	Platon	Mihail..
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	social	

al	emitentului,	conform	formularului	EM-1	din	raportul	anual	al	emitentului:	
	 Platon	N.	–	55,	Platon	M.	–	15118,	Musteată	P.	–	172,	Gavrilov	N.	-46	“	Platon	L.	–	130,	Parlui	

M.	–	4506,	Platon	S.	–	2205,	Platon	A.	–	12069,	Lungu	N.	–	2399,	Lungu	N.,	–	Lungu	L.,	–	Lungu	
A.,	–	Lungu	O.,	–	Musteaţă	C.,	Platon	A.,	Platon	E.,	Platon	G.,	Gavrilov	A.	-37,	Gavrilov	S.	-10,	
Platon E. -10, Carabulea M., Carabulea D., Diaconu I., Parlui E., Platon V, Platon A., Platon D.

8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	
mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul	
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă	a	valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni	ordinare MD14SAITI1004 80695 20 X 	– 	–

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	1613900	lei.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	378
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
Platon Mihail 0961212899122 15118 18,735
Turicenco Anatol 2004018033885 12069 14,956
Vrabii Andrei 0950908890949 6800 8,427
Platon Alexandru 0961212899100 19769  24,498
Colhoz Puti Lenina 63597 4842  6,0
Parlui Maria 0970102447198 4506  5,584

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	__.
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	__.
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	SA	Registru	c/f	1002600003273	sediul	m.	Chişinău	str,	Şciusev	47.	tel.	27-11-77,	

Domentii	Olesea,	contract	nr.	R-101/57/15	din	02.01.2015
	 b)	Auditorul:	Societata	de	audit	„Invest	Audit”	or.	Chişinău,	str.	Alba	Iulia	89/1-76,	Măntăluţă	Aliona,	

tel.	022-62-11-12	licenţa	ANNII	nr.	045060	din	08.07.2015	(vaiabilă	pînă	la	08.07.2019)	contract	
nr.	7din	15/03/2017,	codul	fiscal	1014600020811

15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	––––––––––––––––––––––-

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La	finele	perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

ACTIV
1. Active pe termen lung
1.2 Active materiale pe termen lung 4589331 4893246
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 137850 137850
Total capitolul 1 4727181 5031096
2. Active curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 2036354  4341095
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 1720464 1658242
2.4	Mijloace	băneşti 150420 9126
2.5 Alte active curente 1416 38462
Total capitolul 2 3908654 6046925
Total activ 8635835 11078021
PASIV
3. Capital propriu
Capital statutar 1613900 1613900
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 1613900 1613900
Rezerve	stabilite	de	legislaţie 111846 111846
Total 3.2 Rezerve 111846 111846
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	prece-
denţi (2220143) (2220143)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune 659287
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (1560856) (2220143)
Subvenţii 397873 421445
Total 3.4 Capital secundar 397873 421445
Total capitolul 3 562763 (72952)
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.1	Datorii	financiare	pe	termen	lung 4067414 6097794
Total capitolul 4 4067414 6097794
5. Datorii pe termen scurt
5.1	Datorii	financiare	pe	termen	scurt 2454700 2784700
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 1190636 1839558
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 360322 428921
Total capitolul 5 4005658 5053179
Total pasiv 8635835 11078021

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-

renta, lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedenta lei

1.	Venitul	din	vînzări 6240469  4178473
2.	Costul	vînzărilor 4619342  2844179
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) 1621127  1334294
4.	Alte	venituri	operaţionale 1548977  251802
5. Cheltuieli comerciale 180037  312799
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 295682  439032
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 1976118  851640
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) 718267 (17375)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere)  5000  46833
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) (49308)  (504019)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) 673959  (474561)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare 673959  (474561)
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit 14672
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) 659287  (474561)
18.	Informaţii	suplimentare	privind	profitul	societăţii	şi	utilizarea	acestuia:	–––––––––––––.
19.	Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:

Director  Platon M.
Contabil şef  Musteaţă P.
20.	Opinia	auditorului	exprimată	 în	 raportul	de	audit	al	 societăţii	de	audit	 care	a	efectuat	auditul	

obligatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:
In	opinia	auditorului	situatiile	financiare	sus	mentionate,	ofera	o	imagine	veridica	si	completa	asupra	

pozitiei	financiare	a	SA	“Saiti”	la	data	de	31	decembrie	2016	si	asupra	rezultatelor	privind	operatiunile	
si	 fluxurile	 sale	de	numerar	pentru	exercitiul	 financiar	 incheiat	 la	aceasta	data,	 în	 conformitate	cu	
Standardele	Naţionale	de	Contabilitate.

Raportul anual al “USBA” S.A.
I. Date generale privind emitentul de valori mobiliare ale cărui valori mobiliare sunt tranzac-

ţionate în cadrul unui MTF.
1.		 Perioada	de	gestiune	raportată	2016
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului	de	valori	mobiliare:	
	 COMBINATUL	DE	PRODUCERE	A	MATERIALELOR	DE	CONSTRUCŢIE	“USBA”	S.A.;	“USBA”	S.A.
3.		 Sediul,	nr.	de	telefon,	fax	ale	emitentului	de	valori	mobiliare:	
 MD3091, or. Cahul, str. Muncii 4, tel. (299)41701, fax (299)41532
4.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului	de	valori	mobiliare	la	Camera	Înregistrării	de	Stat
	 	 –	Numărul	de	înregistrare	(IDNO)	1003603004810
	 	 –	Data	înregistrării	din	18.09.1995
5.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	D26611
6.		 Standardele	de	contabilitate	după	care	se	ţine	evidenţa	contabilă	SNC
7.		 Capitalul	social	al	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării,	lei	21693200
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	emitentului	de	valori	mobiliare	la	data	raportării	318
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi
Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
CMC	„Macon”	S.A.	c/f	1002600053197 - 1965085 - 90,585

10.		Informaţia	privind	societatea	de	registru:
	 –	“Soliditate”	S.A.,	mun.	Chişinău,	str.	Feredeului	4,	licenţa	nr.	0007	din	10.02.2015,	director	A.	

Ciornîi,	tel.	022-549320	fax	022-544920,	contract	nr.	1/185	din	01.01.2008
11.		Numărul	total	de	acţiuni	emise	de	emitentul	de	valori	mobiliare,	tipul	şi	clasa	valorilor	mobiliare

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul	
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă	a	valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni	ordinare MD14USBA1008 2169320 10 X 	– 	–

12.		Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:
	 memrii	consiliului:	Cramarenco	Vladimir,	Ivaşcenco	Irina,	Roic	Olga,	Bradu	Alexandr,	Grossu	Vitalii;
	 organului	executiv:	Cohaniuc	Valeri;
	 comisia	de	cenzori:	Vasilieva	Irina,	Zlatina	Galina,	Nicolaeva	Galina;
	 alţe	persoane	cu	funcţii	de	răspundere:	Ostapenco	Galina.
13.		Societăţile	comerciale	în	al	căror	capital	social	emitentul,	precum	şi	persoanele	afiliate	acestuia,	deţin,	

individual	sau	în	comun,	25	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	cu	drept	de	vot	(cotele	părţi):	nu	sunt
14.		Statutul	emitentului	de	valori	mobiliare/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	

de	Stat):	Înregistrat	de	Camera	Înregistrării	de	Stat	din	29.05.2008/înregistrat	de	Camera	Înregis-
trării	de	Stat	din	06.06.2016

II. Situaţia financiară anuală a emitentului la finele perioadei de gestiune:

15. Bilanţul emitentului pentru perioada de gestiune.

Indicatori
Sold la începu-
tul perioadei de 

gestiune, lei

Sold	la	sfîrşi-
tul perioadei de 

gestiune, lei
1. Active imobilizate
2.	Imobilizări	corporale	în	curs	de	execuţie 1857036 1857036
3. Terenuri 691612 1499018
4.	Mijloace	fixe 5326951 5254463
Total active imobilizate 7875599 8610517
2. Active circulante
1. Materiale 279320 111183
3.	Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 12947 9658
4.	Producţia	în	curs	de	execuţie	şi	produse 99121 71805
5.	Mărfuri 328761 57534
6.	Creanţe	comerciale 3338 6322
8. Avansuri acordate curente 4058 10622
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9.	Creanţe	ale	bugetului 1990 3286
10.	Creanţe	ale	personalului 2915 2997
12.	Numerar	în	casierie	şi	la	conturile	curente 29 10231
16. Alte active circulante 100 1267
Total active circulante 732579 284905
Total active 8608178 8895422
3. Capital propriu
1. Capital social 21693200 21693200
3.	Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi х
4.	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi -15151539 -15151539
5.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune х -881447
6.	Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune х
Total capital propriu 6541661 5660214
5. Datorii curente
1. Credite bancare pe termen scurt 414783 325980
2. Împrumuturi pe termen scurt 1067806 2092416
3. Datorii comerciale 311098 604312
5. Avansuri primite curente 7075 15695
6.	Datorii	faţă	de	personal 60744 50830
7.	Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 49116 13769
8.	Datorii	faţă	de	buget 70774 24773
13. Alte datorii curente 85121 107433
Total datorii curente 2066517 3235208
Total pasive 8608178 8895422

16. Situaţia de profit şi pierderi.

Indicatori
Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

1.	Venituri	din	vînzări 256907 458888
2.	Costul	vînzărilor 128131 298542
3.	Profit	brut	(pierdere	brută) 128776 160346
4.	Alte	venituri	din	activitatea	operaţională 1384410 485693
5. Cheltuieli de distribuire 27797 67
6. Cheltuieli administrative 1516078 1396624
7.	Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională 826777 314869
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională	(profit/pierdere) -857466 -1065521
9.	Rezultatul	din	alte	activităţi	(profit/pierdere) 415688 184074
10.	Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare -441778 -881447
11. Cheltuieli privind impozitul pe venit
12.	Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune -441778 -881447

17. Informaţii suplimentare privind profitul emitentului şi utilizarea acestuia.

Indicatori
Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

2. Activele nete ale emitentului 6541661 5660214
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară

–
–

3,02

–
–

2,61
III. Informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea emitentului 

de valori mobiliare şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acestuia:
–	Anularea	auditului	rapoartelor	financiare	anuale	–	decizia	adunării	generale	din	17.05.2016
IV. Semnături

Preşedintele Consiliului  V. Cramarenco
Director  V. Cohaniuc
Contabil-şef  G. Ostapenco

Darea de semă a societăţii pe acţiuni IM „PIELE” S.A. pe an. 2016
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	emitentului:	1. 

	 Întreprinderea	Mixtă	„Piele”	Societate	pe	Acţiuni	Î.M.	„Piele”	S.A.
Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1002600027619	din	08.02.1994.2. 
Sediul	Societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	3. 

	 MD	2023,	Chişinău,	str.	Ismail,	99,	tel.	022270213,	fax.	02227-03-47
Principalele	genuri	de	activitate:	producerea	de	piele	naturala.4. 
Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	societăţii:5. 

	 	 Preşedintele	consiliului:	Nicola	Posarelli	(0	ac.)
	 	 Preşedentele	organului	executiv:	Liubov	Svistici	(200	ac)
	 	 Membrii	consiliului:	Teleaga	Nina	(0	ac),	Raileanu	Cornelia	(15888	ac),
	 	 Testi	Luca	(11827	ac),	Ţurcan	Angela	(0	ac).
  Comisia de cenzori- „Ingvar-audit” SRL,
	 	 Contabil-şef	–	„Audit-Natal”	SRL.

Persoanele	care	deţin,	individual	sau	împreună	cu	persoanele	afiliate,	cel	puţin	50%	plus	o	acţiu-6. 
ne	din	volumul	total	al	acţiunilor	cu	drept	de	vot	ale	emitentului.

	 	 „Esastampa	International”	SRL	–	77,549%	–	administrator-	Posarelli	Nicola
7.		 Persoanele	fizice	care	în	decursul	ultimelor	6	luni	în	oricare	mod	cad	sub	incidenţa	punctelor	5-6	

–	nu	sînt
8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrare	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	

mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul	
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă	a	valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni	ordinare MD14PIEE10000 1347968  8 lei X 	– 	–

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	10	783	744	lei.
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	2278

11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	
cu drept de vot plasate ale emitentului.

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
“Esastampa International” SRL - 1045340 -  77,549
“Moldova-Agroindbanc” SA -  172507 -  12,798
12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului	–	x
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	affiliate	acestuia	–	x
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul	 Independent	–	 “Grupa	Financiară”	S.A.,	Chişinău,	 str.	 Ismail,	 88/1,	autorizaţia	

CNPF	nr.	0001	pînă	la	22.01.2020,	Director	Bondarev	Viorica.,	tel.	022	27-18	45;	contract	nr.	67/6	
din 01.04.2013.

15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	-

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Posturile	bilanţului
La	finele	perioa-
dei de gestiune 

curente, lei

La	finele	perioa-
dei de gestiune 
precedente, lei

ACTIV
1. Active pe termen lung
1.1 Active nemateriale 1 837 833 2 207584
1.2 Active materiale pe termen lung 63 296 131 19 507 928
1.3	Active	financiare	pe	termen	lung 116 486 116 486
Total capitolul 1 65 300 450 21 831 998
2. Active curente
2.1	Stocuri	de	mărfuri	şi	materiale 698 670 3 974 242
2.2	Creanţe	pe	termen	scurt 1 071 704 1 217 538
2.4	Mijloace	băneşti 7 298 843 5 779 419
2.5 Alte active curente 160 326 160326
Total capitolul 2 9 840 663 11 131 525
Total activ 75 141 113 32 963 523
PASIV
3. Capital propriu
Capital statutar 10 783 744 10 783 744
Capital retras (47 956) ()
Total	3.1	Capital	statutar	şi	suplimentar 10 735 788 10 783 744
Rezerve	stabilite	de	legislaţie 208 053 208 053
Alte rezerve 173 229 173 229
Total 3.2 Rezerve 381 282 381282
Profitul	nerepartizat	(pierderea	neacoperită)	al	anilor	precedenţi (8 625 783) (2 867 993)
Profitul	net	(pierderea)	al	perioadei	de	gestiune (3 412 671) (5 757 790)
Profit	utilizat	al	perioadei	de	gestiune () ()
Total	3.3	Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită) (12 038 454) (8 625 783)
Diferenţe	la	reevaluarea	activelor	pe	termen	lung 45 204 171 .
Total capitolul 3 44 282 787 2 539 243
4.	Datorii	pe	termen	lung	–	total
4.2 Datorii pe termen lung calculate 23 625 798 23 420 361
Total capitolul 4 23 625 798 23 420 361
5. Datorii pe termen scurt
5.2 Datorii comerciale pe termen scurt 6 857 860 6 584 770
5.3 Datorii pe termen scurt calculate 374 668 419149
Total capitolul 5 7 232 528 7 003 919
Total pasiv 75 141 113 32 963 523

17. Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune:

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

1.	Venitul	din	vînzări 382 577 137 725
2.	Costul	vînzărilor 451 418 86 588
3.	Profitul	brut	(pierdere	globală) (68 841) 51 136
4.	Alte	venituri	operaţionale 1 280 204 1 143 506
5. Cheltuieli comerciale 3 590 469 493 968
6.	Cheltuieli	generale	şi	administrative 1 733 842 3 292 272
7.	Alte	cheltuieli	operaţionale 1 315 522 1 373 382
8.	Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) (4 428 470) (3 964 979)
9.	Rezultatul	din	activitatea	de	investiţii:	profit	(pierdere) 1 585 331 465 239
10.	Rezultatul	din	activitatea	financiară:	profit	(pierdere) (569 532) (3 257 950)
11.	Rezultatul	din	activitatea	economico-financiară:	profit	(pierdere) (3 412 671) (5 757 790)
13.	Profitul	(pierderea)	perioadei	raportatate	pînă	la	impozitare (3 412 671) (5 757 790)
14. Cheltuieli (economie) privind impozitul pe venit
15.	Profitul	net	(pierderea	netă) (3 412 671) (5 757 790)

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
2. Activele nete ale emitentului 44 282 787 2 539 243
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
-	o	acţiune	ordinară 32.85 1,88
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii - -
5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi 305 225 305 225
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
Administratorul emitentului  Liubovi Svistici
Contabilul-şef  Angela Ţurcan
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Raportul anual al entităţii de interes public  
“Banca de Finanţe şi Comerţ” S.A. (FinComBank S.A.)

Întocmit în conformitate cu art. 120 şi art. 121 din Legea privind pia-
ta de capital nr. 171 din 11 iulie 2012. Secţiunea 2 şi Secţiunea 3 din Ca-

pitolul II al Regulamentului CNPF nr. 7/11 din 12.02.2016
I. Date generale privind entitatea de interes public.
Perioada	de	gestiune	raportată:	Anul	2016;1. 
Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	entităţii	de	interes	public:	2. 

	 “Banca	de	Finanţe	şi	Comerţ”	S.A.	(FinComBank	S.A.);
Entitatea	de	interes	public	reprezintă:	o	instituţie	financiară;3. 
Sediul,	nr.	de	telefon,	fax,	pagina	web,	e-mail	al	entităţii	de	interes	public:	4. 

	 MD-2012,	str.	A.	Puşkin,	26,	mun.	Chişinău,	Republica	Moldova,	tel.	0(22)26-99-00,	
	 fax.	0(22)23-73-08,	www.fincombank.com,	fincom@fincombank.com;

Numărul	şi	data	 înregistrarii	de	stat	a	entităţii	de	 interes	public	 la	Camera	Înregistrarii	de	Stat:	5. 
Numărul	de	înregistrare	(IDNO):	1002600005347;	Data	înregistrării:	16	mai	2001;

6.		 Activitatea	principală	(conform	CAEM)	K6419,	Alte	activităţi	de	intermedieri	monetare;
7.		 Capitalul	social	al	entităţii	de	interes	public	la	data	raportării,	lei:	131	544	200	MDL;
8.		 Informaţia	privind	numărul	acţionarilor	entităţii	de	interes	public	la	data	raportării:	133;
9.		 Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	cel	puţin	5%	din	numărul	total	de	

acţiuni	cu	drept	de	vot	plasate,	inclusiv	acţionarii	aflaţi	în	deţinere	nominală	şi	beneficiarii	efectivi.

Acţionari Ţara	de	
origine

31 decembrie 2016
Beneficiar	efectiv

Numărul Cota,	%
A. Total x 1 315 442 100.00%

B. Acţionarilor,	care	la	ultima	zi	a	perioa-
dei	de	gestiune,	deţin	>=	5% x 835 028 63.47%

1 Western NIS Enterprise Fund USA 171 411 13.03% Guvernul SUA
2 Voronin Oleg* RM 264 310 20.09% -
3 Antoci Ivan RM 76 053 5.78% -
4 Tatar Dumitru RM 74 580 5.67% -
5 “Biotex-Com” SRL RM 89 758 6.82% Malcoci Margarita
6 “Avicomagro” S.R.L. RM 89 740 6.82% Verdes Valeriu
7 Hvorostovschii Victor* RM 69 176 5.26% -

C. Acţionarilor,	care	la	ultima	zi	a	perioa-
dei	de	gestiune,	deţin	<	5% x 230 161 17.51%
inclusiv:
Persoane	fizice x 218 958 16.66%
Persoane juridice x 11 203 0.85%

D. Acţiuni	proprii	(de	tezaur) 250 253 19.02%
* grupa de persoane

10.		Informaţia	 privind	 societatea	 de	 registru:	Registratorul	 independent	 “Registru”	S.A.,	mun.	Chi-
şinău,	str.	Şciusev,	47,	autorizaţia	CNPF	0002	din	31.12.14,	conducătorul	Domentii	Olesea,	tel.	
0(22)27-11-77,	contractul	Nr.	R-101/292	din	28.09.2011;

11.		Principalele	caracteristici	ale	valorilor	mobiliare	emise	de	entitatea	de	interes	public:

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul	
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă	a	valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni	ordinare MD14BFCM1001 1 315 442 100,00 X - 145 819

Acţiuni	preferenţiale 	– 	– 	– 	– 	– 	–
Obligaţiuni 	– 	– 	– 	– 	– 	–

12.		Persoanele	cu	funcţii	de	răspundere	ale	entităţii	(membrii	consiliului,	membrii	organului	executiv,	
membrii	comisiei	de	cenzori,	alte	persoane	cu	funcţii	de	răspundere).

Numele/prenumele Funcţia	deţinută	în	organele	de	
conducere ale emitentului

Numărul	
de	acţiuni,	
unităţi

Cota	parte	a	acţiunilor	deţinu-
te	în	numărul	total	de	acţiuni	cu	
drept	de	vot,	%	(luind	in	consi-

deratie actiuni de tezaur)
Voronin Oleg Preşedintele	Consiliului	Băncii 163 988 15,40
Carabeţchi	Ilia Membrul	Consiliului	Băncii 42 057 3,95
Cojocaru Dumitru Membrul	Consiliului	Băncii 1 990 0,19
Anglicev Igor Membrul	Consiliului	Băncii - -
Blashchuk Iurii Membrul	Consiliului	Băncii - -
Bişir	Ivan Membrul	Consiliului	Băncii - -
Hvorostovschii Victor Preşedintele	Băncii 62 731 5,89
Salamaha Iurie VicePreşedintele	Comitetului	de	

conducere	a	Băncii 1 908 0,18
Rudenco Larisa VicePreşedintele	Comitetului	de	

conducere	a	Băncii 100 0,01
Stovbun Elena Membrul Comitetului de conduce-

re	a	Băncii 1 500 0,14
IM “GRANT THORN-
TON AUDIT” SRL

Comisia de cenzori
- -

Socolov Serghei Director al Departamentului or-
ganizării	evidenţei	şi	controlului,	

Contabil-şef	al	Băncii 32 524 3,05
Melnic Ludmila Director adjunct al DOEC, Conta-

bil-şef	adjunct	al	Băncii - -
Mironova Svetlana Director adjunct al DOEC, Conta-

bil-şef	adjunct	al	Băncii - -
Tereşchina	Alla Directorul	filialei	№1 - -
Iasîbaş	Chirill Directorul	filialei	№2 - -
Scripnic Dana Directorul	filialei	№3 - -
Cravţova	Natalia Directorul	filialei	№4 - -
Telojer Marin Directorul	filialei	№5 - -
Tofan Victoria Directorul	filialei	№6 - -
Copancean Tatiana Directorul	filialei	№7 - -
Pulucciu Ivan Directorul	filialei	№8 - -
Varzaru Eugeniu Directorul	filialei	№9 - -

Misevici Tatiana Directorul-adjunct	filialei	№9 - -
Beloborodova Irina Directorul	filialei	№10 - -
Roşcov	Irina Directorul	filialei	№11 - -
Ţveatcov	Vitali Directorul	filialei	№12 - -
Calpacci Victor Directorul-adjunct	filialei	№12 - -
Martea Svetlana Directorul	filialei	№13 - -
Barba Victoria Directorul	filialei	№14 - -
Roibu Olga Directorul	filialei	№15 - -
Ciugureanu Diana Directorul	filialei	№16 - -
Poziumski Octavian Directorul	filialei	№18 - -
Salcuţan	Andrei Membrul Comitetului de Creditare - -
Iodco Larisa Membrul Comitetului de Creditare 90 0,01
13.		Persoane	care	acţionează	în	mod	concertat	în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171	din	11	

iulie	2012:
Rusu Valentina Vladimir, Voronina Elena Constantin, Voronin Alexei Oleg, Voronina Taisia Mihail, Pana-

hova Ecaterina Oleg, Voronin Vladimir Nicolae, Rusu Eugen Ozia, Varvarici Olga Eugeniu, “MEDAZUR 
MED SPA” SRL, Caliman Constantin Constantin, Caliman Daria Timofei, “CHATEAU TRAIAN” SRL, 
David Iurie Egor, SRL ‘METROMPAS’, Ciubinasvili Gheorghi Djimser, Georgiadou Mersinia, Panahov 
Fuad, Voronin Vladimir-Nektarius, Panahov Ibragim, Samus Irina Ivan, Antoci Maxim Ivan, Antoci Xenia 
Ivan, Antoci Eugeniu Ion, Antoci Dumitru Eugeniu, Muntean Eva, Cojocaru Dumitru Ion, Cojocaru Tamara 
Ion, Cojocaru Natalia Dumitru, Cojocaru Corneliu Dumitru, Cojocaru Beatricia Corneliu, Uzun Ana Ion, 
Clipea Sabina, Clipea Cornelia, Hvorostovscaia Tamara Nicolai, Hvorostovscaia Victoria Leonid, Hvoro-
stovschii Alexandr Victor, Hvorostovschii Denis Victor, Visotcaia Raisa Alexandrovna, Vedernicova Larisa 
Leonidovna, Sisterov Alexandru Boris, Sisterov Irina Mihai, Sisterov Maria Grigori, Sisterova Natalia, 
Sisterov Maxim Alexandru, Socolov Serghei Victor, Socolova Svetlana Vladimir, Socolov Mihail Victor, 
Socolova Natalia Serghei, Socolov Alexandr Serghei, Salamaha Iurii Grigorii, Salamaha Alla Dmitri, Sa-
lamaha Grigorii Stepan, Salamaha Lilia Grigore, Salamaha Vladimir Grigore, Salamaha Oxana Iurii, SRL 
TEHNINPROD, Cemirtan Dumitru Mihail, Rudenco Larisa Vasili, Rudenco Sergiu Filip, Closca Anatoli 
Vasili, Rudenco Artiom Serghei, Rudenco Ana Serghei, Rudenco Ecaterina Artiom, GT Rudenco Artiom 
Serghei	–	Tomai,	Rudenco	Roman	Artiom,	Melnic	Liudmila	Vladimir,	Melnic	Valeriu	Vasile,	Tcaceva	Nina	
Nicolai, Melnic Anastasia Valeriu, Tatar Iurie Alexandru, Tatar Alexandru Iurie, Tatar Daria Dumitru, Luten-
co Maria Ivan, Malcoci Margarita Ion, Malcoci Maria Grigorii, Malcoci Ion Nicolai, Scripcaru Angela Tudor, 
Verdes Valeriu Ion, Verdes Elena Stepan, Verdes Patricia Valeriu, Verdes Ghenadie Valeriu, Tveatcov 
Vitali Nicolai, Tveatcova Irina Vladimir, Tveatcov Vladislav Vitali, Tveatcov Maxim Vitali, Tvetcova Lidia 
Ivan, Tveatcov Ivan Nicolai, Vitcova Natalia Nicolai, Tveatcova Iaroslava Vitali, Koszarny Lenna, Nemic-
kas	Andrius,	Johnson	Dennis	A.,	Arbor	Patrick	H.,	Macmillan	Whitney	A.,	Neal	Jeffrey	C.,	Baban	Oleg	
Mihail, Cebotari Serghei Ulian, I. M. ’GLASS CONTAINER COMPANY’ S.A., I. M. “Glass Container Prim 
“S.A., WNISEF Holding Corporation #1, SUA, Reprezentanta Permanenta WNISEF in Moldova, Crivoi 
Boris Ion, Sakonia Ventures Limited (Cipru), SUA, WNISEF Project of Technical Assistance, Ucraina, 
Chrysostomides Georgia, Horizon Capital Advisors LLC, SUA, Horizon Capital GP LLC, SUA, Horizon 
Capital	Associates	LLC,	SUA,	Poiana	Codrilor	SRL,	Glass	Container	Prim	Plus	SRL,	CJSC	SVITANOK,	
UCRAINA, Descalui Constantin, Furtas Ruslan, Maleru Petru Andrei, Tabacaru Aliona, Tofan Vasile, 
Trembovetchii Vadim, Promanagement SRL, SC Codru-Textil SRL, Calivas-Agro SRL, Reprezentanta 
din Ucraina Horizon Capital Advisors LLC, Glass Container Company-SP SRL, Romania, Zabigailo Dmy-
tro, Koszarny Tamara, Koszarny Victor, Nemickas Naomi Anela, Nemickas Felix Nikolas, Vallinga Kathe-
rine, Semeniuk Olena, Martea Svetlana Frant, Martea Ivan Vasile, Martea Irina Ion, SC IRAM COM SRL, 
Salagon Anna Grigorievna, Timosco Timur Vitalie, Mironova Svetlana Nicolai, Mironov Nicolai Ivan, Bla-
shchuk Iurii, Blashchuk Alisa Grigorievna, Blashchuk Anton Iurievici, Blashchuk Darina Iurievna, Blashc-
huk Vera Petrovna, Blashchuk Maia Alexandrovna, Roibu Olga Andrei, Roibu Alexandr Vladimir, Lesnic 
Andrei Victor, Lesnic Galina Alexandru, Cepoi Tatiana Tudor, Roibu Alexandr Alexandr, Roibu Ecaterina 
Alexandr, Scripnic Dana Victor, Scripnic Ianos Anatolie, Nazar Valentina Alexei, Nazar Victor Nicolae, 
Scripnic Dinu Ianos, Nazar Vadim Victor, Scripnic Andrei Ianos, Pluriconsulting SRL, Anglicev Igor Dmitrii, 
S.C. ’TRANSLINE EXIM’ SRL, Angliceva Irina Andrei, Anglicev Oleg Igor, Anglicev Dumitru Ion, Anglicev 
Igor	Igor,	Anglicev	Nina	Vasilii,	Tkacenko	Natalia	Vladimir,	“MONTAJIMPEX”	SRL,	Iasibas	Chirill	Gheor-
ghi, Iasibas Liudmila Nicolai, Iasibas Gheorghi Chirill, Iasibas Serghei Chirill, Iasibas Gheorghi Chirill, Ia-
sibas	Zamfira	Gheorghi,	Frangu	Anna	Gheorghi,	Iasibas	Anna	Ivan,	SRL	Iasicoval-Agro,	Covalji	Nicolai	
Ivan, Iasibas Mihail Nicolai, Grozdev Mihail Piotr, Salcutan Andrei Anatolie, Salcutan Natalia Ilie, Salcutan 
Oleg, Salcutan Anatoli Ivan, Salcutan Anna Alexandr, Salcutan Serghei Anatoli, Carabetchi Ilia Piotr, Ca-
rabetchi Elena Valentin, Karabetkaia Tatiana Ilia, Carabetchi Dmitri, Carabetchi Ivan Piotr, Carabetchi 
Fiodor Piotr, Mircheva Maria Piotr, GT Alexandr, II Carabetkii Fiodor, S.R.L. ‘Geotrix’, Bisir Ivan Ivan, Bisir 
Svetlana Ivan, Bisir Ivan Piotr, Bisir Ana Iacov, Bisir Iana Ivan, Bisir Iacov Ivan, Bisir Mladen Ivan, Casan-
drac Nadejda Ivan, Chirosca Ecaterina Ivan, Panicerscaia Vera Ivan, TARSERVICE-COMPANIE SRL, 
Tulus Elena Grigore, VEST-RESURS SRL, CORTEN-VIN COMPANIE SRL, SC AGROGLED SRL, SC 
AGROSEMINVEST SRL, SC GEDEONPLUS SRL, SRL Taraclia-TV, SC AGROSUDRESURS SRL, Cra-
vtova Natalia Serghei, Kravtsov Vadym, Kravtsova Mariia, Rusnac Serghei Vasili, Rusnac Serghei Ser-
ghei,	II	Rusnac	Serghei,	IM	Emrustir	SRL,	IM	JOS&FLO	SRL,	IM	Denimport	SRL,	Deniau	Thierry,	Gas-
ton,	Alphonse,	Fernandez	Emmanuel,	Jourdan	Henri,	Joseph,	Marius,	Iodco	Larisa	Vasile,	Iodco	Anna	
Nicolai, Blajco Ecaterina Tudor, Blajco Boris Vasili, SC Metropolis-As SRL, Papcova Natalia Alexandr, IM 
Broker de asigurare-reasigurare Societate de Courtage SRL, Rebeja Sergiu Vasile, IM Nova Assistance 
SRL, Tumyk Oleh, SC Elicori Tur SRL, II Iodco Larisa, Gritenco Ina Ivan, Munteanu Alexandru Constantin, 
Stovbun Vladimir Sergiu, Stovbun Elena Andrei, Prodan Andrei Sergiu, Prodan Ana Pavel, Butnari Irina 
Andrei, Slyusarenko Zinayida, Stovbun Serghei, Stovbun Cristina, Tereschina Alla, Alexandr, Tereschin 
Alexandr Fiodor, Ganorscaia Margarita Serghei, Lincevscaia Marina Valerian, Ciugureanu Diana, Ciugu-
reanu Cristian Lilian, Iordache Artur Ilie, Ciugureanu Lilian Mihail, “Arivaj-Grup” SRL, Musteata Violeta 
Vasile, Motpan Irina Dumitru, Poziumski Oktavian Valeriu, Mocan Alina Victor, Poziumski Tatiana Leonid, 
Negura Adrian Victor, Poziumski David Oktavian, Poziumski Emanuel Oktavian, G. T. “POZIUMSKI TATI-
ANA LEONID S. SCAIENI”, Varzaru Eugeniu Sergiu, Varzaru Svetlana Alexandr, Varzaru Lidia Mihail, 
Varzaru Tatiana Eugeniu, Reaboi Maria Vasili, Varzaru Anna Eugeniu, Barba Victoria Veaceslav, Balan 
Maria, Barba Lidia Filip, Barba Veaceslav Gheorghe, Dodon Svetlana Veaceslav, Barba Veaceslav, Be-
lousova Rimma Ivan, Copancean Tatiana Ion, Copancian Natalia Mihail, Copancian Ion Dumitru, Copan-
cian Andrei Ion, Copancian Dumitru Ion, PRIM-LOGIST SRL, Beloborodova Irina Ion, Beloborodov Vladi-
mir Victor, Beloborodov Evghenii Vladimir, Beloborodov Denis Vladimir, Melinic Aurelia, Melinic Ivan, IM 
“GRANT THORNTON AUDIT” SRL, IM “Grant Thornton” SRL, Bride Olesea, Popov Dan Anatolie, Costin 
Ludmila Nicolae, Manager GT Beta SRL, SC Novahabitat SA, Manager GT Delta SRL, Calpacci Victor 
Gheorghi,	Calpacci	Janna	Fiodor,	Calpacci	Daniil	Victor,	Calpacci	Emilia	Victor,	Calpacci	Gheorghi	Nico-
lai, Calpacci Vasilisa Semion, Calpacci Serghei Gheorghi, Statova Evdochia, Roza Alba’ AO, Zlatova Vi-
oleta Ion, Gheorghieva Svetlana Andrei, Telojer Marin Oleg, Telojer Irina Valentin, Bajurea Valentina Ale-
xandru, Telojer Paula, Telojer Ruslan Oleg, Pulucciu Ivan Vasili, Pulucciu Prascovia Constantin, Pulucciu 
Semion, Pulucciu Vera Gheorghi, Pulucciu Vasili Pantelei, Cuiudjuclu Daria Vasili, Roscov Irina Valeriu, 
Lacusta Vladimir Vladimir, Lacusta Diana, Roscova Olga Ivan, Roscov Valeriu Leonid, Lacusta Gloria, 
Tofan	Victoria	Anatolie,	Tofan	Denis	Anatoli,	Tofan	Larisa,	Tofan	Anatolie,	Tofan	Sofia,	Misevici	Tatiana	
Nicolai, Misevici Sergiu Petru, Misevici Xenia Sergiu, Misevici Maria Sergiu, Todesiciuc Liubovi Dmitri, 
Todesiciuc Nicolai, Turcan Corina Nicolae, Misevici Svetlana, Cheptea Maria Mihail, Koval Anatolie, Koval 
Svetlana Valeriu, Koval Vladimir Anatolie, Koval Alisa, Covali Eleonora Nicolai, Taskov Angela Dumitru.
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16*	Demisii/modificări/angajări	 în	 organele	de	 conducere	ale	entităţii	 de	 interes	public	 în	 perioada	

raportată	şi	persoanele	concertate	ale	acestora	(control,	 legături	strînse	cu	entitatea	de	interes	
public,	în	conformitate	cu	art.	6	din	Legea	nr.	171	din	11	iulie	2012):	In	parcursul	anul	2016:

	 –	la	23	februarie	2016,	funcţia	Directorul	Filialei	nr.	6	a	fost	completata	de	catre	Dna	Tofan	Victoria.	
Dna	Tofan	a	primit	confirmarea	Bancii	Nationale	a	Moldovei	la	25	martie	2016;

	 –	la	10	octombrie	2016,	Dna	Harea	Cristina	a	demisionat	din	funcţia	Vicepreşedintele	Consiliului	
Bancii, conform cererii de demisie;

	 –	la	09	decembrie	2016,	funcţia	Directorul-adjunct	Filialei	nr.	9	a	fost	completata	de	catre	Dna	Mise-
vici	Tatiana.	Dna	Misevici	a	primit	confirmarea	Bancii	Nationale	a	Moldovei	la	08	decembrie	2016;

17.		Statutul	entităţii	de	interes	public	/modificări	la	statut	(data	înregistrării	la	Camera	Înregistrării	de	
Stat):	Statutul	Bancii	in	redactie	noua	a	fost	inregistrat	la	Camera	Inregistrarii	de	Stat	a	Ministeru-
lui	Justitiei	al	Republicii	Moldova	la	data	de	28	iunie	2013.	La	statutul	în	redacţia	nouă	mentionat	
au	fost	efectuate	modificari	prin	acte	aditionale	Nr.	1	(din	09	septembrie	2014),	Nr.	2	(din	06	ianu-
arie	2015),	Nr.	3	(din	04	iunie	2015)	şi	Nr.	4	(aprobat	de	AGA	din	16	decembrie	2016,	inregistrat	
la	Camera	Inregistrarii	de	Stat	a	Ministerului	Justitiei	al	RM	la	data	de	22	martie	2017);

18.		Informaţia	privind	publicarea	raportului	anual	al	entităţii	de	interes	public	(organul	de	presă	prevă-
zut	în	statutul	entităţii).

	 –	Raportul	anual	al	entităţii	de	interes	public	pentru	anul	2016,	conform	forma	CNPF,	publicat	în	
ziarul	„Capital-Market”	Nr.	14	(686)	din	05	aprilie	2017,	şi	în	Monitorul	Oficial	din	07	aprilie	2017;

II. Situaţiile financiare anuale, în componenţa stabilită de prevederile legale (prezentate Biro-
ului Naţional de Statistică la data de 15 martie 2017 – FinRep conform forma stabilită de BNM; 
la data de 23 martie 2017 – raportul anual financiar conform forma internaţională).

Bilanţul	contabil
31.12.2016 31.12.2015
MDL’000 MDL’000

Active
Numerar	şi	conturi	la	BNM 710,412 550,573
Conturi	curente	şi	depozite	la	bănci 189,585 282,501
Valori	mobiliare	de	Stat	şi	certificatele	BNM 422,933 281,343
Credite	şi	avansuri,	net 1,074,336 999,221
Active	financiare	disponibile	pentru	vânzare 7,144 7,144
Active nemateriale 22,792 22,867
Active materiale 156,696 130,290
Alte active 80,750 89,896
Total active 2,664,648 2,363,835

Datorii
Datorii	către	băncii 199 162
Datorii	către	clienţi 1,979,988 1,666,855
Împrumuturi 233,859 261,449
Datorii	amânate	privind	impozitul	pe	venit 3,347 1,720
Alte datorii 25,965 18,430
Total datorii 2,243,358 1,948,616

Capital Propriu
Acţiuni	ordinare 131,544 131,544
-	Acţiuni	de	tezaur (25,025) (10,443)
Prime de capital 18,335 53,750
Capital	de	rezervă	aferent	reevaluării	activelor 21,904 21,904
Rezerve statutare 52,618 52,618
Profit	nedistribuit 221,914 165,847
Total capital propriu 421,290 415,219
Total	capital	propriu	şi	datorii 2,664,648 2,363,835

Raportul de profit şi pierderi pentru perioada de gestiune
(Conform Raport Anual confirmat de auditorul independent).

Situaţia	profitului	sau	pierderii	şi	alte	elemente	ale	rezultatului	global
31.12.2016 31.12.2015
MDL’000 MDL’000

Venituri	aferente	dobânzilor 230,001 185,290
Cheltuieli	aferente	dobânzilor (124,465) (87,291)
Venituri	nete	aferente	dobânzilor 105,536 97,999
Venituri aferente taxelor si comisioanelor 67,108 46,481
Cheltuieli aferente taxelor si comisioanelor (21,801) (13,808)
Venituri nete aferente taxelor si comisioanelor 45,307 32,673
Venit	din	activitatea	financiară.	net 49,262 54,161
Alte	venituri	operaţionale 4,909 5,456
Total	venituri	operaţionale 205,014 190,289
Pierderi nete din deprecierea creditelor (3,140) (10,756)
Venituri	operaţionale	nete,	după	pierderi	din	depreciere 201,874 179,533
Cheltuieli	privind	retribuirea	muncii	şi	cheltuieli	aferente (70,404) (64,356)
Cheltuieli	generale	şi	administrative (57,674) (48,943)
Uzura	şi	amortizarea (14,668) (9,540)
Total	cheltuieli	operaţionale (142,746) (122,839)
Profit	operaţional	până	la	impozitare 59,128 56,693
Beneficii	/	(cheltuieli)	privind	impozitul	pe	venit (3,061) 2,019
Profitul	net	al	anului 56,067 58,712
Alte elemente ale rezultatului global - -
Total rezultat global al anului 56,067 58,712

Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia:

Indicatorii * Perioada 
curentă,	lei

* Perioada 
precedentă,	lei

1.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
a)	acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi - -
b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie; (2 235 703) 1 324 917
c)	rezerve	prevăzute	de	statut; - -
d) alte rezerve; - -
e)	plata	recompenselor	membrilor	consiliului	societăţii	şi	membrilor	
comisiei de cenzori; - -
f)	investirea	în	vederea	dezvoltării	producţiei; - -

g) plata dividendelor;
•	la	acţiunile	preferenţiale
•	la	acţiunile	ordinare - -
h) alte scopuri - -
2. Activele nete ale emitentului 421 289 850 415 219 200
3.	Activele	nete	ale	emitentului	în	raport	la:
•	o	obligaţiune
•	o	acţiune	preferenţială
•	o	acţiune	ordinară

–
–

395,51

–
–

342,87
4.	Profitul	net	la	o	acţiune	ordinară	a	societăţii 49,82 48,32
5.	Datoriile	la	dividendele	anilor	precedenţi 4 158 9 358
6.	Dividendele	anunţate	la	o	acţiune	de	fiecare	clasă	a	emitentului:
•	intermediare,
•	anuale.

–
–

–
–

7.	Valoarea	unei	acţiuni	a	societăţii	(cu	indicarea	sursei	de	informare)
•	valoarea	de	piaţă
•	valoarea	estimativă

–
–

–
–

* сonform SIRF.
III. Societatea de audit: Denumirea completă a societăţii de audit, sediul şi numărul de telefon 

al societăţii de audit, numele, prenumele şi telefonul conducătorului, data şi numărul contrac-
tului de audit, seria, numărul şi data eliberării licenţei pentru desfăşurarea activităţii de audit:
Auditul	pentru	anul	2016	–	Auditorul	„BDO	Audit	&	Consulting”	SRL,	mun.	Chişinău,	str.	Puşkin,	45B,	

tel. 022 902 300, 022 902 301, Bernaz Anatolie, Danilevici Diana, Moraru Nelea, Contract de prestari 
servicii	de	audit	–	Nr.	19A/2016	din	30.06.2016,	licenţa	firmei	de	audit	independente	–	Seria	AMMII	
Nr. 050535 din 20 februarie 2014;

IV. Raportul auditorului (după caz), cu indicarea datei întocmirii raportului auditorului/rapor-
tului de revizuire:
Întocmit	la	data	de	22	martie	2017.	Este	publicat	pe	site-ul	Băncii	în	compartimentele	fincombank.	

com/onfo_pentru_actionari-ro/,	 fincombank.	 com/annual_return_ro/;	 publicat	 în	 ziarul	 „Capital-Mar-
ket”	Nr.	14	(686)	din	05	aprilie	2017,	şi	în	Monitorul	Oficial	din	07	aprilie	2017.

V. Raportul conducerii, conform pct. 16 subpct. 3) şi pct. 20 subpct. 3) din Regulament.
Raportul	conducerii	pentru	anul	2016	va	fi	publicat	pe	site-ul	băncii	 în	 luna	aprilie	2017,	conform	

legislaţia	 în	vigoare	şi	cerinţelor	 faţa	de	 forma,	 termeni	şi	continut,	 în	compartimentul	fincombank.	
com/annual_return_ro/

VI. Declaraţiile persoanelor responsabile ale entităţii de interes public, conform pct. 16 
subpct. 4) şi pct. 20 subpct. 4) din Regulament:

Aplicarea semnaturilor la prezentul raport de catre persoanele responsabile din cadrul bancii con-
firma	ca	rapoarte	financiare	anuale	sunt	 intocmite	conform	 legislatiei	 in	vigoare	si	ofera	o	 imagine	
corecta	asupra	elementelor	patrimoniale,	pozitiei	financiare	si	perfomantei	financiare	ale	entitatii	de	
interes public.

VII. Informaţii privind evenimentele care influenţează sau pot influenţa activitatea entităţii de 
interes public şi/sau preţul valorilor mobiliare ale acesteia în conformitate cu cerinţele prevă-
zute în Legea nr. 1134-XIII din 2 aprilie 1997 şi Legea nr. 171 din 11 iulie 2012.

Nr. 
d/o Denumirea evenimentului

Organul de con-
ducere care a 

aprobat decizia 
respectiva

Data si sursa publicarii

1 Convocarea adunarii genera-
le ordinare

Consiliul Bancii, 
din 9 martie 2016

Monitorul	Oficial	Nr.	59-67	din	18	martie	2016
Capital Market Nr. 11(632) din 16 martie 2016

2 Rezultatele adunarii generale or-
dinare

AGA, din 22 apri-
lie 2016

Monitorul	Oficial	Nr.	114-122	din	29	aprilie	2016
Capital Market Nr. 18(639) din 04 mai 2016

3 Rezultatele achizitionarii actiu-
nelor plasate

AGA, din 22 apri-
lie 2016

Monitorul	Oficial	Nr.	157-162	din	10	iunie	2016
Capital Market Nr. 23(644) din 08 iunie 2016

4 Convocarea adunarii generale 
extraordinare prin corespondenta

Consiliul Bancii, 
din 6 iunie 2016

Monitorul	Oficial	Nr.	163-168	din	17	iunie	2016
Capital Market Nr. 24(645) din 15 iunie 2016

5 Rezultatele adunarii generale ex-
traordinare prin corespondenta

AGA, din 30 iu-
nie 2016

Monitorul	Oficial	Nr.	193-203	din	08	iulie	2016
Capital Market Nr. 27(648) din 06 iulie 2016

6 Confirmarea	companiei	de	audit AGA, din 30 iu-
nie 2016

Monitorul	Oficial	Nr.	193-203	din	08	iulie	2016
Capital Market Nr. 27(648) din 06 iulie 2016

7 Convocarea adunarii generale 
extraordinare prin corespondenta

Consiliul Bancii, 
din 03 aug. 2016

Monitorul	Oficial	Nr.	256-264	din	12	august	2016
Capital Market Nr. 32(653) din 10 august 2016

8 Convocarea adunarii generale 
extraordinare prin corespondenta

Acţionarii	Bancii,	
din 21 noi. 2016

Monitorul	Oficial	Nr.	405-414	din	25	noiembrie	2016
Capital Market Nr. 47(668) din 30 noiembrie 2016

9 Rezultatele adunarii generale ex-
traordinare prin corespondenta

AGA, din 16 de-
cembrie 2016

Monitorul	Oficial	Nr.	478-490	din	30	decembrie	2016
Capital Market Nr. 51(672) din 28 decembrie 2016

10 Modificarea	Statutului	Bancii AGA, din 16 de-
cembrie 2016

Monitorul	Oficial	Nr.	478-490	din	30	decembrie	2016
Capital Market Nr. 51(672) din 28 decembrie 2016

11 Modificarea	Codul	de	Guvernan-
ta Corporotiva

AGA, din 16 de-
cembrie 2016

Monitorul	Oficial	Nr.	478-490	din	30	decembrie	2016
Capital Market Nr. 51(672) din 28 decembrie 2016

VIII. Informaţii privind tranzacţiile importante (cota cărora alcătuieşte cel puţin 5% din acţiuni-
le emise de către entitatea de interes public) efectuate cu acţiunile entităţii de interes public:
În	conformitate	cu	hotărîrile	Adunării	generale	a	acţionarilor	„FinComBank”	S.A.	din	22.04.2016	şi	

Comisie	Naţionale	a	pieţei	financiare	nr.	24/1	din	20.05.2016	în	perioada	22.04	–	06.06.2016	a	fost	
realizat	programul	de	achiziţionare	de	către	„FinComBank”	S.A.	a	acţiunilor	proprii	aflate	în	circulaţie	
în	acţiuni	de	tezaur,	şi	în	final	au	fost	obţinute	următoarele	rezultate:
1)		 denumirea	emitentului	–	„Banca	de	Finanţe	şi	Comerţ”	S.A.,	IDNO	–	1002600005347;
2)		 termenul	de	acţiune	a	propunerii	de	achiziţionare	–	30	de	zile	calendaristice	din	data	adoptării	hotărîrii	

de	către	Adunarea	generală	a	acţionarilor,	deci	din	22.04.2016	şi	pînă	la	data	de	21.05.2016	inclusiv;
3)		 datele	de	indentificare	a	intermediarului,	care	a	deservit	efectuarea	programului	de	achiziţii:	soci-

etatea	de	investiţii	„FinComBank”	S.A.,	Licenţa	de	categorie	(C)	nr.	000811	din	25.02.2015;
4)		 numărul	de	valori	mobiliare	solicitat	în	cadrul	ofertei	de	achiziţionare:	145	827	de	acţiuni,	de	clasa	I	

cod	ISIN	MD14BFCM1001,	ce	constituie	12,0418%	din	numărul	total	a	acţiunilor	aflate	în	circulaţie;
5)		 preţul	de	achiziţii	a	unei	acţiuni	–	342,87	lei/1	acţiune;
6)		 numărul	acţiunilor	propuse	spre	vînzare:
	 –	au	 fost	 înregistrate	cererile	de	 la	51	acţionari	cu	propunerile	de	a	vinde	 în	 total	393	058	de	

acţiuni,	după	expirarea	termenului	de	înaintare	a	cererilor	de	vînzare	un	acţionar,	cui	se	cuvenea	
spre	achiziţionare	8	acţiuni,	a	retras	cererea	sa	iniţială;

	 –	de	la	50	de	acţionari	au	fost	achiziţionate	145	819	de	acţiuni,	ce	constituie	12,0411%	din	numărul	
total	de	acţiuni	aflate	în	circulaţie	şi	37,10%	din	numărul	total	al	acţiunilor	propuse	spre	achiziţionare;

7)		 suma	totală	plătită	de	emitent	pentru	acţiunile	achiziţionate:	–	49	996	960,53	lei	(patruzeci	nouă	
milione	nouăsute	nouăzeci	şase	mii	nouăsute	şaizeci	lei	53	bani);

8)		 deţinerea	de	acţiuni	ale	emitentului	în	valoarea	absolută	şi	relativă:
	 –	pînă	la	începerea	programului	de	achiziţionare	„FinComBank”	S.A.	a	deţinut	104	434	acţiuni	ale	

emitentului	ca	acţiuni	de	tezaur,	sau	7,94%	din	numărul	total	a	acţiunilor	emise	de	clasa	I	cod	ISIN	
MD14BFCM1001;

	 –	la	moment	„FinComBank”	S.A.	deţine	250	253	acţiuni	ale	emitentului	ca	acţiuni	de	tezaur,	sau	
19,02%	din	numărul	total	a	acţiunilor	emise	de	clasa	I	cod	ISIN	MD14BFCM1001.

„FinComBank” S.A.
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Raportul anual al societăţii pe acţiuni SA “Zidcalten”
1.		 Perioada	de	gestiune:	-2016
2.		 Denumirea	completă	şi	prescurtată	a	societăţii	pe	acţiuni	(emitentului):	
	 Societatea	pe	acţiuni	Construcţie	şi	montaj	SA”	Zidcalten”
3.		 Numărul	şi	data	înregistrării	de	stat	a	emitentului:	1004605000709	din	09.07.1996
4.		 Sediul	societăţii,	numerele	de	telefon	şi	fax	pentru	relaţii:	
	 or.	Hînceşti	str.	Industrială-7.	Tel.	026922136
5.		 Principalele	genuri	de	activitate:	Construcţie	de	clădiri.
6.		 Lista	persoanelor	cu	funcţii	de	răspundere	ale	emitentului:	
	 	 Director	–	Fedorcan	Ana,
	 	 Preşedintele	Consiliului	–	Vartolomei	Tudor.
7.		 Lista	insiderilor	şi	a	persoanelor	afiliate	emitentului	şi	mărimea	cotelor	deţinute	în	capitalul	Social	

al emitentului conform formularului EM-1 din raportul anual al emitentului.
	 Vartolomei	Tudor-0%,	Vartolomei	Tatiana-0%,	Vartolomei	Ion-0%,	Vartolomei	Nicolae-0%.	Fedor-

can	Ana	-2,21%,	Fedorcan	Vasile-0%,	Fedorcan	Inga-0%,	Fedorcan	Vitalie-0%,	Fedorcan	Ele-
na-0%,	Ciubotaru	Pavel-0%,	Ciubotaru	Valentina-0%,	OpreaNicolae-0%,	Oprea	Ion-0%,	Oprea	
Olga-0%,	 Robu	 Vasile-2,61%,	 Robu	 Nina-0%,	 Robu	 Eduard-0%,	 Popa	 Tatiana-0,12%,	 Iancu	
Galina-0%,	Simionava	Maria-0%,	Vizitiv	Valentin-0%,	Vizitiv	Nelli-0%.	Rusu	Ion	–	0%.

8.		 Informaţia	 privind	 valorile	mobiliare	 ale	 emitentului	 înregistrate	 în	Registrul	 de	 stat	 al	 valorilor	
mobiliare	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	(31	decembrie):

Tip valori mobiliare Codul ISIN

Numărul	
valorilor 

mobiliare, 
unităţi

Valoarea 
nomina-
lă	a	valo-
rilor mobi-
liare, lei

Ter-
men 

de cir-
cula-
ţie

Numărul	valorilor	mobiliare
Răscumpăra-
te pe parcur-
sul perioadei 
de gestiune

Achiziţionate	
pe parcursul 
perioadei de 

gestiune
Acţiuni	ordinare MDZite1001 115691 10,00 X 	– 	–
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Уважаемые акционеры предприятия АО «Апэ – Термо»
На основании решения Совета Общества, извещаем акционеров о созыве 

ОЧЕРЕДНОГО ГОДОВОГО ОБЩЕГО СОБРАНИЯ АКЦИОНЕРОВ в очной форме 
26 мая 2017 года по адресу г. Чадыр-Лунга, ул. Ленина, 108, зал заседания пред-
приятия. Начало собрания в 11-00 ч. Регистрация участников с 10-00 до 10-50 ч.

Повестка Дня:
Отчет	 руководящего	 органа	 АО	 «Апэ	 –	 Термо	 за	 2016	 год	 и	 утверждение	 программы	1. 
деятельности	предприятия	на	2017	год.
Утверждение	распределения	прибыли	за	2016	год	и	нормативов	распределения	прибы-2. 
ли	на	2017	год.
Утверждение	аудиторской	компании	и	размер	ее	оплаты.3. 
Выборы	руководящих	органов	АО	«Апэ	–	Термо».4. 

Акционеры	могут	участвовать	на	собрании	при	предъявлении	документа,	удостоверяюще-
го	личность,	а	их	представители	–	по	доверенности,	заверенной	в	порядке,	установленным	
законодательством.

Compania Investiţională 
“INTERPARES PRIM” SA

Conform hotărârii Consiliului CI “Interpares 
Prim” SA din 30 martie 2017 (proces-verbal nr. 
9), se anunţă convocarea adunării generale 
ordinare anuale a acţionarilor Societăţii, care 

va avea loc pe data de 10 mai 2017, iar în 
caz de lipsă a cvorumului, adunarea gene-
rală ordinară anuală repetată a acţionarilor 
Societăţii va avea loc pe data de 01 iunie 

2017, cu începere de la ora 14-00, pe adresa: 
mun. Chişinău, str. Industrială, 75, sala de 
şedinţe a întreprinderii “Consam” SA. Adu-
narea va avea loc cu prezenţa acţionarilor.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Aprobarea	Dării	de	seamă	a	organului	executiv	

al	societăţii	privind	activitatea	pentru	anul	2016	
şi	a	Business	planului	pe	anul	2017.

2.		 Aprobarea	Dării	de	seamă	a	Consiliului	societă-
ţii	pentru	anul	2016.

3.		 Aprobarea	Dării	de	seamă	financiare	a	societăţii	
pentru	anul	2016	şi	concluzia	Auditorului	socie-
tăţii.

4.		 Aprobarea	Dării	 de	 seamă	 a	Comisiei	 de	 cen-
zori	a	societăţii	pentru	anul	2016.

5.		 Cu	privire	 la	repartizarea	profitului	si	cuantumul	
dividendelor	acţionarilor	pentru	anul	2016,	şi	nor-
mativele	de	repartizare	a	profitului	pe	anul	2017.

6.		 Cu	 privire	 la	modificarea	 adresei	 juridice	 a	 CI	
“Interpares Prim” SA.

7.		 Cu	privire	la	introducerea	modificărilor	în	Statu-
tul	societăţii.

8.		 Aprobarea	cuantumului	retribuţiei	muncii,	remu-
nerărilor	anuale	şi	compensaţiilor	organelor	de	
conducere	şi	control.

9.  Cu privire la încetarea înainte de termen a împu-
ternicirilor	Comisiei	de	cenzori	a	societăţii	şi	ale-
gerea	componenţei	noi	a	Comisiei	de	cenzori	a	
societăţii.

10.		Aprobarea	Auditorului	societăţii	şi	a	cuantumului	
retribuţiei	serviciilor	acestuia.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	 adu-
nare	a	fost	întocmită	conform	situaţiei	din	03	aprilie	
2017.
Înregistrarea	acţionarilor	va	începe	la	ora	13-00	şi	

va	finisa	la	ora	13-50.	Acţionarii	vor	prezenta	docu-
mentul	de	identitate,	iar	reprezentanţii	lor	şi	procura	
perfectată	conform	legislaţiei	în	vigoare.
Materialele	referitoare	la	ordinea	de	zi	a	adunării	

generale	a	acţionarilor	pot	fi	consultate,	începând	cu	
data	de	28	aprilie	2017,	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	
str.	Ismail,	88/1,	et.	4,	oficiul	SR	“Grupa	Financiară”	
SA,	în	zilele	de	lucru	de	la	ora	10-00	pînă	la	13-00	şi	
de	la	ora	14-00	pînă	la	15-00.

Relaţii la nr. de tel.: (022)32-50-00.

Consiliul SA «Monolit»
a aprobat hotărârea privind convo-
carea adunării generale ordinare a 
acţionarilor, cu prezenţa acestora, 
pe 10 mai 2017 sala festivă SA 

„JLC” situată în mun. Chişinău, str. 
Sarmizegetusa, 90. Înregistrarea 
acţionarilor de la 08-30 până la 
09-25. Începutul adunării 09-30. 

Cu uRMătOAREA ORDINE DE ZI:
1.		 Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 anuale	

al Consiliului pe anul 2016. Exami-
narea	 raportului	 financiar	 anual	 al	
societăţii	pe	anul	2016.

2.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	
Comisiei de cenzori pe anul 2016.

3.		 Repartizarea	profitului	pe	anul	2016	
şi	normativele	de	repartizare	pe	anul	
2017.

4.  Alegerea Comisiei de cenzori al soci-
etăţii	şi	stabilirea	cuantumului	 remu-
neraţiei.

5.		 Aprobarea	modificărilor	în	statutul	so-
cietăţii.

6.		 Autentificarea	 semnăturilor	 Preşe-
dintelui	 şi	 secretarului	 în	 procesul	
verbal	al	adunării	generale.

Lista	acţionarilor	este	întocmită	la	situ-
aţia	de	04	aprilie	2017.	Toate	materialele	
pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	generale	
a	 acţionarilor	 vor	 fi	 expuse	 cu	 10	 zile	
înainte	 de	 ţinerea	 ei,	 de	 la	 11-00	 până	
la	13-00	în	anticamera	SA	„JLC”	în	mun.	
Chişinău,	str.	Sarmizegetusa,	90.
Acţionarii	se	vor	prezenta	cu	actele	ce	vor	

confirma	 identitatea	 lor,	 iar	 reprezentanţii	
cu	 procura	 întocmită	 în	 conformitate	 cu	
legislaţia	în	vigoare	şi	actul	de	identitate.

Cu respect, Consiliul Societăţii

“AVICOLA 
DIN BĂNEŞTI” S.A.

Se aduce la cunostinta actionarilor, 
conform	deciziei	consiliului	societăţii	din	
03.04.2017, ca în avizul privind convo-
carea	adunării	generale	anuale	ordinare	
a actionarilor publicat in editia din 22 
martie 2017, chestiunea din ordinea de 
zi “7. Restructurarea emisiunii de actiuni 
ale	 societăţii	 prin	 convertirea	 lor	 în	acţi-
uni	fără	valoare	nominala”	se va citi în 
următoarea redacţie “7. Restructurarea 
emisiunii	de	actiuni	ale	societăţii	prin	mic-
şorarea	valorii	nominale	a	unei	actiuni”.

9.		 Capitalul	social	al	emitentului	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	–	1156910
10.		Numărul	de	acţionari	înregistraţi	în	registru	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune:	-149
11.		Lista	acţionarilor	care	la	ultima	zi	a	perioadei	de	gestiune	deţin	5	şi	mai	mult	la	sută	din	acţiunile	

cu	drept	de	vot	plasate	ale	emitentului:

Denumirea	completă	a	persoanelor	juridice/
numele	prenumele	persoanei	fizice,	numărul	
de	înregistrare	(IDNO)/codul	personal	al	per-

soanei	fizice	(IDNP)

Numărul	de	acţiuni
cu	drept	de	vot,	unităţi

Cota	deţinută	în	numărul	
total	de	acţiuni	cu	drept	
de	vot	ale	emitentului,%

Preferenţiale Ordinare Preferenţiale Ordinare
1. ÎM” Badprim” SRL 27419 23,7
2. SRL” Arnit-Prim” 22179 19,17
3. SRL” Partius-Grup” 23717 20,5
4. Cebotari Svetlana 22089 19,09

12.		Lista	filialelor	şi	reprezentanţelor	emitentului:	nu	sunt
13.		Informaţia	despre	reorganizarea	emitentului	şi	a	persoanelor	afiliate	acestuia:	nu	sunt
14.		Informaţia	privind	registratorul	şi	auditorul	emitentului:
	 a)	Registratorul:	SA”	Depozitarul	Central”	mun.	Chisinau	str.	Vasile	Alexandri-143.	
 Director-Rotari Iuliana. tel. 809-800. Contract nr. 37 din 24.12.2012.
	 b)	Auditorul:	SRL”	Divers-	Audit”	mun.	Chişinău	str.	Mircea	cel	Bătrîn-1,	tel.	33-88-21.	
	 Director-Vitalie	Vrancean,	Contract	nr.	03/04/17	din	03.04.2017.
15.		Informaţii	despre	obligaţiile	financiare	neonorate:	–	nu	sunt

16. Bilanţul contabil al emitentului la finele perioadei de gestiune:

Nr. 
d/o  Activ

Sold la
începutul pe-

rioadei de 
gestiune, lei

sfîrşitul	pe-
rioadei de 

gestiune, lei
1. Active imobilizate

Imobilizari necorporale 5526
Terenuri 266860 266860
Mijloace	fixe 3839370 3813806
Investiţii	financiare	pe	termen	lung	în	părţi	neafiliate 845927 845927
Total active imobilizate 4952157 4932119

2. Active circulante
Materiale 59774 59755
Obiecte	de	mică	valoare	şi	scurtă	durată 10085 10085
Creanţe	comerciale 49824 41401
Avansuri acordate curente 8720 4953
Creanţe	ale	bugetului 4885 18576
Creanţe	ale	personalului 238 360
Alte	creanţe	curente 398 1003
Numerar	în	casierie	şi	la	conturi	curente 36916 711
Alte active circulante 1851 282
Total active circulante 172691 137126
Total active 5124848 5069245

Pasiv
3. Capital propriu

Capital	social	şi	suplimentar 1156910 1156910
Rezerve 3177226 3177226
Corecţii	ale	rezultatelor	anilor	precedenţi
Profit	nerepartizat	(pierdere	neacoperită)	al	anilor	precedenţi -539967 -539967
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune -127903
Total capital propriu 3794169 3666266

4. Datorii pe termen lung
Total datorii pe termen lung

5. Datorii curente
Datorii comerciale 1264370 1281614
Avansuri primite curente 90976
Datorii	faţă	de	personal 4268 6000
Datorii	privind	asigurările	sociale	şi	medicale 338 252
Datorii	faţă	de	buget 2970
Alte datorii curente 61703 21167
Total datorii curente 1330679 1402979
Total pasive (rd. 390+rd. 440+rd. 580) 5124848 5069245

17. RAPORTUL DE PROFIT ŞI PIERDERI PENTRU PERIOADA DE GESTIUNE

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

Venituri	din	vînzări 545716 296099
Costul	vînzărilor 536565 353381
Profit	brut	(pierdere	brută) 9151 -57282
Cheltuieli administrative 117339 70515
Alte	cheltuieli	din	activitatea	operaţională
Rezultatul	din	activitatea	operaţională:	profit	(pierdere) -108188 -127797
Rezultatul	din	alte	activităţi:	profit	(pierdere) 124868 -106
Profit	(pierdere)	pînă	la	impozitare 16680 -127903
Cheltuieli privind impozitul pe venit -
Profit	net	(pierdere	netă)	al	perioadei	de	gestiune 16680 -127903

18. Informaţii suplimentare privind profitul societăţii şi utilizarea acestuia

Indicatorii
Perioada de 
gestiune cu-
rentă,	lei

Perioada de 
gestiune pre-
cedentă,	lei

.	Direcţiile	de	utilizare	a	profitului	net	pe	parcursul	perioadei	de	gestiune:
a)	acoperirea	pierderilor	din	anii	precedenţi
b)	rezerve	stabilite	de	legislaţie; 3857 3857
c)	rezerve	prevăzute	de	statut; 231685 231685

d) alte rezerve; 2941684 2941684
Total rezerve 3177226 3177226
19.		Persoanele	care	au	semnat	bilanţul	contabil:
Administratorul emitentului  Fedorcan Ana
20.		Opinia	auditorului	exprimată	în	raportul	de	audit	al	societăţii	de	audit	care	a	efectuat	auditul	obli-

gatoriu	al	rapoartelor	financiare	anuale:
Auditul	exercitat	confirmă	ţinerea	satisfăcătoare	a	evidenţei	contabile.

SA “Termotransauto”
anunta actionarii acesteia ca la 05.05.2017 

la ora 10:00 va avea loc adunarea 
generala anuala conform hotaririi adu-
narii consiliului societatii, la adresa or. 

Chisinau, str. Bucuresti, 51, оф. 4.
ORDINEA DE ZI:

1.  Darea de seama a consiliului societatii pen-
tru anul 2016.

2.  Stabilirea normelor de dezvoltare a societa-

tii pentru anul 2017.
3.		 Prezentarea	situatiei	financiare	pentru	2016.
4.  Repartizarea venitului din anul 2016.
5.  Alegerea organelor de conducere a socie-

tatii.
Inregistrarea actionarilor se va efectua intre 

orele	9:00	si	9:45	prezentind	buletinul	de	iden-
titate iar reprezentantii actionarilor- procurile 
intarite de notar.

14 (686), 5 aprilie 2017
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Stimate acţionar 
„TAXI-SERVICE” S.A.!

(sediul: mun. Chişinău, Calea Ieşilor, 14)
Organul executiv al societăţii „TAXI-SER-
VICE” S.A., în baza deciziei Consiliului 
societăţii din 29.03.2017, anunţă convo-
carea adunării generale ordinare anuale 

a acţionarilor, cu prezenţa acţionarilor, 
care va avea loc la 05.05.2017, pe adre-
sa: mun. Chişinău, str. Mesagerului, 1, 

sala de conferinţe „Viorica-Cosmetic” S.A.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-

liului	Societăţii	privind	rezultatele	activităţii	
în anul 2016.

2.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	
Societăţii	pentru	anul	2016.

3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei de Cenzori pentru anul 2016.

4.		 Cu	privire	la	repartizarea	profitului	net	obţi-
nut în a. 2016. Aprobarea normativelor de 
repartizare	a	profitului	net	al	anului	2017.

5.		 Aprobarea	planului	 de	acţiuni	 în	 vederea	
creşterii	volumului	de	vînzări,	obţinerii	ve-
niturilor	suplimentare	şi	optimizării	 cheltu-
ielilor aferente.

6.		 Stabilirea	 mărimii	 retribuţiei	 muncii	 mem-
brilor	organelor	de	conducere	şi	control.

7.  Alegerea membrilor comisiei de cenzori a 
societăţii.

8.		 Alegerea	membrilor	consiliului	societăţii.
9.		 Aprobarea	modificărilor	єi	completărilor	la	

Statutul	Societăţii.
10.		Confirmarea	societatii	de	audit	şi	stabilirea	

cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.
11.		Autentificarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	

secretarului	 adunării	 generale	 a	 acţionari-
lor	de	către	comisia	de	cenzori	a	societăţii.

Începutul	înregistrării	–	orele	10.00-10.50.	
Începutul	adunării	–	orele	11.00.
Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	

la	 adunarea	 generală	 este	 întocmită	 la	 data	
de	30.03.2017.	Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	
materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	cu	
începere	de	la	25.04.2017	la	sediul	Societăţii,	
în	zilele	de	lucru	de	la	15.00	pînă	la	16.00.
Acţionarii	trebuie	să	aibă	asupra	sa	paşapor-

tul sau buletinul de identitate, iar în cazul trans-
miterii	dreptului	de	vot,	procura	autentificată	în	
modul	stabilit	de	legislaţia	în	vigoare	a	RM.

S.A. ÎNTREPRINDEREA 
PISCICOLĂ „GHIDRIN”

or. Făleşti, str. Ştefan cel Mare, 104
La 30.03.2017 a avut loc Adunarea gene-

rală a acţionarilor S.A. „Ghidrin” pe adresa: 
str. Ştefan cel Mare, 104, cvorum – 74.41%

LA ADuNARE SA-u APROBAt 
uRMătOARELE DECIZII:

Aprobarea	darii	de	seamă	privind	activita-1. 
tea	 financiar-economică	 pe	 anul	 2016	 şi	
aprobarea perspectivele de dezvoltare pe 
anul 2017.
Darea	de	seamă	a	comisiei	de	cenzori.2. 

3.  Remunerarea membrilor Consiliului Soci-
etăţii.

4.		 Repartizarea	venitului	pe	anul	2016	–	0%
5.	 Aprobarea	 normativelor	 pe	 anul	 2017	 –	

venitul anului 2017 de trecut acoperirea 
pierderilor din anii 2015- 2016

6.	 Aprobarea	membrilor	Consiliului	Societăţii	
în	următoarea	componenţă:

	 Preşedinte	–	Nicolae	Mutoi,
	 Membrii:	 Vladimir	 Pernai,	 Vasilii	 Pernai,	

Astafi	Tamara,	Furculiţa	Aurica
7.		 Despre	 legalizarea	 /autentificarea/	 proce-

sului	verbal	al	adunării	generale	a	acţiona-
rilor	de	către	comisia	de	cenzori.

S.A. “GALLINULA”
Conform deciziei Consiliului Societatii 

din 23.03.2017organul executiv anunta 
convocarea adunarii generale anuale a 

actionarilor S.A. “GALLINULA” cu prezen-
ta actionarilor la data de 23.05.2017, pe 
adresa s. Gura Galbenei st. A. Mateevici 

111, incepind cu orele 11.00, inregis-
trarea se va incepe la orele 10.30

ORDINEA DE ZI:
1.  Darea de seama a consiliului Societarii pri-

vind rezultatele activitatii pentru a. 2016.
2.  Darea de seama a Comisiei de Cenzori 

ale societatii
3.  Alegerea Consilului si Comisiei de Cenzori 

ale societatii si remunerarii membrilor lor.

Lista actionarilor care au dreptul sa participe 
la	 adunarea	 generala	 anuala	 va	 fi	 intocmita	
la 23.04.2017. Cu materialele pentru ordinea 
de zi actionarii pot lua cunostinta incepind cu 
13.05.2017 in zilele de lucru de la orele 8.00 
pina la 12.00.

SA „Corporaţia de Finanţare 
Rurală”

aduce	la	cunoştinţă	acţionarilor	că	Adunarea	
generală	ordinară	anuală	a	acţionarilor	din	31	
martie 2017 a hotărât de a plăti dividende, 
pentru	 anul	 2016,	 în	 sumă	de	1	 548	435	 lei	
ce	 reprezintă	 35%	 din	 valoarea	 nominală	 a	
acţiunilor	ordinare	simple	de	4	424	100	 lei	şi	
319	 830	 lei	 ce	 reprezintă	 40%	 din	 valoarea	
nominală	a	acţiunilor	preferenţiale	de	799	575	
lei,	deţinute	de	acţionari	 în	capitalul	social	al	
Corporaţiei.	Dividendele	vor	fi	plătite	până	 la	
data de 30 iunie 2017”.

Restaurantul 
“VIS-A-VIS-RETRO” S.A.

COMuNICAt INFORMAtIV
ÎCS “NORD-ACTIV” SRL în calitate de ofer-

tant în cadrul Ofertei de preluare (Prospectul 
de	ofertă	nr.	Nr	63/10	din	16.12.2016),	şi	acţi-
onar majoritar în cadrul retragerii obligatorii în 
temeiul art. 30 din Legea 171 din 11.07.2012, 
iniţiate	 la	data	de	15.02.2017,	 informează	că	
la	data	03.04.2017	s-a	finalizat	procedura	de	
retragere	 obligatorie	 şi	 ÎCS	 “NORD-ACTIV”	
SRL	a	devenit	proprietarul	a	100%	din	totalul	
acţiunilor	emise	de	Emitent.
Acţionarii	care	nu	au	încasat	contravaloarea	

acţiunilor	 transferată	prin	mandat	poştal	vor	
putea	 ridica	mijloacele	 băneşti	 prin	 interme-
diul tuturor subdiviziunilor BC „Victoriabank” 
SA, contul nr. md02VI027940000000025-
MDL.	 Achitarea	 va	 fi	 efectuată	 în	 numerar,	
personal	 acţionarului	 sau	 reprezentantului	
acestuia la prezentarea actului de identitate 
sau	 a	 documentului	 care	 confirmă	 transmi-
terea	 dreptului	 de	 proprietate/folosinţă,	 pre-
cum	şi	a	scrisorii	de	confirmare	eliberate	de	
emitentul Restaurantul “VIS-A-VIS-RETRO” 
S.A.	pe	adresa:	mun.	Chişinău,	str.	Zelinski,	
7,	etaj	5,	ofis	502,	

telefon de contact 
022 558052, 022 571869.

Societatea pe Acţiuni «U.B.C.»
cu sediul în mun. Chişi-
nău, şos. Munceşti, 364

În conformitate cu decizia consiliu-
lui societăţii se anunţă convocarea 

adunării generale anuale ordinare la 
sediul societăţii, pe data de 05.05.2017. 
Înregistrarea participanţilor va avea loc 

la ora 10.00, la intrarea din str. Pădurii 2. 
Începutul adunării la ora 11.00. Adunarea 

va avea loc cu prezenţa acţionarilor.

ORDINEA DE ZI:
Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	1. 
economico-financiare	 anuale	 a	 societăţii	
pe anul 2016.
Aprobarea	direcţiilor	de	dezvoltare	a	activită-2. 
ţii	economice	planificate	pentru	anul	2017.
Alegerea	 membrilor	 consiliului	 societăţii	3. 
şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	
acestora	(şi	dacă	este	cazul	remuneraţiilor	
anuale	şi	compensaţiilor).
Înstrăinarea	integrală	(100%)	a	proprietăţii	4. 
Societăţii.
Înstrăinarea	 imobilelor	Societăţii	 cu	 terito-5. 
riile aferente acestora.
Confirmarea	 împuternicirilor	 Consiliului	6. 
Societăţii	de	a	încheia	tranzacţii	de	propor-
ţii,	 ce	constituie	nu	mai	mult	de	50%	din	
activele	Societăţii.
Confirmarea	 împuternicirilor	 Consiliului	7. 
Societăţii	 de	 a	 încheia	 tranzacţii	 cu	 patri-
moniul	 Societăţii,	 inclusiv	 prin	 comasare,	
divizare etc.
Participarea	 cu	 patrimoniul	 Societăţii	 în	8. 
capitalul	social	al	altor	societăţi	(inclusiv	la	
majorarea acestuia).
Alegerea	(numirea)	cenzorului	şi	stabilirea	9. 
cuantumului	 retribuţiei	serviciilor	acestuia	
pentru	anii	2016/	2017.
Repartizarea	profitului	net	pe	anul	2016	şi	10. 
aprobarea normativelor de repartizare a 
profitului	pe	anul	2017.
Altele.11. 

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	 este	 întocmită	 conform	 situaţiei	 din	
05.04.2017.

Materialele referitoare la ordinea de zi a adu-
nării	pot	fi	consultate	la	adresa:	mun.	Chişinău,	
şos.	Munceşti,	364,	 în	Biroul	pentru	convorbiri,	
de	la	ora	13.00	pînă	la	ora	14.00,	începînd	cu	
data	de	18.04.2017	pînă	la	data	de	21.04.2017.
Înregistrarea	 participanţilor	 se	 va	 produce	

numai la prezentarea buletinului de identitate 
(paşaport)	sau	procurilor	completate	conform	
legislaţiei	în	vigoare.

Informaţii suplimentare 
la tel.: (022)38-45-16

Исполнительный орган 
“USBA” S.A.

на основании решения Cовета обще-
ства извещает акционеров о созыве 
17 мая 2017 г. очередного годового 

общего собрания акционеров

со слеДующей Повесткой Дня:
Отчет	Совета	общества	и	рассмотрение	1. 
финансового	отчета	за	2016	год.
Отчет	ревизионной	комиссии.2. 
О	распределении	прибыли	за	2016	год	3. 
и	утверждение	нормативов	распределе-
ния	прибыли	на	2017	год.
Выборы	Совета	общества.4. 
Выборы	 ревизионной	 комиссии	 обще-5. 
ства.

Общее	собрание	состоится	в	очной	форме	
по	адресу:	г.	Кахул,	ул.	Мунчий,	4	в	12	часов.
Регистрация	акционеров	с	11	часов	до	11	

часов	45	минут.
Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	

участие	 в	 общем	 собрании	 составлен	 на	
учетную	дату	2	апреля	2017	г.	в	соответствии	
со	ст.	54	Закона	об	акционерных	обществах.
С	 материалами	 к	 повестке	 дня	 общего	

собрания	акционеры	могут	ознакомиться	с	
7	мая	2017	г.	с	9	часов	до	16	часов	(кроме	
выходных)	по	адресу:	 г.	Кахул,	ул.	Мунчий,	
4,	административный	корпус.

справки по тел. (0299)4-17-01

Consiliul SA «Cenuşăreasa»
a aprobat hotărârea privind convocarea 
adunării generale ordinare a acţionarilor, 
cu prezenţa acestora, pe 11 mai 2017 pe 
adresa mun. Chişinău, str. Gr. Vieru, 22/1, 
of. 60. Înregistrarea acţionarilor de la 13-

30 până la 13-55. Începutul adunării 14-00.

Cu uRMătOAREA ORDINE DE ZI:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	al	Consi-

liului pe anul 2016. Examinarea raportului 
financiar	anual	a	societăţii	pe	anul	2016.

2.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei de cenzori pe anul 2016.

3.		 Repartizarea	profitului	pe	anul	2016	şi	nor-
mativele de repartizare pe anul 2017.

4.		 Alegerea	Comisiei	de	cenzori	al	societăţii	
şi	stabilirea	cuantumului	remuneraţiei.

5.		 Autentificarea	 semnăturilor	 Preşedintelui	
şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii generale.

Lista	acţionarilor	este	întocmită	la	situaţia	de	
06 aprilie 2017. Toate materialele pentru ordi-
nea	de	zi	a	adunării	generale	a	acţionarilor	vor	
fi	expuse	cu	10	zile	înainte	de	ţinerea	ei,	de	la	
11-00	până	la	13-00	pe	adresa	mun.	Chişinău,	
str.	Gr.	Vieru,	22/1,	of.	60.
Acţionarii	 se	 vor	 prezenta	 cu	 actele	 ce	 vor	

confirma	 identitatea	 lor,	 iar	 reprezentanţii	 cu	
procura	întocmită	în	conformitate	cu	legislaţia	
în	vigoare	şi	actul	de	identitate.

Cu respect, Consiliul Societăţii

Consiliul 
SA «Luceafărul-Service»

a aprobat hotărârea privind convocarea 
adunării generale ordinare a acţionarilor, 
cu prezenţa acestora, pe 11 mai 2017 pe 
adresa mun. Chişinău, str. Gr. Vieru, 22/1, 
of. 60. Înregistrarea acţionarilor de la 10-

00 până la 10-25. Începutul adunării 10-30.

Cu uRMătOAREA ORDINE DE ZI:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	al	Consi-

liului pe anul 2016. Examinarea raportului 
financiar	anual	al	societăţii	pe	anul	2016.

2.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei de cenzori pe anul 2016.

3.		 Repartizarea	profitului	pe	anul	2016	şi	nor-
mativele de repartizare pe anul 2017.

4.		 Alegerea	Comisiei	de	cenzori	al	societăţii	
şi	stabilirea	cuantumului	remuneraţiei.

5.		 Autentificarea	 semnăturilor	 Preşedintelui	
şi	secretarului	în	procesul	verbal	al	adună-
rii generale.

Lista	acţionarilor	este	întocmită	la	situaţia	de	
06 aprilie 2017. Toate materialele pentru ordi-
nea	de	zi	a	adunării	generale	a	acţionarilor	vor	
fi	expuse	cu	10	zile	înainte	de	ţinerea	ei,	de	la	
11-00	până	la	13-00	pe	adresa	mun.	Chişinău,	
str.	Gr.	Vieru,	22/1,	of.	60.
Acţionarii	 se	 vor	 prezenta	 cu	 actele	 ce	 vor	

confirma	 identitatea	 lor,	 iar	 reprezentanţii	 cu	
procura	întocmită	în	conformitate	cu	legislaţia	
în	vigoare	şi	actul	de	identitate.

Cu respect, Consiliul Societăţii

SA „Produse Agricole”
Извещает акционеров о созыве годово-
го собрания акционеров на 16.05.2017 

по адресу: м. Кишинэу, ул. Узинелор 
203, начало регистрации акционеров 

в 14-00, начало собрания в 15-00.

Повестка Дня:
Рассмотрение	 и	 утверждение	 годового	1. 
финансового	отчета	общества	за	2016	г.
Утверждение	 отчета	 исполнительного	2. 
органа	общества	по	итогам	финансо	вого-
хозяйственной	 деятельности	 общества	
за	2016	г.	Утверждение	сделок	общества.
Отчет	аудиторской	организации	за	2016	г.3. 
Распределение	 прибыли	 общества	 по	4. 
итогам	деятельности	за	2016	г.	Утверж-
дение	 нормативов	 распределения	 при-
были	общества	на	2017	г.
Утверждение	аудиторской	организации	5. 
на	2017	г.	и	размера	оплаты	ее	услуг.

Список	акционеров,	имеющих	право	учав-
ствовать	в	собрании	будет	составлен	по	со-
стоянию	на	05.05.2017.
Акционеры	 вправе	 ознакомиться	 с	 мате-

риалами	 к	 повестке	 дня	 общего	 собрания	
начиная	с	02.05.2017

Исполнительный орган 
SA „Produse Agricole”

Cafenea “VISTERNICENI” SA
Organul executiv anunţă acţionarii „Cafe-
nea “VISTERNICENI” SA că la adunarea 

generală extraordinară cu prezenţa 
acţionarilor din 31.03.2017, ora 10.00 
pe adresa: mun. Chişinău, str Calea 
Orheiului 19A, cu cvorum de 88,33%,

S-Au APROBAt DECIZIILE:
De	a	micşora	a	capitalul	social	a	societăţii	1. 
de la 360100 lei la 180500 lei prin reduce-
rea	valorii	nominale	a	acţiunilor	de	la	20	lei	
la	10	lei	pentru	o	acţiune”.
De	 a	 modifica	 Statutul	 (Articolul	 8,	 alin.	2. 
(1))	şi	a	expune	în	următoarea	redacţie:

“Capitalul	Social	al	Societăţii	constituie	180050	
(una	sută	optzeci	mii	şi	cincizeci)	lei	împărţit	în	
18005	(optsprezece	mii	şi	cinci)	acţiuni	ordina-
re	nominative	de	aceeaşi	clasă,	cu	drept	de	vot,	
fiecare	cu	valoarea	nominală	de	10	(zece)	lei”.

Informaţii suplimentare la tel.: 022460465, 
079180101

№14 (686), 5 aprilie 2017
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S.A. „Tutun-CTC”
informează acţionarii că Consiliul 

societăţii a decis convocarea adunării 
generale ordinare anuale a acţio-
narilor, cu prezenţa acţionarilor, la 
data de 18 mai 2017, ora 10.00, 

Cu uRMătOAREA ORDINE DE ZI:
1.		 Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	

(raportului)	anuală	a	Consiliului	societăţii.
2.		 Examinarea	dării	de	seamă	financiare	anu-

ale	 a	 societăţii	 pentru	 anul	 2016	 şi	 apro-
barea	 direcţiilor	 prioritare	 de	 dezvoltare	
(obiectivele)	ale	societăţii	pentru	anul	2017.

3.  Examinarea raportului auditorului întocmit 
de	către	societatea	de	audit.

4.		 Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	
(raportului)	anuală	a	Comisiei	de	cenzori.

5.		 Cu	 privire	 la	 repartizarea	 profitului	 net	 al	
anului	 2016	 şi	 aprobarea	 normativelor	 de	
repartizare	a	profitului	net	pentru	anul	2017.

6.		 Modul	de	plată	a	dividendelor.
7.		 Examinarea	şi	aprobarea	Regulamentului	

Comisiei de cenzori.
8.		 Confirmarea	 societăţii	 de	 audit	 pentru	

auditarea	 situaţiei	 financiare	 a	 S.A.	 “Tu-
tun-CTC”	 pentru	 anul	 2017	 şi	 stabilirea	
cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.

9.		 Delegarea	împuternicirilor	de	autentificare	
a	 Procesului-Verbal	 al	 adunării	 generale	
ordinare	anuale	a	acţionarilor.

Locul	 ţinerii	 adunării:	 str.	 Ismail,	 116,	 mun.	
Chişinău	(sediul	S.A.	„Tutun-CTC”).
Înregistrarea	 participanţilor:	 08:30	 –	 09:30,	

18.05.2017.
Acţionarii	 se	 pot	 familiariza	 cu	 materialele	

pentru	ordinea	de	zi	a	adunării	generale	ordina-
re	anuale	cu	10	zile	înainte	de	ţinerea	adunării,	
între	orele	11.00	–	12.00,	la	sediul	societăţii,	str.	
Ismail,	116,	mun.	Chişinău.	Tel.	022-570-817.
Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	

la	adunarea	generală	se	va	întocmi	la	data	de	
20 aprilie 2017.

În atenţia acţionarilor 
S.A. “C.A.-2811” !

Consiliul Societăţii convoacă adunarea 
generală anuală cu prezenţa acţio-
narilor la 11 mai 2017 pe adresa: or. 
Orhei, str. Unirii, 49, oficiul Societăţii.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Cu	 privire	 la	 aprobarea	 dării	 de	 seamă	

anuală	 a	 Consiliului	 Societăţii	 despre	 ac-
tivitatea sa în anul 2016.

2.		 Cu	privire	 la	aprobarea	dării	de	seamă	a	
executivului	 Societăţii	 despre	 activitatea	
sa	 în	 anul	 2016	 şi	 direcţiile	 prioritare	 de	
activitate	ale	Societăţii	în	anul	2017.

3.		 Cu	privire	 la	aprobarea	dării	de	seamă	a	
comisiei de cenzori pentru anul 2016.

4.		 Cu	privire	 la	 repartizarea	beneficiului	 net	
pentru	anul	2016	şi	aprobarea	normative-
lor	de	repartizare	preventivă	a	beneficiului	
net pentru anul 2017.

5.		 Stabilirea	cuantumului	retribuţiei	lunare	ale	
muncii	 membrilor	 consiliului	 societăţii,	 re-
muneraţiilor	anuale	şi	a	compensaţiilor	lor.

6.		 Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii.
7.		 Cu	privire	 la	 întroducerea	modificărilor	 şi	

completărilor	în	statutul	Societăţii.
8.		 Cu	privire	 la	autentificarea	procesului-ver-

bal	al	adunării	generale	a	acţionarilor.
9.  Diverse

Înregistrarea	acţionarilor	14:00	–	14:15.	
Începutul	adunării	15:00.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunare	a	fost	perfectată	conform	situaţiei	din	
31.03.2017.
Acţionarii	 vor	 avea	 asupra	 lor	 buletinul	 de	

identitate,	iar	reprezentanţii	acţionarilor	–	o	pro-
cură,	perfectată	conform	legislaţiei	în	vigoare.
Cu	materialele	de	pe	ordinea	de	zi	acţionarii	pot	

lua	cunoştinţă,	începînd	cu	data	de	28.04.2017	
la	sediul	Societăţii,	între	orele	8:00	–	15:00,	sîm-
bătă	şi	duminică	–	zile	de	odihnă.	Adresa	juridică	
a	societăţii:	or	Orhei,	str	Unirii	49.

Relaţii la tel. 0 (235)2-15-40
Administraţia S.A. «C.A. -2811»

Stimat acţionar 
a S.A. «Orhei-Vit»

În baza Hotărîrii Consiliul Societăţii din 
29.03.2017 S.A. «Orhei-Vit» anunţă des-
pre convocarea la data de 05 mai 2017 a 
adunării ordinare generale anuale al acţi-
onarilor pe anul 2016. Modul de desfăşu-
rare al adunării – cu prezenţa acţionarilor. 
Locul de desfăşurare al adunării: or. Chişi-
nău, str. Industrială, 40. Începutul înregis-
trării – ora 11:15. Încheierea înregistrării 

– ora 11:55. Începutul adunării – ora 12:00.

ORDINEA DE ZI:
Darea	 de	 seamă	 financiară	 anuală	 a	So-1. 
cietăţii.
Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-2. 
liului	Societăţii.
Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-3. 
siei de Cenzori.
Cu	privire	la	repartizarea	profitului	anual	a	4. 
Societăţii.
Aprobarea normativelor de repartizare a 5. 
profitului	Societăţii	pentru	anul	2017.
Aprobarea	Organizaţiei	de	Audit	şi	stabili-6. 
rea cuantumului retribuirii serviciilor ei.

Acţionarii	 pot	 lua	 cunoştinţă	 cu	 materialele	
ordinii	de	zi	a	adunării	în	zilele	lucrătoare	înce-
pînd	cu	data	de	25	aprilie	2017	de	la	10.00	pînă	
la	16.00,	în	incinta	Societăţii	pe	adresa:	RM,	or.	
Chişinău,	str.	Industrială,	40,	anticamera.
Lista	 acţionarilor,	 cu	dreptul	 de	participare	

la	adunare,	este	întocmită	la	data	de	29	mar-
tie 2017.
Pentru	 a	 participa	 la	 adunare	 acţionarii	 tre-

buie	 să	posede	buletinul	 de	 identitate,	 repre-
zentanţii	acţionarilor	–	buletinul	de	identitate	şi	
procura,	 legalizată	 în	 conformitate	 cu	 Legea	
cu	privire	la	„Societăţile	pe	Acţiuni”.	

Pentru informaţii: (022)835-402.
Director General

S.A. FABRICA DE VINURI 
“LEONARDO”

Aviz despre hotărîrile aprobate la 
adunarea generală extraordinare 

a acţionarilor din 21.03.2017
Pentru participare la adunare s-au înre-
gistrat 5 persoane, (inclusiv 4 acţionari 
şi 1 reprezentant), care împreună deţin 
207796 acţiuni cu drept de vot (voturi), 
ce constituie 94,398% din numărul lor 
total. Cvorumul necesar este prezent.

La adunare au fost aprobate tranzacţii şi 
acte aferente privind:
	 confirmarea	 contractul	 de	 locatiune	 Nr.	

1/15	 din	 02.01.2015,	 hotaririi	 Consiliului	
Societatii din 02.01.2015 privind aproba-
rea incherii contractului si acordarea impu-
ternicirilor, actiunile persoanelor implicate 
a	fost	recunoscute	ca	fiind	savirsite	in	inte-
resul	Societăţii;

 casate pierderile Societatii din anii prece-
denti în valoare 2706624,73 lei.

S-Au APROBAt:
	–	 dările	de	seamă	pentru	anul	2016	a	comisi-

ei	de	cenzori	şi	consiliului	societăţii,	decizii-
le	consiliului	fiind	recunoscute	ca	efectuate	
în	interesul	Societăţii;

	–	 toate	 achitările	 cu	 creditorii	 societăţii	
efectuate	de	către	comisia	de	lichidare	şi	
lichidatorii	 societăţii	 Tatiana	 Zaicenco	 şi	
Maria	Ghenea,	şi	 toate	deciziilie	 lor	 luate	
în acest scop, ele au fost recunoascute ca 
efectuate/luate	în	interesul	Societăţii;

	–	 Calculele	şi	Raportul	privind	lichidarea	so-
cietăţii;

	–	 Bilanţul	 definitiv	 de	 lichidare	 din	 data	
21.03.2017;

	–		 Planul	de	repartizare	a	activelor	societăţii,	ră-
mase	după	achitarea	cu	creditorii,	împreună	
cu	toate	anexele	la	el	şi	s-a	constatat	lipsa	
activelor	pentru	repartizare	între	acţionari.

Lichidatorul	 societăţii	 a	 fost	 împuterncit	 să	
efectueze	 toate	 acţiunile	 necesare	 pentru	 fi-
nalizarea	dizolvării	(lichidării)	S.A.	Fabrica	de	
vinuri	«Leonardo»,	precum	şi	 să	semneze	şi	
să	prezinte	cereri	şi	documente	aferente	în	in-
stanţele/organizaţiile	conform	competenţei.
S-a	hotărît	a	autentifica	notarial	semnăturile	

preşedintelui	şi	secretarului	adunării	pe	proce-
sul-verbal	al	adunării	acţionarilor.

S.A. “PLUGUŞOR-APC”
vă aduce la cunoştinţă, că Consiliul Soci-
etăţii, a luat hotărîrea despre convocarea 
Adunării Generale ordinare anuale cu pre-
zenţa acţionarilor, pe data de 06 mai 2017 
la orele 11:00 pe adresa or. Cimişlia, str. 
Burebista, 1, la secţia administrativă S.A. 
“PLUGUŞOR-APC“. Începutul înregistră-

rii – 10:30. Sfîrşitul înregistrării -11:00.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 organului	

executiv	 referitor	 la	 rezultatele	 activităţii	
pe	anul	2016	şi	a	planului	de	activitate	pe	
anul 2017.

2.  Aprobarea raportului anual al Comisiei de 
cenzori pentru anul 2016.

3.  A probarea avizului organizatiei de audit.
4.		 Confirmarea	organizaţiei	de	audit	şi	stabi-

lirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.
5.		 Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii	şi	

stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.

Despre materialele referitoare la ordinea de zi 
a	Adunării	Generale	ordinare	se	poate	de	luat	cu-
noştinţă	pe	adresa	or.	Cimişlia,	str.	Burebista,	1,	
clădirea	administrativă,	începind	cu	25.04.2017	
între	orele	9:00	–	16:00	în	zilele	de	lucru.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

Adunarea	Generală	va	fi	întocmită	de	către	re-
gistratorul îndependent “REGISTRUL-Garant” 
S.A.	potrivit	situaţiei	din	31.03.2017.
Pentru	participarea	la	Adunare	Generală	e	ne-

cesar	să	aveţi	documentul	de	identitate.	În	caz	
dacă	nu	aveţi	posibilitate	să	participaţi	personal	
la	adunare,	veţi	delega	reprezentantul	Dvs	cu	
procura	autentificată	conform	legislaţiei.

Relaţiile la telefoanele 0 241 23-8-86,
26-2-57

Consiliul Societăţii
“ZORILE” S.A.

Cu sediul în mun. Chişinău, str. Calea Ieşi-
lor, nr. 8, anunţă acţionarii că în conformi-

tate cu Decizia Consiliului Societăţii din 27 
martie 2017 Adunarea generală ordinară 
anuală a acţionarilor se va ţine la data de 
05.05.2017 cu prezenţa acţionarilor. Adu-
narea se va petrece pe adresa: MD-2069, 

str. Calea Ieşilor, nr. 8, mun. Chişinău, sala 
de şedinţe a Societăţii. Începutul Adunării: 

ora 10.00. Înregistrarea participanţilor 
la adunare se va efectua în ziua ţinerii 
adunării generale ordinare anuale pe 

adresa sus-numită de la ora 09.00-09.45.

ORDINEA DE ZI:
Darea	 de	 seamă	 a	 Consiliului	 Societăţii	1. 

„ZORILE” SA pentru perioada anului 2016.
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	2. 
Societăţii	 pentru	 perioada	 anului	 2016	 şi	
concluzia auditului.
Darea	de	seamă	a	Comisiei	de	cenzori	a	3. 
societăţii	pentru	perioada	anului	2016.
Cu	privire	 la	 repartizarea	profitului	 net	 al	4. 
Societăţii	 pentru	 anul	 2016	 şi	 aprobarea	
normativelor	de	repartizare	a	profitului	net	
al	societăţii	pentru	anul	2017.
Confirmarea	 societăţii	 de	 audit	 pentru	5. 
efectuarea auditului obligatoriu al rapoar-
telor	 financiare	 în	 anul	 2017	 şi	 stabilirea	
cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.
Alegerea	 membrilor	 Consiliului	 Societăţii.	6. 
Stabilirea	cuantumului	retribuţiei	muncii	lor.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	Adunarea	generală	ordinară	anuală	este	în-
tocmită	conform	situaţiei	la	29.03.2017.
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adună-

rii	 generale	 acţionarii	 se	 pot	 familiariza	 înce-
pînd	cu	data	de	25.04.2017	pe	adresa:	mun.	
Chişinău,	str.	Calea	Ieşilor,	nr.	8,	la	administra-
ţia	„Zorile”	SA	între	orele	09.00.	-16.00,	întreru-
pere	de	la	12.00-13.00,	cu	excepţia	zilelor	de	
odihnă	şi	sărbătoare.
Inregistrarea	 acţionarilor	 pentru	 participarea	

la	Adunarea	generală	se	va	efectua	in	baza	bu-
letinului	de	identitate,	iar	a	reprezentanţilor	sau	
custozilor	acţiunilor	–	 în	baza	actului	 legislativ,	
procurii, contractului sau a actului administrativ.

In atentia actionarilor 
„Bunăstare” SA

Consiliul societăţii „Bunăstare” SA la 22 
martie 2017 proces verbal Nr. 1 a primit 

decizia despre convocarea adunării 
generale ordinare anuale a acţionarilor 
care va avea loc pe data de 05.05.2017. 
Adunarea va avea loc cu prezenţa acţio-
narilor la sediul societăţii pe adresa: mun. 
Chişinău, bd. Gagarin, 13. Sunt invitaţi 
acţionarii „Bunăstare” SA înscrişi în Re-

gistrul acţionarilor la data de 30.03.2017.

ORDINEA DE ZI:
Darea	 de	 seamă	 a	 Consiliului	 societăţii	1. 
cu	 privire	 la	 rezultatele	 activităţii	 pe	 anul	
2016	şi	direcţiile	principale	de	dezvoltare	
în anul 2017.
Darea	de	seamă	anuală	financiară	a	soci-2. 
etăţii	pe	anul	2016.
Darea	de	seamă	anuală	a	comisiei	de	cen-3. 
zori	şi	concluziile	acesteia	privind	raportul	
financiar	al	societăţii	pe	anul	2016.
Alegerea organelor de conducere a socie-4. 
tăţii	pentru	anul	2017.
Cu privire la primirea unui credit bancar 5. 
sau a unui imprumut.
Cu	privire	la	autentificarea	procesului	var-6. 
bal	al	adunării	acţionarilor.

Înregistrarea	 acţionarilor	 va	 avea	 loc	 de	 la	
ora	9.30	pînă	la	ora	9.55.	
Începutul	adunării	ora	10.00.
Acţionarii	participanţi	la	adunare	vor	prezenta	

buletinul	de	 identitate,	 iar	 reprezentanţii	acţio-
narilor	şi	procura	perfectată	conform	legislaţiei.
Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	materialele	re-

feritor la ordinea de zi începînd cu 21.04.2017 
la	sediul	societăţii	de	la	9.00	pînă	la	16.00.	Zile	
de	odihnă	sîmbătă	şi	duminică.

Relaţii la tel: 022-55-60-04; 022-55-90-31

În atenţia acţionarilor 
S.A. „Săiţi”

Consiliul S.A. „Săiţi”, anunţă convoca-
rea adunării generale ordinare anuale 
cu prezenţa acţionarilor care va avea 
loc la data de 12 mai 2017 pe adresa: 
MD-4322, str. Stefan cel Mare 1/a, s. 
Săiţi, r-ul Căuşeni, în incinta sălii S.A. 
„Săiţi”. Începutul adunării- ora 11.00

ORDINEA DE ZI:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	privind	activita-

tea	 financiar-economică	 pe	 anul	 2016	 şi	
perspectivele	dezvoltării	pe	anul	2017

2.		 Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 comisiei	 de	
cenzori..

3.		 Cu	privire	 la	 repartizarea	 profitului	 net	 al	
societatii pe anul 2016

4.		 Confirmarea	organizaţiei	de	audit	şi	stabi-
lirea	cuantumului	retribuţiei	servicilor	ei.

5.  Cu privire la contractarea si prolongarea 
creditelor	 bancare	 şi	 transmiterea	 în	 gaj	
BĂNCII,	 a	 bunurilor	 societăţii	 pentru	 asi-
gurarea	rambursării	creditelor.

6.  Cu privire la alegerea membrilor Consiliu-
lui Societatii.

7.  Cu privire la alegerea comisiei de cenzori.
8.		 Cu	privire	la	împuternicirea	conducătorului	

societăţii	cu	dreptul	de	a	semna	contracte	
de credit, gaj cu Banca ce tin de contrac-
tarea	imprumutului	şi	alte	documente.

9.		 Privind	autentificarea	procesului	verbal	al	
adunării	 generale	 a	 acţionarilor	 de	 către	
comisia de cenzori.

Lista	acţionarilor	cu	drept	de	participare	la	adu-
nare	este	întocmită	la	data	de	3	aprilie	2017.
Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	materialele	pri-

vind	ordinea	de	zi	a	adunării	generale	zilnic	cu	
10 zile înainte de adunare între orele 9.00-17.00.
Pentru	participare	 la	adunare,	acţionarii	vor	

prezenta buletinul de identitate, iar reprezen-
tanţii	 acestora	 şi	 procura	 perfectată	 conform	
legislaţiei	în	vigoare.

Consiliul societăţii S.A. „Săiţi”
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S.A. “ZORILE”
COMuNICAt PRIVIND REZuLtAtELE EMISIuNII SuPLIMENtARE ÎNChISE  

A VALORILOR MOBILIARE „ZORILE” S.A.
Consiliului Societăţii „ZORILE” SA în şedinţa din 30 mar-
tie 2017, cu vot unanim al tuturor membrilor aleşi a decis:

A aproba lista subscriitorilor la valorile mobiliare plasate de „Zorile” SA prin emisiunea supli-1. 
mentară	închisă	de	acţiuni,	anunţată	prin	Hotărârea	Adunării	generale	extraordinare	a	acţiona-
rilor „Zorile” SA din 03.03.2017.
A	califica	ca	efectuată	emisiunea	suplimentară	închisă	de	acţiuni	anunţată	prin	Hotărârea	Adu-2. 
nării	generale	extraordinare	a	acţionarilor	„Zorile”	SA	din	03	martie	2017,	prin	subscrierea	a	
1	623	118	(unu	milioane	şase	sute	douăzeci	şi	trei	mii	o	sută	optsprezece)	acţiuni,	în	valoare	
totală	de	29	216	124	(douăzeci	şi	nouă	milioane	două	sute	şaisprezece	mii	o	sută	douăzeci	şi	
patru)	lei,	ce	constituie	81,16%	din	numărul	acţiunilor	anunţate	spre	plasare.
A	aproba	Darea	de	seamă	privind	rezultatele	emisiunii	suplimentare	închise	a	valorilor	mobi-3. 
liare	a	„ZORILE”	S.A.,	anunţată	prin	Hotărârea	Adunării	generale	extraordinare	a	acţionarilor	

„Zorile” SA din 03.03.2017.

DAREA DE SEAMă PRIVIND REZuLtAtELE EMISIuNII VALORILOR MOBILIARE
1.		 Informaţii	generale
1.1	 Denumirea	completă	a	emitentului	SOCIETATEA	PE	ACTIUNI	“ZORILE;
1.2	 Clasa	valorilor	mobiliare	plasate,	numărul	de	înregistrare	de	stat	a	valorilor	mobiliare	–	Clasa	I,	

ISIN	–	MD14ZORI1001;
1.3	 Caracteristica	clasei	–	acţiuni	ordinare	nominative	nematerializate,	cu	dreptul	acţionarului	de	a	

participa	la	conducerea	Societăţii,	de	a	primi	dividende,	precum	şi	o	parte	din	bunurile	Socie-
tăţii	în	cazul	lichidării	acesteia;

1.4	 Valoarea	nominală	a	valorii	mobiliare	(după	caz)	–	18	(optsprezece)	lei;
1.5	 Data	înregistrării	ofertei	publice	la	Comisia	Naţională	(în	cazul	plasării	valorilor	mobiliare	prin	

oferta	publică)
1.6	 Datele	de	începere	şi	încheiere	a	subscrierii	valorilor	mobiliare	din	emisiunea	curentă:
	 –	în	conformitate	cu	decizia	privind	emisia	06.03.2017	–	29.03.2017
	 –	efectiv	–	06.03.2017	–	29.03.2017
1.7	Organul	 de	 conducere	 al	 emitentului	 care	 a	 aprobat	 rezultatele	 emisiunii	 (data	 şi	 numărul	

procesului-verbal	 al	 şedinţei	 la	 care	 a	 fost	 adoptată	 darea	 de	 seamă)-Consiliul	 Societăţii,	
(30.03.2017,	nr.	20-27/08-17)

2.  Rezultatele emisiunii
2.1	Numărul	de	valori	mobiliare	plasate	în	emisiunea	dată,	unităţi	–	2	000	000	(două	milioane)
2.2	Numărul	de	valori	mobiliare	subscrise	din	cele	anunţate	spre	plasare	în	emisiunea	dată,	unităţi	

–	1	623	118	(unu	milioane	şase	sute	douăzeci	şi	trei	mii	o	sută	optsprezece)
2.3	Preţul	efectiv	de	plasare	a	unei	valori	mobiliare,	lei	–	18	(optsprezece)
2.4	Suma	totală	a	emisiunii,	lei	–	29	216	124	(douăzeci	şi	nouă	milioane	două	sute	şaisprezece	mii	

o	sută	douăzeci	şi	patru)	inclusiv,	achitat	–	în	contul	capitalului	social	–	29	216	124	(douăzeci	
şi	nouă	milioane	două	sute	şaisprezece	mii	o	sută	douăzeci	şi	patru)

	 –	în	contul	venitului	din	emisiune	__________________
3.	 Structura	aporturilor	efectuate	în	emisiunea	curentă

Tipul mijloacelor introduse în contul 
achitării	valorilor	mobiliare	plasate

Numărul	de	valori	
mobiliare subscrise

Valoarea, 
lei

Mijloacele	băneşti 1 623 118 29 216 124
Patrimoniul	(se	indică	tipul	concret	al	patrimoniului) xx xx
Alte	drepturi	patrimoniale	care	pot	fi	evaluate	în	bani xx xx
Valorile mobiliare achitate în volum complet xx xx
Mijloacele proprii (activele nete) ale emitentului xx xx
Prin convertirea valorilor mobiliare xx xx
Prin	convertirea	obligaţiilor	(datoriilor)	societăţii xx xx
Total 1 623 118 29 216 124

4.	 Mărimea	capitalului	social	(în	cazul	acţiunilor	–	cu	luarea	în	consideraţie	a	emisiunii	curente)
4.1	Mărimea	capitalului	social,	lei	–	166	716	072	(o	sută	şaizeci	şi	şase	milioane	şapte	sute	şai-

sprezece	mii	şaptezeci	şi	doi).
4.2	Numărul	 total	de	valori	mobiliare	plasate	 (se	 indică	separat	după	 tip	şi	clase),	cu	 luarea	 în	

consideraţie	a	emisiunii	date,	unităţi:	
	 AON,	clasa	I	–	9	262	004	(nouă	milioane	două	sute	şaizeci	şi	doi	mii	patru)
5.		 Informaţii	despre	acţionarii	ce	deţin	cel	puţin	5%	din	valorile	mobiliare	cu	drept	de	vot	plasate	

de emitent

Nr.
d/o

Denumirea, adresa, datele de
identificare	ale	acţionarilor

Numărul	de	acţiuni
ce	le	aparţin

Cota în ca-
pitalul social 
pînă	la		emi-
siune,%

Cota în ca-
pitalul social 
după	emisi-
une,%

Pînă	la
emisiune

După
emisiune

1 DONNE INVESTMENTS LIMITED, Arch. 
Makariou	III,	2-4,	Capital	Center,	9th	flo-
or, 1065, Nicosia, Cipru, No. HE 222278 6463887 8086553 84,62 87,31

2 ICS “White City” SRL, MD-2012, str. 
Vlaicu	Pîrcalab,	nr.	63,	mun.	Chişinău,	
Republica Moldova 1172573 1172573 15,35 12,66

Preşedintele consiliului  Vasile Roşioru
Secretarul consiliului  Olga Raţa
Membrii consiliului:  Oleksandr Bodiagin, Olga Raţa, Dumitru Rotundu, Andrei 

Dolinskii
Contabil-şef:  Ion Madan
Director general  Viorel Benderschi

Consiliul S.A. “Codrenii-Com”
Anunta despre plata dividendelor pentru anul financiar 2016.

In conformitate cu Hotarirea Adunarii generale a actionarilor din 02 aprilie a. 2017 dividendele se 
vor plati in marime de 40-00 (patruzeci lei, 00 bani) pentru o actiune, incepind cu data de 10 aprilie 
a.	2017	la	casa	societatii	pe	adresa:	mun.	Chisinau,	sos.	Hincesti,	58.

Lista actionarilor cu drept de a primi dividende este intocmita conform registrului la data de 01 
martie a. 2017.

telefon de contact: 022-72-35-07, 079747170
 Consiliul Societatii

În atenţia acţionarului
SA “FEE Nord”

Consiliul Societăţii pe Acţiuni “Furnizarea 
Energiei Electrice NORD” aduce la cu-

noştinţa acţionarului, că adunarea gene-
rală ordinară, va avea loc la 05.05.2017, 

pe adresa: R. Moldova, mun. Bălţi str. 
Strîi 17 “A”, sediul central al Societăţii 

pe Acţiuni “Furnizarea Energiei Electrice 
NORD”. Înregistrarea participanţilor la 
adunare va începe la ora 10.00 pînă 
12.00. Începutul adunării – ora 12.00.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	pri-

vind	rezultatele	activităţii	economico-financi-
are a S.A. “FEE-Nord” pentru anul 2016;

2.		 Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	a	
activităţii	Consiliului	S.A.	“FEE-Nord”	pen-
tru anul 2016;

3.		 Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	a	
activităţii	Comisiei	de	cenzori	a	S.A.	“FEE-
Nord” pentru anul 2016;

4.		 Aprobarea	 direcţiilor	 prioritare	 de	 dezvol-
tare a S.A. “FEE-Nord” pentru anul 2017;

5.		 Cu	privire	la	repartizarea	profitului	net	pen-
tru anul 2016;

6.  Cu privire la normativele de repartizare a 
profitului	net	pentru	anul	2017;

7.  Examinarea si aprobarea Raportului de 
audit pentru anul 2016;

8.		 Confirmarea	 societăţii	 de	 audit	 pentru	
efectuarea	 auditului	 situaţiilor	 financiare	
pentru	 anul	 2017	ale	S.A.	 “FEE-Nord”	 şi	
stabilirea	plăţii	pentru	serviciile	prestate;

9.  Alegerea membrilor Consiliului S.A. “FEE-
Nord”	şi	stabilirea	cuantumului	remunerării	
muncii acestora;

10.  Alegerea membrilor Comisiei de cenzori a 
S.A.	“FEE-Nord”	şi	stabilirea	cuantumului	
remunerării	muncii	acestora;

11.		Confirmarea	procesului-verbal	al	Adunării	
generale	ordinare	a	acţionarilor	S.A.	“FEE-
Nord”.

Acţionarii	cu	drept	de	participare	la	adunare,	în	
momentul	înregistrării,	prezintă	buletinul	de	iden-
titate,	iar	pentru	împuterniciţi	–	şi	procura	perfec-
tată	în	corespundere	cu	legislaţia	în	vigoare.

Doritorii se pot familiariza cu materialele 
pe	 marginea	 Ordinii	 de	 zi	 a	 adunării	 gene-
rale	 începînd	 cu	 data	 de	 06.04.2017	pînă	 la	
04.05.2017,	pe	adresa	mun.	Bălţi	str.	Strîi	17	
“A”,	între	orele	8.00	-17.00,	la	contabilul	şef	–	dl	
Viorel	Grajdianu	sau	la	şeful	serviciului	juridic	
–	dl	Dorel	Grejdieru.

Informaţii suplimentare la telefonul: 
060235555.

Consiliul SA „Moldtehmed”
a hotărît de a petrece adunarea 
generală anuală a acţionarilor la 
data de 12 mai 2017 la ora 11.00, 
în incinta întreprinderii situată în 
mun. Chisinau, str.M. Dragan, 19.

ORDINEA DE ZI
1.		 Examinarea	 raportului	 financiar	 anual	 al	

„MOLDTEHMED” SA pe anul 2016.
2.  Aprobarea raportului anual al Consiliului 

Societăţii	 privind	 activitatea	 economico	 –	
financiară	în	anul	2016

3.  Aprobarea raportului anual al Comisiei de 
Cenzori „MOLDTEHMED” SA pentru anul 
2016.

4.  Aprobarea normativelor de repartizare a 
venitului	Societăţii	pe	anul	2017.

5.		 Autentificarea	 semnăturilor	 preşedintelui	
şi	 secretarului	 pe	 procesul	 verbal	 al	 adu-
nării	generale.

Materialele	ordinii	de	zi	pot	fi	consultate	în	zi-
lele de lucru începînd cu 02 mai2017 în blocul 
administraţiei	de	la	ora	9.00-12.00.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunare	 este	 alcătuită	 în	 baza	 datelor	 de	 la	
07 aprilie 2017.
Înregistrarea	la	ora	10.00.	Începutul	adunării	

la ora 11.00.
A	dispune	de	document	care	confirmă	 iden-

titatea.
Informaţii la telefon 069737868.

S.A. “Edilitate”
propune darea în locaţiune 

a următoarelor obiecte

Încăperi	de	producţie:  S
m2

str.M. Eminescu, 49 15,0
str.M. Eminescu, 49 21,0
str.M. Eminescu, 49 10,0
str.M. Eminescu, 49 18,7
str. Haltei, 3
Lotul Nr 1- corpus admin. 88,9
Lotul	Nr3	–	box 49
Acoperişul	asfaltic-mijl.	fixe 1000- 1200
str. Cucorilor, 41

Încăperi	sub	oficii de la 18 m2

pînă	la	45	m2

Acoperişul	asfaltic-mijl.	
fixe

de la 20 m2

pînă	la	1000	m2

str.	Gh.	Madan	44/1-Complexul	sportiv
Lotul	Nr1-	Încăperi	sub	
oficiu

 de la 16 m2

pînă	la	20m2

Lotul	Nr2	–	Sala	sportivă	
–	pe	oră

telefon de contact 022-225083:

Stimaţi acţionari 
“MOLDASIG” S.A.

Vă aducem la cunoştinţă că la data de 
26.03.2017 a avut loc Adunarea generală 

extraordinară repetată a acţionarilor 
“MOLDASIG” S.A. La adunarea generală 

extraordinară repetată a acţionarilor 
“MOLDASIG” S.A., conform ordinii de zi 

Au FOSt APROBAtE  
uRMătOARELE hOtăRâRI:

Se	aleg	în	componenţa	Consiliului	societă-1. 
ţii,	pentru	un	termen	de	4	ani,	următoarele	
persoane:

  Condurache Grigore;
  Codreanu Anatolie;
  Pahomi Stela.

A	 lăsa	 chestiunea	 privind	 alegerea	 rezer-2. 
vei	în	Consiliul	societăţii	fără	examinare.
A	aproba	 cuantumului	 retribuţiei,	 remune-3. 
raţiei	 anuale	 şi	 compensaţiilor	 membrilor	
Consiliului	Societăţii,	conform	Anexei.
A	confirma	organizaţia	de	audit	„ECOFIN”	4. 
SRL pentru încheierea contractului de au-
dit	extern	pentru	anul	de	activitate	2016	şi	
a	stabili	retribuţia	serviciilor	ei	în	cuantum	
de 130.000 lei, inclusiv TVA.

În atenţia acţionarilor 
“Universal” S.A.

Conform hotărîrii Organului executiv din 
10.03.2017 se anunţă despre convocarea 
Adunării generale extraordinare repetate 
a acţionarilor “Universal” S.A. cu prezen-
ţa acţionarilor, care va avea loc la data 

de 28.04.2017 ora 11-00 pe adresa: mun. 
Chişinău, str. Zelinski 7, bir. 511. Înregis-
trarea participanţilor la adunare va avea 

loc de la ora 10-00 pînă la ora 10-50.

ORDINEA DE ZI A ADuNăRII:
Cu	privire	la	dizolvarea	Societăţii	şi	porni-1. 
rea procedurii de lichidare.
Cu	privire	 la	 încetarea	anticipată	 a	 împu-2. 
ternicirilor organelor de conducere.
Cu privire la aprobarea lichidatorului So-3. 
cietăţii.

INFORMAŢIE SuPLIMENtARă:
–	Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	adunarea	generală	repetată	este	întocmită	
conform	situaţiei	din	03.02.2017.
–	Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	materialele	

ordinii de zi începînd cu 18.04.2017, în zilele 
lucrătoare	între	orele	10:00	–	12:00,	pe	adre-
sa:	mun.	Chişinău,	str.	Zelinski,	7	bir.	502.
–	Acţionarii	trebuie	să	aibă	cu	sine	documen-

tul de identitate.
Reprezentantul	 plenipotenţiar	 al	 acţionarului	

trebuie	să	prezinte	documentele	corespunzătoa-
re	care	atestă	împuternicirile	sale	pentru	partici-
pare	la	Adunarea	generală	şi	luarea	deciziilor	pe	
toate	problemele	din	Ordinea	de	zi	a	adunării.
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Stimate acţionar 
S.A. “Franzeluţa”

Consiliul societăţii pe acţiuni „Franzeluţa” 
cu sediul: 2032, mun. Chişinău, str. Sarmi-
zegetusa, 30 a decis convocarea adunării 
generale ordinare anuale cu prezenţa acţi-
onarilor pe data de 05.05.2017 şi ţinerea 
acesteia începând cu orele 11-00 în sala 
de festivităţi a S.A. ”Franzeluţa” pe adre-
sa: mun. Chişinău, str. Sarmizegetusa, 

30. Înregistrarea acţionarilor 9.00-10.30.

ORDINEA DE ZI:
Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-1. 
liului	Societăţii.
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	2. 
societăţii	 pentru	 anul	 2016	 şi	 aprobarea	
direcţiilor	prioritare	de	dezvoltare	 (obiecti-
vele)	societăţii	pentru	anul	2017.
Examinarea	 raportului	 organizaţiei	 de	au-3. 
dit	 privind	 exerciţiul	 economico-	 financiar	
al	Societăţii	în	anul	2016.
Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-4. 
siei	de	Cenzori	a	Societăţii.
Cu privire la încetarea înainte de termen a 5. 
împuternicirilor membrilor Consiliului Socie-
tăţii	şi	a	Comisiei	de	Cenzori	şi	alegerea	or-
ganelor	de	conducere	ale	S.A.	“Franzeluţa”	
(Consiliul	societăţii	şi	Comisia	de	Cenzori).
Cu	privire	 la	 repartizarea	profitului	 net	 al	6. 
anului	2016	şi	aprobarea	normativelor	de	
repartizare	a	profitului	net	al	anului	2017.
Cu privire la cuantumul de remunerare a 7. 
muncii	membrilor	Consiliului	şi	ai	Comisiei	
de	Cenzori	a	S.A.	“Franzeluţa”.
Cu	 privire	 la	 înfiinţarea	 filialei	 S.A.	 “Fran-8. 
zeluţa”	pe	teritoriul	României.
Cu	 privire	 la	 aprobarea	 modificărilor	 în	9. 
Statutul	Societăţii.
Cu	privire	la	aprobarea	modificărilor	în	re-10. 
gulamentul	Consiliului	Societăţii.
Confirmarea	organizaţiei	de	audit	şi	cuan-11. 
tumul	retribuţiei	serviciilor	ei.
Cu	privire	 la	autentificarea	procesului-ver-12. 
bal	al	adunării	generale	ordinare	anuale	a	
acţionarilor.

Lista	acţionarilor	care	deţin	dreptul	să	parti-
cipe	 la	adunarea	generală	ordinară	anuală	a	
acţionarilor	S.A.	 “Franzeluţa”	a	 fost	 întocmită	
de	către	registratorul	independent,	Compania	
„Registru”	SA	la	data	de	21.03.2017.	Modifică-
rile	operate	în	această	 listă	se	vor	întocmi	în	
conformitate cu art. 57 alin. (7).
Acţionarii	se	pot	familiariza	cu	materialele	pri-

vind	chestiunile	de	pe	ordinea	de	zi	a	adunării	
generale	 ordinare	 anuale	 a	 acţionarilor,	 înce-
pând	cu	data	de	25.04.2017	de	la	ora	9-00	până	
la ora 16-00 în Anticamera, dna X. Apostol pe 
adresa	mun.	Chişinău,	str.	Sarmizegetusa,	30.
Acţionarii,	 participanţi	 la	 adunare	 urmează	

să	prezinte	 la	 înregistrare	 actul	 de	 identitate,	
iar	 reprezentanţii	 acţionarilor	 şi	mandatul	 au-
tentificat	 în	 conformitate	 cu	 prevederile	 legis-
laţiei	în	vigoare.

tel. de contact: 069123111.
Consiliul Societăţii

S.A. “Franzeluţa”
CERERE DE OFERtă  

PENtRu SERVICII DE AuDIt
S.A. “Franzeluţa” anunţă concurs 

pentru selectarea unei companii, care va 
presta servicii de audit pentru auditare 
a situaţiei financiare pentru anul 2017.
Oferta pentru servicii de audit trebuie 

să fie prezentată în limba română.
OFERtA tREBuIE Să INCLuDă:

Oferta	financiară	în	MDL;•	
Copia	Certificatului/	Licenţei	de	audit;•	
Alte	documente	care	demonstrează	califi-•	
carea auditorului care va efectua auditul;
Datele de contact ale companiei;•	
Numele persoanei de contact;•	
Rechizitele bancare ale companiei;•	
Semnătura	persoanei	autorizate;•	
Ştampila	umedă	a	companiei.•	

Data	limită	de	depunere	a	ofertelor:	07	apri-
lie 2017
Ofertele	 le	 puteţi	 expedia	 la	 adresa:	 mun.	

Chişinău,	str.	Sarmizegetusa,	30.

S.A. «Plai-Basarabean»
Comunicat privind rezultate-
le adunarii generale anuale 

a acţionarilor 25.03.2017
Adunarea generală a acţionarilor «Plai-
Basarabean» S.A. a avut loc pe data 

25.03.2017 la adresa: or. Chişinău, str. 
Teodorovici 12 cu prezenţa acţionarilor, 
care deţin 8341 actiuni cu drept de vot 
ale societatii ce constituie 50,9997% 
din numarul total al acţiunilor emise.

LA ADuNARE Au FOSt ADOPtAtE,  
Cu VOtuL A 50,9997% DIN ACŢIuNILOR 

EMISE, uRMătOARELE DECIZII:
1.		 Au	 fost	aprobate:	darea	de	seamă	a	con-

siliului,	 cenzorului	 şi	 a	 organului	 executiv	
pentru	anul	2016	şi	stabilite	direcţiile	de	ac-
tivitate	pentru	anul	2017,	a	aprobat	situaţiile	
financiare	pentru	anul	2016	şi	normativele	
de	repartizare	a	profitului	net	pentru	2017,	
a	fost	ales	consiliul	şi	cenzorul	societăţii

2.		 A	 fost	adoptată	decizia	de	majorare	a	ca-
pitalului social cu 196260 lei prin plasarea 
a	49065	acţiuni	ordinare	simple	nominati-
ve de clasa I cu drept de vot cu valoarea 
nominală	de	4	lei	în	cadrul	emisiunii	supli-
mentare închise, forma valorilor mobiliare 
–	nematerializată.

3.		 A	 stabili	 numărul	 de	acţiuni	 ce	 revine	 fie-
cărui	 acţionar,	 după	 formula:	 numărul	 de	
acţiuni	 deţinute	 de	 acţionari	 înmulţit	 la	
coeficientul	 2.	 Acţionarul	 are	 dreptul	 să	
renunţe,	parţial	sau	integral	la	dreptul	său,	
iar	renunţarea	se	efectuiează	tăcit	prin	ne-
participarea în termenul de subscriere la 
emisiunea	suplimentară.

4.		 Preţul	 de	 plasare	 a	 unei	 acţiuni	 –	 4	 lei.	
Termenul de subscriere la emisiunea su-
plimentară:	12.04.2017-30.05.2017.

5.		 Modul	 de	 achitare	 a	 valorilor	 mobiliare:	
prin transfer bancar la contul emitentu-
lui deschis la Moldincombank SA IBAN 
MD35ML000000225171700187, cod ban-
car MOLDMD2X317

6.		 Subscrierea	la	acţiunile	emise	se	va	efectua	
la	sediul	societăţii,	mun.	Chişinău,	str.	Calea	
Ieşilor	55,	în	orele	de	program:	9.00-13.00,	
cu	excepţia	zilelor	de	odihnă	şi	sărbătoare.	
Relaţii suplimentare la tel: 060803389.

7.		 A	împuternici	organul	executiv	să	asigure	
procesul	de	subscriere	la	acţiunile	din	emi-
siunea II.

8.		 A	 împuternici	 Consiliul	 societăţii	 să	 asi-
gure	 efectuarea	 totalizărilor	 subscrierii	
acţiunilor	şi	prezentarea	acestora	adunării	
generale extraordinare

9.		 A	convoca	adunarea	extraordinară	a	acţi-
onarilor în termen de cel mult 60 zile din 
data	finalizării	termenului	de	subscriere	la	
emisiunea	suplimentară	pentru	aprobarea	
dării	 de	 seamă	privind	 rezultatele	emisiu-
nii	valorilor	mobiliare,	calificarea	emisiunii	
efectuate	 sau	 neefectuate,	 lista	 finală	 a	
subscriitorilor	acţiunilor	 la	emisiunea	 II	 şi	
aprobării,	 în	 dependenţă	 de	 rezultatele	
subscrierii,	a	modificărilor	şi	completărilor	
la actele de constituire.

10.		A	împuternici	cenzorul	societăţii	să	autenti-
fice	semnăturile	preşedintelui	şi	secretaru-
lui	în	procesul	verbal	şi	a	alte	documente	
ale	adunării	generale	a	acţionarilor

S.A. “CARMEZ”
dezvăluie informaţia privind evenimentele 

şi acţiunile care influenţează sau pot 
influenţa activitatea emitentului de valori 
mobiliare sau preţul valorilor mobiliare 
ale acestuia în conformitate cu art. 123 
din Legea nr. 171 din 11 iulie 2012 şi 

Secţiunea 5 din Capitolul II, pct. 36-37 din 
Capitolul III al prezentului Regulament;
şi	anume,	la	data	de	31.03.2017,	prin	decizia	

consiliului	societăţii,	în	temeiul	cererii	depuse,	
a	fost	demis	din	funcţia	de	director	general,	dl	
Cojocar	Vasile	şi	a	fost	numit	un	nou	director	
general, dl Ignatenco Octavian.

Organul executiv

Stimaţi acţionari ai SA 
CAFENEA „VISTERNICENI”
în conformitate cu decizia Consiliului 

Societăţii din 27.03.2017 se convoacă 
Adunarea generală anuală a acţionarilor, 

care se va ţine cu prezenţa acestora 
la 5 mai 2017, ora 17.00 pe adresa 

mun. Chişinău, str. Calea Orheiului, 19A. 
Înregistrarea acţionarilor: 16.00 – 16.45.

ORDINEA DE ZI A ADuNăRII:
Aprobarea	dării	de	seamă	financiare	anu-1. 
ale	a	societăţii.
Aprobarea	dării	 de	 seamă	anuală	a	Con-2. 
siliului.
Aprobarea raportului Comisiei de Cenzori.3. 
Repartizarea	profitului	net	pe	anul	2016.4. 
Încetarea înainte de termen a împuter-5. 
nicirilor	 consiliului	 societăţii,	 comisiei	 de	
cenzori si administratorului;
Alegerea	unei	componenţe	noi	a	consiliului,	6. 
comisiei de cenzori si administratorului;
Aprobarea	modificărilor	la	statutul	societăţii.7. 

Lista	acţionarilor,	care	au	drept	să	participe	
la	 adunarea	 generală	 extraordinară	 va	 fi	
întocmită	 de	Registratorul	 independent	 „Reg-
istru”	S.A.	la	situaţia	de	03.04.2017.
Forma	adunării	–	cu	prezenţa	acţionarilor.
Pentru	 înreghistrarea	acţionarilor	 la	adunare	

este necesar de prezentat buletinul de identitate, 
iar	reprezentanţii	acţionarilor	vor	prezenta	pro-
cura	autentificată	în	modul	stabilit	de	legislaţie.
Cu	matarialele	pentru	ordinea	de	zi	puteţi	face	

cunoştinţă	în	perioada	24.04.2017-04.05.2017,	
în	 intervalul	de	 timp	09.00	–	12.00,	 la	sediul	
societăţii:	mun.	Chişinău,	str.	Calea	Orheiului,	
19A,	în	zilele	de	lucru.	Tel.:	079180101.
Comisia	de	înregistrare	va	fi	în	persoana	dlui	

Meriacre M.
Consiliul societăţii

Stimat acţionar 
al S.A. “CARMEZ”!

Prin decizia consiliului societăţii din 
30.03.2017, S.A. “CARMEZ” anunţă 
convocarea adunării generale anuale 

a acţionarilor pe 17 mai 2017, ora 
10:00 pe adresa: R. Moldova, or. Chi-
şinău, şos. Munceşti, 121. Începutul 
înregistrării – ora 09:00. Încheierea 

înregistrării – ora 09:45. Adunarea se 
va desfăşura cu prezenţa acţionarilor.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Cu	 privire	 la	 darea	 de	 seamă	 financiară	

anuală	a	societăţii	pentru	anul	2016.
2.		 Cu	 privire	 la	 darea	 de	 seamă	 anuală	 a	

consiliului	 societăţii	 pentru	 anul	 2016	 şi	
aprobarea acesteea.

3.		 Cu	 privire	 la	 darea	 de	 seamă	a	 comisiei	
de	Cenzori	a	societăţii	pentru	anul	2016	şi	
aprobarea acesteea.

4.  Cu privire la aprobarea normativelor de 
repartizare	 a	 profitului	 societăţii	 pentru	
anul	2017	şi	repartizarea	profitului	pentru	
anul 2016.

5.		 Cu	privire	 la	confirmarea	societăţii	de	au-
dit pentru efectuarea auditului obligatoriu 
ordinar	şi	stabilirea	cuantumului	retribuţiei	
serviciilor ei.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunarea	generală	anuală	ordinară	a	acţiona-
rilor	va	fi	întocmită	de	catre	registratorul	inde-
pendent	conform	situaţiei	din	07.04.2017.
Acţionarii	 se	 vor	 familiariza	 cu	 materiale-

le	 pentru	 ordinea	 de	 zi	 a	 adunării	 generale	
ordinare	 a	 acţionarilor	 începând	 cu	 data	 de	
05.05.2017	 la	 adresa:	 R.	 Moldova,	 or.	 Chişi-
nău,	 şos.	Munceşti,	 121,	 în	 zilele	 lucrătoare,	
între	 orele	 10.00	 –	 15.00.	 Persoana	 respon-
sabilă	pentru	difuzarea	informaţiei	respective:	
Natalia Talmazan, tel. 022-26-43-82.
Acţionarii	trebuie	să	deţină	buletinul	de	iden-

titate,	iar	reprezentanţii	sau	custozii	–	buletinul	
de identitate, procuri, contractul sau a actul 
administrativ	prevăzut	de	legislaţia	în	vigoare.

Despre convocarea adunarii generale ordi-
nare,	actionarii	vor	fi	instiintati	prin	publicarea	
anuntului	in	presa	şi	cu	expedierea	avizelor.

Consiliul SA 
Farmacia “Ialoveni “

Informează despre convocarea adu-
nării generale anuale, cu prezenţa 

acţionarilor la 10 mai 2017 pe adresa: 
or. Ialoveni, str. D. Sihastru 2/1. Înre-
gistrarea acţionarilor între orele 9:00-
10:00. Începutul adunării – ora 10:00.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	 de	 seamă	 anuală	 a	 organelor	 de	

conducere	 a	 Societăţii	 privind	 activitatea	
în anul 2016.

2.		 Alegerea	comisiei	de	cenzori	/cenzorul.
3.		 Autentificarea	procesului-verbal	 al	 adună-

rii	generale	a	acţionarilor.

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunare	a	fost	întocmită	la	data	de	31.03.2017.	
Cu	materialele	ordinii	de	zi	acţionarii	pot	face	
cunoştinţă	începînd	cu	28.04.2017	între	orele	
9:00-17:00	la	sediul	Societăţii.	
Participanţii	 la	 adunare	 prezintă	 buletinul	

de	identitate,	 iar	reprezentanţii	 lor	cu	procură	
conform	legislaţiei.	

Relaţii la tel. (0268) 22174 / 069228214

Исполнительный орган 
CMC “Macon” S.A.

на основании решения Cовета 
общества извещает акционеров 

о созыве очередного годового 
общего собрания акционеров в 

очной форме 15 мая 2017 г. 

с Повесткой Дня:
Отчет	Совета	общества	и	рассмотрение	1. 
финансового	отчета	за	2016	год.
Отчет	ревизионной	комиссии.2. 
О	распределении	прибыли	за	2016	год	3. 
и	утверждение	нормативов	распределе-
ния	прибыли	на	2017	год.
Выборы	Совета	общества.4. 

Общее	 собрание	 состоится	 в	 очной	фор-
ме	по	адресу:	мун.	Кишинэу,	ул.	Узинелор,	
104	в	15	часов.
Регистрация	акционеров	с	14	часов	до	14	

час.	45	минут.
Список	 акционеров,	 имеющих	 право	 на	

участие	 в	 общем	 собрании,	 составлен	 на	
учетную	дату	31	марта	2017	г.	в	соответствии	
со	ст.	54	Закона	об	акционерных	обществах.
С	 материалами	 к	 повестке	 дня	 общего	

собрания	акционеры	могут	ознакомиться	с	
5	 мая	 2017	 г.	 с	 9	 часов	 до	 16	 часов	 (кро-
ме	выходных)	по	адресу:	мун.	Кишинэу,	ул.	
Узинелор,	104,	каб.	206.

справки по телефону: (022)40-58-99

S.A. “Sîngerar”
Consiliul Societăţii pe acţiuni a adoptat ho-
tărîrea cu privire la desfăşurarea Adunării 
generale a acţionarilor pe data de 7 mai 
2017 pe adresa: or. Sîngerei, str. Testi-

miţeanu 7. Adunarea se va desfăşura cu 
prezenţa acţionarilor. Înregistrarea acţiona-
rilor-ora 9:00. Începutul adunării-ora 10:00.

ORDINEA DE ZI:
Examinarea	raportului	financiar	al	S.A.	pe	1. 
anul	2016	şi	perspectivele	pe	anul	2017.
Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-2. 
liului	Societăţii.
Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-3. 
siei de Cenzori.
Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	orga-4. 
nului executiv al S.A.
Repartizarea	 profitului	 pe	 anul	 2016	 şi	5. 
aprobarea	normativelor	repartizării	profitu-
lui net pe anul 2017

Acţionarii	 vor	prezenta	documentul	de	 iden-
titate,	 iar	 reprezentanţii	 şi	 procura	 perfectată	
conform	legislaţiei	în	vigoare.
Lista	 acţionarilor	 a	 fost	 întocmită	 conform	

situaţiei	din	07.04.2017	Cu	materialele	ordinei	
de	zi	a	adunării	vă	puteţi	familiariza	începînd	
cu	 01.05.2017	 între	 orele	 14:00-16:00	 la	 se-
diul	societăţii	cu	excepţia	zilelor	de	odihnă.

Relaţii la tel. fax: 2-26-38
Consiliul Societăţii

14 (686), 5 aprilie 2017
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Consiliul Societăţii 
„PEŞTE” SA

anunţă convocarea adunării anuale 
ordinare a acţionarilor pentru data de 
5 mai 2017 la adresa: r-l Sîngerei, sat. 
Chiscareni, str. Colhoznică 16. Înre-

gistrarea acţionarilor va începe la ora 
10:00. Începutul adunării – ora 11:00

ORDINEA DE ZI:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	a	organului	de	

conducere	referitor	la	rezultatele	activităţii	
pentru	anul	2016	şi	 perspectivele	dezvol-
tării	pentru	anul	2017.

2.  Aprobarea raportului anual al Comisiei de 
cenzori pentru anul 2016.

3.  Aprobarea avizului organului de audit.
4.		 Alegerea	membrilor	Consiliului	Societăţii.
5.  Alegerea membrilor Comisiei de cenzori.
6.		 Darea	de	seamă	financiară	a	Societăţii	pe	

anul 2016
7.  Alegerea Companiei de Audit.
8.		 Repartizarea	profitului	(perderii).

Lista	acţionarilor	cu	drept	de	vot	este	perfec-
tată	conform	situaţiei	la	28.03.2017
Cu	materialele	 aferente	 ordinei	 de	 zi,	 acţio-

narii vor avea posibilitatea de a se familiariza 
începînd cu data de 25.04.2017. 
Pentru	participarea	la	adunare,	acţionarii	vor	

avea	buletinul	de	identitate,	iar	reprezentanţii	
lor	–	o	procură	perfectată	în	modul	stabilit	de	
legislaţie.

Consiluil Societăţii

În atenţia acţionarilor 
S.A. “ASPA”

Consiliului Societăţii anunţă acţionarii, 
că conform hotărţrea Consiliului Soci-
tăţii, adunarea generală cu prezenţa 
acţionarilor va fi convocată la 05 mai 
2017 pe adresa: str. Stejarilor, 16, or. 
Orhei, sala de festivităţi a Societăţii.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Darea	 de	 seamă	 a	 Consiliului	 Societăţii	

despre activitatea sa în anul 2016.
2.		 Darea	de	seamă	a	Societăţii	pe	anul	2016	

şi	direcţiile	prioritare	de	activitate	a	Socie-
tătii	în	anul	2017.

3.		 Confirmarea	rezultatelor	de	control	al	Co-
misiei	de	cenzori	şi	audit.

4.		 Cu	privire	la	distribuirea	beneficiului	net	al	
Societăţii	pentru	anul	2016	şi	aprobarea	de	
repartizare	preventivă	pentru	anul	2017.

5.  Alegerea organelor de conducere ale So-
cietăţii	 şi	 aprobarea	 retribuţiei	 muncii	 şi	
remuneraţiilor	pe	anul	2017.

6.		 Confirmarea	organizaţiei	de	audit	şi	stabi-
lirea	cuantumului	retribuţiei	serviciilor	ei.

7.		 Cu	privire	la	autentificarea	procesului	ver-
bal	al	Adunării	generale	al	acţionarilor.

Înregistrarea	acţionarilor	la	ora	09.00	–	09.45
Începutul	adunării-	la	ora	10.00.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunare	a	fost	perfectată	conform	situaţiei	 la	
22.03.2017.
Acţionarii	 vor	 avea	 asupra	 lor	 buletinul	 de	

identitate,	iar	reprezentaţii	acţionarilor	–	o	pro-
cură	perfectată	conform	legislaţiei	în	vigoare.
Cu	materialele	privind	ordinea	de	zi	acţionarii	

pot	lua	cunoştinţă	cu	îcepere	de	la	26.04.2017	
la	adresa:	 str.	Stejarilor,	 16,	or.	Orhei,	 oficiul	
Societăţii,	între	orele	8.00	–	17.00.

Relaţii la telefon (235)30-076, 30-028

Stimate acţionar 
“Glodeni- Reparaţie” S.A.!

(sediul societăţăţii:  
Str. Gonţa, 13, or. Glodeni)

Organul executiv, în baza deciziei Consi-
liului societăţii din 21 martie 2017, anunţă 
convocarea adunării generale ordinare 
anuale a acţionarilor, cu prezenţa acţio-

narilor, care va avea loc la 11.05.2017 pe 
adresa: mun. Chişinău, Calea Ieşilor, 10.

ORDINEA DE ZI:
1.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Consi-

liului	Societăţii	privind	totalurile	activităţii	în	
anul 2016.

2.		 Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	
anuale	 a	Societăţii	 conform	 totalurilor	 ac-
tivităţii	în	anul	2016.

3.		 Aprobarea	dării	de	seamă	anuale	a	Comi-
siei de Cenzori pentru anul 2016.

4.  Acoperirea pierderilor înregistrate în anul 
2016. Aprobarea normativelor de reparti-
zare	a	profitului	net	al	anului	2017.

5.		 Alegerea	membrilor	consiliului	societăţii.
6.		 Aprobarea	completărilor	şi	modificărilor	în	

Statutul	societăţii.
7.  Cu privire la anularea deciziilor adunarii 

generale a actionarilor din 05.05.2015 
privind efectuarea controlului de audit al 
societăţii	pentru	a	2015.

8.		 Autentificarea	semnăturilor	preşedintelui	şi	
secretarului	 adunării	 generale	 a	 acţionari-
lor	de	către	comisia	de	cenzori	a	societăţii.

Începutul	înregistrării	–	orele	10.00.	Începutul	
adunării	–	orele	11.00.	Lista	acţionarilor	care	
au	dreptul	 să	participe	 la	adunărea	generală	
este	perfectată	la	data	de	31.03.2017.	
Cu	materialele	pregătite	pentru	 ţinerea	adu-

nării	 acţionarii	 pot	 face	 cunoştinţă	 începînd	
cu	data	de	28.04.2017,	la	sediul	societăţii,	pe	
adresa:	str.	Gonţa,	13,	or.	Glodeni,	în	zilele	de	
lucru	de	la	10.00.	pînă	la	12.00.	
Acţionarii	 sunt	obligaţi	 să	aibă	asupra	sa	pa-

şaportul	sau	buletinul	de	identitate,	iar	în	cazul	
transmiterii	dreptului	de	vot,	procura	autentifica-
tă	în	modul	stabilit	de	legislaţia	în	vigoare	a	RM.

Organul executiv

Societatea Comercială 
SC “Principial-E” S.A. 

(în proces de lichidare)
Anunţă convocarea adunării generale 
extraordinare repetate a acţionarilor 

“Principial-E” S.A., cu prezenţa acţiona-
rilor, care va avea loc la data de „20” 
aprilie 2017, orele 14-00, pe adresa: 

mun. Chişinău, str. N. Zelinski, 7, oficiu 
511. Înregistrarea participanţilor la adu-
nare – de la orele 13-20 pînă la 13-50.

ORDINEA DE ZI:
Aprobarea	bilanţului	provizoriu	de	lichidare.1. 
Valorificarea	activelor	societăţii.2. 

Lista	 acţionarilor,	 pentru	 participare	 la	 adu-
nare,	 va	 fi	 întocmită	 conform	 situaţiei	 din	 10	
martie 2017.
Acţionarii	pot	lua	cunoştinţă	cu	materialele	ordi-

nii	de	zi,	începând	cu	„7”	aprilie	2017	în	zilele	de	
lucru	de	la	orele	10-00	până	la	12-00,	pe	adresa:	
mun.	Chişinău,	str.	N.	Zelinski,	7,	oficiu	502.

Pentru participare la adunare este necesar 
să	prezentaţi	documentul	ce	autentifică	identi-
tatea, iar în cazul transmiterii dreptului de vot, 
şi	 procura	autentificată	 conform	 legislaţiei	 în	
vigoare a RM.

Lichidatorul societăţii

Societatea pe acţiuni 
„Agroservice-Criuleni”

vă aduce la cunoştinţă, că Consiliul 
Societăţii a primit hotărîrea cu privire la 
convocarea Adunării generale anuale 

cu prezenta actionarilor pe data de 
10 mai 2017 la ora 14.00 în sala de 
şedinţe a Primăriei or. Criuleni etajul 
II, pe adresa: bulevardul Biruinţa 12.

ORDINEA DE ZI:
Darea	 de	 seamă	 anuală	 a	 consiliului	 so-1. 
cietăţii.
Examinarea	 darei	 de	 seamă	 economico-2. 
financiară	a	societăţii	pe	anul	2015
Darea	 de	 seamă	 anuală	 a	 comisiei	 de	3. 
cenzori.
Cu privire la acoperirea pierderilor anilor 4. 
precedenţi.
Aprobarea organizatiei de audit si stabili-5. 
rea cuantumului retributiei serviciilor ei.
Alegerea	consiliului	societăţii.6. 
Alegerea organului executiv.7. 
Alegerea comisiei de cenzori.8. 
Modificari	în	statutul	Societăţii	pe	Acţiuni.9. 

SOCIETATEA PE ACŢIUNI
„INTROSCOP”

Cu sediul în mun. Chişinău, str. Meşterul 
Manole, nr. 20, anunţă acţionarii că 

în conformitate cu Decizia Consiliului 
Societăţii din 27 martie 2017, Adunarea 
generală ordinară anuală a acţionarilor 

se va ţine la data de 12.05.2017, cu 
prezenţa acţionarilor. Adunarea se va 
petrece pe adresa: mun. Chişinău, str. 

Meşterul Manole, nr. 20, sala de şedinţe 
a Societăţii. Începutul Adunării: ora 10.00. 

Înregistrarea participanţilor la adunare 
se va efectua în ziua ţinerii adunării 
generale ordinare anuale pe adresa 

sus-numită de la ora 09.00 pînă la 09.45.

ORDINEA DE ZI:
Darea	de	seamă	a	Consiliului	Societăţii	„In-1. 
troscop” S.A. pentru perioada anului 2016.
Examinarea	 dării	 de	 seamă	 financiare	 a	2. 
Societăţii	 pentru	 perioada	 anului	 2016	 şi	
raportul auditorului.
Darea	 de	 seamă	 anuală	 a	 Comisiei	 de	3. 
cenzori	a	Societăţii	pentru	perioada	anului	
2016.
Cu	privire	 la	 repartizarea	profitului	 net	 al	4. 
societăţii	 pentru	 anul	 2016	 şi	 aprobarea	
normativelor	 de	 repartizare	 a	 profitului	
pentru anul 2017.
Confirmarea	societăţii	de	audit	pentru	anul	5. 
2017	 şi	 stabilirea	 cuantumului	 retribuţiei	
serviciilor ei.
Alegerea membrilor Comisiei de Cenzori a 6. 
societăţii	 şi	 stabilirea	 cuantumului	 retribu-
ţiei	muncii	lor.

Lista	acţionarilor	care	au	dreptul	să	participe	
la	Adunarea	generală	ordinară	anuală	este	în-
tocmită	conform	situaţiei	la	03.04.2017.
Cu	materialele	pentru	ordinea	de	zi	a	adună-

rii	 generale	 acţionarii	 se	 pot	 familiariza	 înce-
pînd cu data de 02 mai 2017, pe adresa mun. 
Chişinău,	str.	Meşterul	Manole,	nr.	20,	la	admi-
nistraţia	 „Introscop”	SA.	Program:	 între	orele	
09.30	–	16.00,	 întrerupere	de	 la	12.00-13.00,	
cu	excepţia	zilelor	de	odihnă.
Înregistrarea	acţionarilor	pentru	participarea	la	

Adunarea	 generală	 se	 va	 efectua	 în	 baza	 bu-
letinului	de	identitate,	iar	a	reprezentanţilor	sau	
custozilor	 acţiunilor	 –	 în	baza	actului	 legislativ,	
procurii, contractului sau a actului administrativ.

telefon de contact 0(22)47-20-12.

„ICAM” SA
Consiliul societăţii pe acţiuni al întreprin-
derii de producţie şi comerţ „ICAM”, în 

conformitate cu art. nr. 52 al Legii societă-
ţii pe acţiuni, a decis convocarea adunării 
generale anuale, care va avea loc la 15 
aprilie 2017, pe adresa: mun. Chişinău, 

str. Tighina, 65, etajul 2 al IPC „ICAM” SA.

ORDINEA DE ZI:
Raportul	Consiliului	SA	„ICAM”	şi	aproba-1. 
rea	dării	de	seamă	a	Consiliului	Societăţii	
pe anul 2016;
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 comisiei	 de	2. 
cenzori;
Aprobarea	 organizaţiei	 de	 audit	 şi	 stabili-3. 
rea	cuantumului	retribuţiei	muncii	ei;
Repartizarea	 profitului	 (acoperirea	 pierd-4. 
erilor)	 pentru	 anul	 2016	 şi	 aprobarea	
normativelor	de	 repartizare	a	beneficiului	
pentru anul 2017.

Înregistrarea la adunare va avea loc de la ora 
10.00,	 începutul	adunării	 –	ora	11.00.	Forma	
ţinerii	adunării	–	cu	prezenţa	acţionarilor.
Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	

adunare	a	fost	întocmită	conform	situaţiei	din	
07.03.2017.
Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	

adunării	pe	adresa:	Mun.	Chişinău,	str.	Tighina,	
65,	etajul	2,	anticamera,	începând	cu	05	aprilie	
2017 între orele 9.00-17.00 în zile de lucru,
Acţionarii	 vor	prezenta	documentul	de	 iden-

titate,	 iar	 reprezentanţii	 şi	 procura	 prefectată	
conform	legislaţiei	în	vigoare.

tel. pentru informaţie: 0 (22) 27-25-71.
Consiliul Societăţii

STIMAŢI ACŢIONARI AI
ÎM “Tirex Petrol” SA

Consiliul societăţii anunţă convocarea 
adunării generale anuale a acţionarilor 
ce va avea loc pe data de 11.05.2017 

în incinta Filarmonicei Naţionale 
„Serghei Lunchevici” pe adresa: m. 

Chişinău, str.M. Varlaam, 78. Înregis-
trarea acţionarilor – între orele 8.30 
–9.20. Începutul adunării – ora 9.30.

ORDINEA DE ZI
Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	1. 
financiare	a	societăţii	pe	anul	2016;
Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	2. 
anuale	a	consiliului	societăţii	pentru	anul	
2016;
Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	a	3. 
comisiei de cenzori pentru anul 2016;
Raportul companiei de audit;4. 
Alegerea membrilor consiliului ÎM” Tirex 5. 
Petrol” SA;
Alegerea membrilor comisiei de cenzori ÎM 6. 
„Tirex-Petrol”	 SA	 şi	 stabilirea	 cuantumului	
retribuţiei	acesteia;
Aprobarea	companiei	de	audit	şi	stabilirea	7. 
cuantumului	retribuţiei	acesteia;
Repartizarea	profitului	din	anul	2016.8. 

Lista	 acţionarilor	 cu	 drept	 de	 participare	 la	
adunarea	 generală	 anuală	 a	 fost	 întocmită	
conform	situaţiei	din	03.04.2017;
Acţionarii	pot	face	cunoştinţă	cu	materialele	

incluse în ordinea zi începînd cu 01.05.2017 
la	sediul	societăţii	pe	adresa:	m.	Chişinău,	str.	
Columna 90.
Pentru	 participare	 la	 adunare	 acţionarii	 ur-

mează	să	prezinte	buletinul	de	 identitate,	 iar	
reprezentanţii	 acestora	 şi	 procura	 perfectată	
în modul stabilit de lege.

Consiliul societăţii

SA „FEE Nord”
invită doritorii pentru participarea 
la licitaţie deschisă pentru presta-
rea serviciilor de audit, a situaţiei 

financiare pentru anul 2017.
Ofertele	comerciale	urmează	a	fi	prezentate	

în	plic	sigilat	pînă	 la	data	de	19.04.2017	ora	
16.00,	pe	adresa:	mun.	Bălţi	str.	Strîi	17	“A”.

Deschiderea plicurilor se va efectua pe data 
de 20.04.2017 ora 16.00
Pentru	 a	 ridica	 termenii	 de	 referinţă	 sau	 a	

primi	informaţie	suplimentară	rugăm	să	apelaţi	
pe	e-mail:	anticamera@fee-nord.md

Persoana de contact –  
Contabil sef Grajdianu V

tEL 078850005

Întreprinderea Piscicolă 
„Costeşti” SA

în conformitate cu decizia Consiliului 
societăţii din 23 ianuarie 2017 comunică 
despre convocarea Adunării Generale 
a acţionarilor pentru 05 mai 2017 orele 
9-00 care va avea loc la adresa s. Cos-
teşti, r. Ialoveni, str. Ştefan cel Mare 71

Cu uRMătOAREA ORDINE DE ZI:
Aprobarea	Regulamentului	 privind	desfăşu-1. 
rarea	adunării	anuale	ordinare	a	acţionarilor.
Examinarea	şi	aprobarea	dării	de	seamă	2. 
financiare	a	societăţii	pentru	anul	2016.
Aprobarea	 dării	 de	 seamă	 a	 organului	3. 
executiv	 privind	 rezultatele	 activităţii	 în	
anul 2016.
Aprobarea normativelor de repartizare a 4. 
profitului	şi	direcţiile	de	repartizare.
Aprobarea	dării	 de	seamă	a	Comisiei	de	5. 
cenzori	 –	 audit	 Firma	Novoaudit	 SRL	pe	
anul 2016.
Cu	privire	la	autentificarea	procesului	ver-6. 
bal	al	adunării	generale	a	acţionarilor.

Pentru	 participare	 acţionarii	 să	 posede	 de	
documentul	 confirmării	 persoanei.	 Reprezen-
tanţii	 vor	 prezenta	 procura	 autentificată	 con-
form	prevederilor	legislaţiei.
Luarea	cunoştinţei	cu	materialele	ordinei	de	

zi începînd cu 26 aprilie 2017 la adresa socie-
tăţii,	înregistrarea	8,00-8,45.
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Двуязычное издание Национальной комиссии по финансовому рынку Среда, 5 апреля 2017 г. Цена 15 леев

Обозреватель финансового рынка

Курс валют 
на 5.04.2017 г.

Валюта Ставка Курс
USD 1 19.4596
EUR 1 20.7050
UAH 1 0.7172
RON 1 4.5561
RUB 1 0.3449

Moldova Agroindbank  
повышает финансовую 
грамотность молодежи

Игорь Мокану:
«Сухофрукты –  
это перспективный  
в Молдове бизнес»

Банковские реквизиты Фон-
да компенсации инвесторов 
открыты в соответствии с По-
ложением о Фонде компен-
сации инвесторов, утверж-
денным Поста новлением 
Национальной комиссии по 
финансовому рынку №32/2 от 
16.06.2014:

Национальная комиссия  
по финансовому рынку

Налоговый код: 
1007601001293,  
BC „Victoriabank” SA  
филиал №11 Кишинев
Код банка: VICBMD2X883; 
Банковский счет: 225181145. 

Вниманию 
акционерных 

общестВ!
Объявления и годовые 

отчеты эмитентов прини-
маются по адресу:

ziarulcm@gmail.com 
тел.: 022 22-12-87; 
факс: 022 22-05-03

Решения  
Национальной комиссии  
по финансовому рынку

Продолжение на стр.2

Вниманию 
читателей!

Газету Capital Market можно 
приобрести в следующих реги-
ональных киосках Moldpresa в:

 Бельцах: №132; 133; 156
 Комрате: №169
 Кагуле: №170
 Оргееве: №150
 Хынчештах: №161
 Сороках: №223
Кроме того, любой номер га-

зеты или копию можно приоб-
рести в редакции газеты Capital 
Market по адресу Кишинев, ул. 
В. Александри, 115. 

Подпишись!
Подпишись на газету  

Capital Market в любом отделении 
«Poşta Moldovei» страны или  
у наших распространителей:

Moldpresa (022) 222221
Pressinform-Curier (022) 237187

Агентство “Ediţii Periodice” (022) 233740

Вниманию компаний – субъектов 
публичного интереса!

Оператор Официального механизма на-
копления информации ÎS Capital Market 
сообщает, что механизм накопления ин-
формации начал работу по электронному 
адресу http://emitent-msi.market.md.

Телефоны для справок: 
022 221287, 022 229445

ми словами пользователь должен 
четко знать, за какой информа-
цией он зашел на конкретный 
ресурс, и более того – он должен 
быть уверен в качестве размещен-
ной информации. Именно досто-
верность и качество должны быть 
основными факторами, которые 
позволят специализированному 
ресурсу выжить в условиях гло-
бальной информационной конку-
ренции.

В данном контексте в качестве 
специализированного СМИ на 
лекции была представлена дея-

тельность печатного издания Ca-
pital Market, обладающего также 
собственной интернет-страницей 
www.capital.market.md.

Как было отмечено на лекции, 
одной из главных задач издания 
является создание единой инфор-
мационной площадки, на которой 
аккумулировалась бы статистика 
небанковского финансового рынка 
РМ, а также новости, коммента-
рии, интервью с профессиональ-
ными участниками небанковского 
рынка. Но только этим деятель-
ность издания не ограничивается 

– пользуясь заслуженным довери-
ем читателей и профессиональных 
участников рынка, издание ста-
рается быть нужным и полезным 
для большинства акционеров. В 
частности, газета не только печа-
тает информацию о проведении 
собраний акционеров и принятых 
ими решений, но посредством 
своего сайта информирует о пред-
стоящих, а также позволяет жела-
ющим найти информацию о ранее 
прошедших собраниях.

В рамках Международной 
недели финансовой 
грамотности представители 
Национальной комиссии 
по финансовому рынку 
(НКФР) и ÎS Ziarul Capital 
Market провели публичные 
лекции для студентов I 
и IV курсов факультета 
журналистики Молдавского 
государственного 
университета.

Темами выступлений стали 
«Роль специализированных изда-
ний в условиях развития интернет-
ресурсов» и «Небанковский фи-
нансовый рынок Молдовы: роль 
регулятора в условиях внешних и 
внутренних вызовов».

На первой лекции на тему «Роль 
специализированных изданий 
в условиях развития интернет-
ресурсов» большинство студентов 
интересовало, как не затеряться 
интернет-ресурсу, когда почти 
ежедневно в глобальной сети появ-
ляются десятки новых интернет-
продуктов, а к уже имеющимся 
информационным площадкам до-
бавляются все новые?

В ходе обсуждения участники 
пришли к единому мнению, что 
технический прогресс и появле-
ние новых информационных про-
дуктов как по содержанию, так и 
по подаче – не остановить. Все это 
является реальностью современ-
ного общества. Однако одним из 
факторов успеха информационно-
го продукта, а именно создания 
устойчивой аудитории, может 
стать его специализация. Ины-

НКФР и Capital Market рассказали 
студентам журфака МолдГУ  
о вызовах глобализации
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Более того, Capital Market запу-
стил еще один информационный 
продукт https://emitent-msi.market.
md/ro/, на котором общества пу-
бличного интереса могут самосто-

ятельно размещать информацию о 
результатах своей деятельности.

На лекции «Небанковский фи-
нансовый рынок Молдовы: роль 
регулятора в условиях внешних и 
внутренних вызовов» участники 
дискуссии отметили важность и 

необходимость участия РМ в гло-
бальных проектах. Здесь нужно 
понимать, что роль регулятора со-
стоит в том, чтобы осуществлять 
мониторинг соответствия вну-
тренних правил, а также профес-
сиональных участников требова-
ниям современной экономики, но 
быть тем механизмом, который 
бы предупреждал о надвигаю-
щихся кризисах, способствовал 
их минимизации, что особенно 
важно для Республики Молдова, 
являющейся страной с открытой 
экономикой.

Лекции были организованы при 
поддержке факультета журнали-
стики МолдГУ.

Также в рамках Международ-
ной недели финансовой грамот-
ности в лицее им. Александру 
чел Бун города Сынжера прошел 
час финансовой грамотности сре-
ди учеников 9 – 12 классов. Заме-
ститель генерального директора 
Генерального управления по над-
зору за ценными бумагами при 

Национальной комиссии по фи-
нансовому рынку Валериу Попа 
рассказал учащимся о месте и 
роли НКФР в процессе развития 
небанковского финансового рын-
ка как органа по надзору и регу-
лированию, уделив особое внима-
ние рынку капитала. Аудитория 
проявила живой интерес к подня-
той теме, обсуждались вопросы 
истории первых акционерных об-
ществ и фондовых бирж, вопро-
сы проведения сделок на бирже и 
приоритетные цели этого процес-
са для инвесторов и акционерных 
обществ, чьи акции допущены к 
торгам. Ученики ознакомились с 
крупнейшими фондовыми бир-

жами мира и акционерными ком-
паниями, чьи акции котируются 
на биржах. Кроме того, учащиеся 
получили информацию об инфра-
структуре рынка капитала Респу-
блики Молдова, о том, что такое 
акционерное общество и что та-
кое акция.

Час финансовой грамотности 
завершился совместной разработ-
кой анализа создания акционер-
ного общества, занимающегося 
хозяйственной деятельностью на 
местном уровне (вывоз мусора), на 
чьи акции первичными подписчи-
ками стали бы присутствующие на 
встрече учащиеся.

Соб. инф.

НКФР и Capital Market рассказали 
студентам журфака МолдГУ  
о вызовах глобализации
Окончание.
Начало на стр.1

В ходе очередного заседания 
Административного совета Национальной 
комиссии по финансовому рынку от 31 марта 
2017 года был принят ряд решений.

Рассмотрев обращение о добровольной сдаче ли-
цензии, Административный совет НКФР принял 
решение отозвать лицензию Компании страхования 
жизни SIGUR-ASIGUR, выданную на неограничен-
ный срок, на право осуществления деятельности в 
сфере страхования (страхование жизни), предписав 
приостановить все операции на банковских счетах, 
за исключением операций, связанных с текущими 
расходами на содержание, с получением денежных 
средств и выплатой страховых возмещений по стра-
ховым договорам, заключенным до отзыва лицензии; 
провести в течение 12 месяцев полный трансферт 
принадлежащего портфеля на условиях законода-
тельства или расторгнуть действующие страховые 
договоры, учитывая решение внеочередного общего 
собрания акционеров Компании SIGUR-ASIGUR SA 
от 20.03.2017 о смене вида деятельности; ежемесячно 
представлять информацию о взятых обязательствах 
и компенсациях неудовлетворенных претензий, а 
также о мерах, осуществленных в целях исполнения 
решения.

Ознакомившись с результатами косвенного анали-
за, проведенного в Страховой компании ASTERRA 
GRUP SA, Административный совет НКФР принял 
решение начать процедуру привлечения к админи-
стративной ответственности должностное лицо ком-
пании, обратив внимание компании на безусловное 
соблюдение положений законодательных и норма-
тивных актов, а также предписал принять меры по 
устранению нарушений, отраженных в акте косвен-
ной проверки, связанных с несоблюдением условий, 
установленных Положением о страховых техниче-
ских резервах, утвержденным Постановлением На-
циональной комиссии по финансовому рынку №1/5 
от 11.01.2011.

Административный совет НКФР принял решение 
переоформить лицензии, выданные на неограничен-
ный срок на право осуществления деятельности в 
сфере страхования (общее страхование):

– Компании ALLIANCE INSURANCE GROUP SA 
путем замены приложения к лицензии с исключени-
ем некоторых адресов, по которым осуществляется 
лицензируемая деятельность;

– Страховой компании GENERAL ASIGURĂRI SA 
путем замены приложения к лицензии с исключени-
ем некоторых адресов, по которым осуществляется 
лицензируемая деятельность;

– Акционерного общества MOLDASIG путем за-
мены приложения к лицензии с: a) включением не-
которых адресов, по которым осуществляется лицен-
зируемая деятельность, и b) исключением некоторых 
адресов, по которым осуществляется лицензируемая 
деятельность;

– Страхового-перестраховочного брокера NOVA 
BROKER SRL на право осуществления посредниче-
ской деятельности в страховании и перестраховании, 
путем замены приложения к лицензии с: a) включени-
ем адреса, по которому осуществляется лицензируе-
мая деятельность, и b) исключением другого адреса, 
по которому осуществляется лицензируемая деятель-
ность.

В ходе заседания было принято решение о внесении 
изменений в Постановление Национальной комиссии 
по финансовому рынку №6/9 от 05.02.2016.

Административный совет НКФР принял решение 
одобрить государственную регистрацию изменений, 
внесенных в устав ссудо-сберегательной ассоциации 
LOZOVA.

Кроме того, был утвержден законопроект об аль-
тернативных организациях коллективного размеще-
ния, а также было решено отправить его на визиро-
вание заинтересованным органам и учреждениям и 
выставить на общественное обсуждение на условиях 
действующего законодательства.

Рассмотрев представленные заявления и материа-
лы, Административный совет НКФР принял решение 
разрешить реорганизацию:

– Коммерческого общества CENTRUL PENTRU 
PRODUCTIVITATE ŞI COMPETITIVITATE DIN 
MOLDOVA SA путем слияния (поглощения) с госу-
дарственным предприятием DIRECŢIA PENTRU 
EXPLOATAREA IMOBILULUI;

– Акционерного общества PARCUL DE AUTOBUZE 
DIN BĂLŢI путем дробления (выделения) с переда-
чей части имущества действующей компании Обще-
ству с ограниченной ответственностью AUTOGARA 
INTERNAŢIONALĂ CHIŞINĂU;

– Акционерного общества RECHIN путем дробле-
ния (выделения) с передачей части имущества новым 
компаниям Обществу с ограниченной ответствен-
ностью CRAPUL DE AUR и Обществу с ограничен-
ной ответственностью NOVAC-PEŞTE.

Административный совет НКФР принял решение 
разрешить Национальному депозитарию ценных бу-
маг путем отклонения от положений п. 11.2. части (1) 
Правил Национального депозитария ценных бумаг 
Молдовы, утвержденных Постановлением Нацио-
нальной комиссии по финансовому рынку №25/3 от 
15.05.2015, поставлять акции их покупателю только 
после подтверждения получения Министерством 
финансов денежных средств, заплаченных за отчуж-
денные акции по результатам аукционов по продаже 
акций предприятий публичной собственности.

Кроме того, были утверждены дополнения к Поло-
жению о порядке взимания платежей и сборов Нацио-
нальной комиссией по финансовому рынку, утверж-
денному Постановлением НКФР №45/8 от 6 сентября 
2007 года.

Административный совет НКФР принял решение 
утвердить и Положение о злоупотреблении на рынке 
капитала.

Госпакеты акций в семи акционерных 
обществах проданы за 73,09 млн леев  
в рамках аукциона на Фондовой бирже, 
прошедшего с 27 по 31 марта

Как сообщили агентству InfoMarket в Агентстве публичной 
собственности, таковы результаты аукциона на Фондовой бир-
же, организованного в рамках весеннего раунда приватизации.

В частности, за 44,16 млн леев продан контрольный пакет акций 
(59,486%) в Floare-Carpet: 3,6 млн акций по цене 12,2 лея за штуку. Также 
за 28,92 млн леев был продан пакет из 31,415% акций государства в Glass 
Container Company: более 158 тыс. акций по 183 лея за акцию. Кроме того, 
как сообщает Агентство публичной собственности, на Фондовой бирже 
были проданы госпакеты акций еще в пяти акционерных обществах: это 
маслосырзавод InLav в Вулканештах (13,331%) за 216,85 тыс. леев, ав-
тосервис в селе Пырлица Унгенского района (7,36%) – за 692,4 тыс. леев, 
АО по закупке и реализации сельхозпродукции Livada в селе Пересечина 
Оргеевского района (0,748%) – за 268 тыс. леев, АО Agromec-Zăbriceni в 
селе Забричены Единецкого района (5,8 тыс. леев), а также ниспоренское 
АО по закупке и реализации Agroindservice (0,064%) – 42 тыс. леев.

Таким образом, по результатам аукциона по продаже госсобственности 
на ФБМ с 27 по 31 марта удалось реализовать более 10% от общей стои-
мости выставленных на продажу активов (702,6 млн леев).

Напомним, что АПС организовало первый в этом году раунд приватиза-
ции с 24 февраля по 31 марта. Всего на приватизацию были выставлены 
госактивы стоимостью более 1,3 млрд леев. Результаты коммерческих и 
инвестиционных конкурсов будут обнародованы позже.

В 2016 г. доходы от приватизации составили 321,4 млн леев, в 2015 г. – 
36,7 млн леев, в 2014 г. – 184 млн леев.

Expert-Grup: В Молдове существует 
целый ряд как законодательных, так  
и культурных препятствий на пути 
развития системы частных пенсий

В публикации независимого аналитического центра «Другая 
сторона реформы пенсионной системы: Каким образом частная 
пенсионная система может послужить стимулом для развития 
финансовой системы?» отмечается, что низкий уровень дове-
рия населения к частным пенсионным фондам, слаборазвитый 
рынок капитала, а также ограничительные регуляторные рамки 
(в частности налоговые) являются главными препятствиями 
на пути развития этой системы.

Эксперты также обратили внимание, что утверждение законодательной 
базы для III пенсионной ступени (добровольные частные пенсии) не сопро-
вождалось необходимой гармонизацией других взаимосвязанных органиче-
ских законов, таких как Налоговый кодекс, Гражданский кодекс или Закон о 
бюджетах государственного социального страхования. Таким образом, они 
противоречат другим законам, кроме того, не был внедрен пакет налоговых 
стимулов как для негосударственных фондов, так и для бенефициаров.

В то же время, по мнению авторов публикации, появление в нацио-
нальном финансовом обороте долгосрочной ликвидности непременно 
приведет к развитию современных финансовых инструментов (к приме-
ру корпоративных облигаций) и к активизации инвестиций в проекты с 
длительным сроком окупаемости.

InfoMarket
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КБ Moldova Agroindbank 
АО принял участие 
в мероприятиях, 
посвященных повышению 
уровня знаний молодежи 
в области финансов, дав 
базовые знания в части 
использования различных 
финансовых инструментов, 
необходимые для 
формирования их будущего.

В ходе Международной недели 
финансового образования, кото-
рая прошла с 27 марта по 2 апре-
ля 2017 года, сотрудники MAIB 
провели серию уроков по повы-
шению финансовой грамотности 
в кишиневских образовательных 
учреждениях, поделившись сво-
им профессиональным опытом.

Представители Moldova Agro-
indbank рассказали лицеистам 
и учителям о банковских про-
дуктах, о шагах, которые не-
обходимо предпринять, чтобы 
получить кредит или открыть 
депозит, об экономических и 
инвестиционных возможностях, 
банковских платежных картах и 
их видах и т.д.

Положительным моментом 
встречи стал разговор с учащи-
мися и учителями на интере-
сующие их финансовые темы, 
такие как открытие банковско-
го счета, перевод денег за гра-
ницу, условия предоставления 
кредитов, ставка по депозитам, 
а также возможности, которые 
предоставляет клиентам банка 
Internet Banking. Подобные уро-
ки были организованы в лицеях 
«Гиперион», имени Михая Ви-
тязула, Иона Крянгэ и Василе 
Александри.

Для всех желающих также 
была организована неделя от-
крытых дверей в филиале №18, 
где они смогли ознакомиться с 
работой кредитных специали-
стов, научились отличать фаль-
шивую купюру от настоящей. 
Им показали и хранилище фи-
лиала №18.

Кроме того, Moldova Agroindbank 
запустил конкурс для молодежи в 
«Фейсбуке». На семинарах желаю-
щие смогли сделать селфи на фоне 
баннера GMW, а фото разместить 
на своей странице в «Фейсбуке», 
отметив @Moldova Agroindbank 
и используя хэштеги #GMW2017, 

#MoldovaAgroindbank. При-
нять участие в конкурсе можно, 
и найдя на официальном сай-
те MAIB логотип GMW, сделав 
скриншот и разместив его на 
странице банка в «Фейсбуке» с 
пометкой @Moldova Agroindbank 
и используя хэштеги #GMW2017, 
#MoldovaAgroindbank. В обоих 
случаях необходимо «лайкнуть» 
официальную страницу Moldova 
Agroindbank в «Фейсбуке».

Восемь победителей, имена 
которых станут известны 5 апре-
ля 2017 года, получат призы от 
MAIB.

Международная неделя фи-
нансового образования – это 
международное движение, целью 
которого является улучшение 
навыков, знаний и финансовой 
независимости молодых лю-
дей во всем мире. В Республике 
Молдова ее впервые провели в 
2013 году. В этом году Между-
народная неделя финансового 
образования прошла под эгидой 
Национального банка Молдовы 
и Международной организации 
финансового образования детей 
и молодежи (Child and Youth Fi-
nance International).

Moldova Agroindbank  
повышает финансовую  
грамотность молодежи

Бюро статистики  
представило данные переписи 
населения за 2014 год
Национальное бюро статистики (НБС) представило 
данные переписи населения за 2014 год. Как передает 
«ИНФОТАГ», генеральный директор НБС Виталие Валков 
сообщил на прошлой неделе, что согласно результатам 
население Молдовы официально составляет 2 998 235 
человек. В 2004 г. этот показатель составлял 3,38 млн.

В Кишиневе переписью было охвачено 339 тыс. человек, но пример-
ный реальный показатель количества его жителей составляет 532,5 
тыс. Это объясняется тем, что в Кишиневе уровень охвата переписи 
населения составил 59%, а средний показатель охвата по республи-
ке – 91%. В 2004 г. население Кишинева составило 589 445 человек.

Более 100 тыс. населения, как и в 2004 г., проживает в Гагаузской 
автономии, а также в Кагуле, Хынчештах, Оргееве и Унгенах. В девя-
ти районах при этом проживает менее 50 тыс. человек. В 18 районах 
проживает от 10 до 20 тыс. человек, в то время как в 2004 г. таких 
городов было 22.

«Наблюдается сокращение числа населения трудоспособного воз-
раста. С 2004 г. оно понизилось на 0,8% (63,1%). и наоборот, увели-
чилось количество людей пенсионного возраста – с 14,8% от общего 
числа опрошенных в 2004 г. до 18,5% в 2014 г. из чего можно сделать 
вывод, что происходит процесс старения нации, в основном среди 
русскоязычного населения», – сказал Валков.

Согласно данным переписи, молдаванами себя считают 75,8% (в 
2004 году – 75%), румыны составляют 7,0%, украинцы – 6,6%, рус-
ские – 4,1. По сравнению с данными 2004 года, количество украинцев 
сократилось на 2,2%, русских – на 1,8%, а количество граждан, иден-
тифицирующих себя румынами, увеличилось в три раза.

«Увеличилось число людей, которые считают своим родным языком 
румынский – с 558 тыс. (16%) в 2004 г. до 687 тыс. (23%) в 2014 г. 
Языком повседневного общения считают: молдавский – 52,7% (1,57 
млн против 1,98 млн в 2004 г.), румынский – 23,2% (693 тыс. против 
554 тыс.), русский – 13,5% (403,6 тыс. против 540 тыс.)», – отметил 
Валков. Число женщин больше, чем мужчин, и составляет 51,8%. В 
Бельцах на 85 мужчин приходится 100 женщин, в то время как в Ком-
рате на 101 мужчину приходится 100 женщин.

из общего количества населения 96,8% респондентов считают себя 
православными христианами.

Это предусматривает законопроект о 
предупреждении и борьбе с отмыванием 
денег и финансированием терроризма, 
который парламент принял в первом 
чтении. Как сообщало ранее агентство 
InfoMarket, согласно документу, все 
операции по обмену наличными в Молдове 
будут осуществляться при представлении 
удостоверения личности.

В то же время операции по обмену валюты, сумма 
которых превышает 5 тыс. леев (или эквивалент в ино-
странной валюте), проводятся с регистрацией данных 
документа, удостоверяющего личность.

Это положение было включено в пакет мер предо-

сторожности при обслуживании клиентов участниками 
финансового и нефинансового рынков, на которых 
распространяется закон о предупреждении и борьбе 
с отмыванием денег и финансированием террориз-
ма – так называемых «отчетных единиц» (в их числе 
финансовые учреждения, пункты обмена валюты, про-
фессиональные участники небанковского финансово-
го рынка и инвестиционные общества, организаторы 
азартных игр, физические и юрлица, действующие 
в сфере драгметаллов и изделий из драгметаллов и 
камней, адвокаты, нотариусы, другие лица свободных 
профессий, лизингодатели, платежные общества и 
общества, выпускающие электронные деньги, ауди-
торские единицы, поставщики почтовых услуг и др.).

InfoMarket

В Молдове обмен наличной валюты  
будет осуществляться в ОВК только  
при наличии удостоверения личности



4 №14 (686), 5 апреля 2017 г.

S.A. «BETACON»
извещает своих акционеров, что 

решением Совета Общества от 29 
марта 2017 г. принято решение о со-
зыве очередного годового общего со-
брания акционеров в очной форме 11 

мая 2017 года в 17:00 часов по адресу: 
м. Комрат, ул. Ленина, 2. Начало ре-
гистрации акционеров в 16:00 часов.

ПоВесТКА ДНя:
Рассмотрение финансового годового 1. 
отчета за 2016 год.
Отчет исполнительного органа общества 2. 
о деятельности за 2016 год и основные 
перспективы развития на 2017 год.
Отчет Совета Общества о результатах 3. 
деятельности предприятия за 2016 год.
Отчет Ревизионной Комиссии Обще-4. 
ства за 2016 год.
Утверждение размера оплаты труда, го-5. 
довых вознаграждений и компенсаций 
директору Общества.
Утверждение распределения прибыли 6. 
за 2016 год.
Утверждение нормативов распределе-7. 
ния прибыли общества на 2017 год.
О заключения договора с аудиторской 8. 
компанией.
О заверении протокола.9. 

Список акционеров с правом участия в со-
брании составить независимым регистра-
тором SА «REGISTRATOR-CENTRU» на 29 
марта 2017 г.

Акционеры могут ознакомиться с материа-
лами по повестке дня общего собрания в ад-
министративном корпусе S.A. «BETACON» с 
28 апреля 2017 года с 10.00 до 12.00 часов.

Для участия в собрании акционеры 
должны предъявить документы, удостове-
ряющие личность, а их представители – до-
веренность, заверенную в соответствии с 
действующим законодательством и доку-
менты удостоверяющие личность.

совет общества S.A. «BETACON».

К сведению акционеров 
АО «August»

В соответствии с положениями ст. 
69 ч. (3), ст. 52, ст. 53, Закона об 
акционерных обществах и Устава 

АО «АUGUST», Директор Общества 
объявляет о созыве на 10.05.2016 г. 
очередного годового общего собра-
ния акционеров Общества (в очной 

форме) по адресу: мун. Бэлць, ул. 
В. Александри, 4 (в здании коммер-
ческого центра «Мир» , офис, 2-й 
этаж, вход слева). Регистрация: 

10.00 – 10.45. Начало собрания: 11.00

ПоВесТКА ДНя:
Рассмотрение годового отчёта исполни-1. 
тельного органа о финансово-экономи-
ческой деятельности общества за 2016 г.
Рассмотрение годового финансового 2. 
отчёта общества за 2016 г..
Рассмотрение и утверждение Отчёта 3. 
Рев. комиссии по итогам 2016 г..
О распределении годовой чистой прибы-4. 
ли по итогам 2016 г. и утверждение норма-
тивов распределения прибыли на 2017 г.
Утверждение приоритетных направле-5. 
ний деятельности АО на 2017 г.
О заверении протокола внеочередного 6. 
общего собрания акционеров.

Список акционеров имеющих право участво-
вать в общем собрании составлен РО “Grupa 
Financiară” АО по состоянию на 10.04.2017.

Акционеры и/или их представители (на 
основании доверенности) могут ознакомить-
ся с материалами по повестке дня общего 
собрания начиная с 30.04.2017 г. в рабочие 
дни с 9.00 до 13.00 по адресу: мун. Бэлць, 
ул. В. Александри, 4 (2-й этаж, вход слева).

Для регистрации акционерам необходимо 
иметь документ, удостоверяющий личность, 
а для представителей акционеров дополни-
тельно и доверенность, заверенную в уста-
новленном порядке.

Директор Ао «August»
Тел. для справок 060550300

Интервью производственного 
директора компании Livada 
Organică Игоря Мокану газете 
Capital Market.

– Компания Livada Organică является 
производителем широкого ассортимен-
та сухофруктов и высушенных овощей – 
вишни, айвы, персиков, сливы, помидоров 
и так далее. Что это за бизнес?

– В этом бизнесе нужна большая самоот-
дача, много труда, веры и креативности. По-
следнее, по-моему, самое важное – показать 
неосвоенные ресурсы молдавского края.

– Как появилась идея бизнеса с сухоф-
руктами, и как развивалось ваше дело?

– В целом на протяжении многих лет 
молдавские сухофрукты позиционирова-
лись как спасательный круг. Наши деды 
сушили излишек фруктов на чердаке на 
нитках, а власти, чтобы не выбрасывать 
сельхозпродукцию, сушили их, а потом 
давали армии и так далее. Сначала наша 
команда искала метод преобразования су-
хофруктов и сушеных овощей в люксовый 
продукт, необходимый и пользующийся 
спросом товар. Для нас важна не только 
прибыль от бизнеса, но и желание людей 
потреблять и даже гордиться местными 
продуктами, как шведы гордятся своей 
маркой «Вольво»!

– Каковы плюсы и минусы этого бизне-
са?

– На рынке сухофруктов, особенно на 
молдавском рынке, места пока много. Мы 
можем создавать и моделировать разно-
образные продукты. Сушеные фрукты хра-
нятся дольше свежих, выступая отличной 
альтернативой, когда последних не хватает, 
обладают выраженным ароматом и вкусом. 
И транспортировка сухофруктов безопасна.

Ну а большим минусом является отсут-
ствие рынка сбыта и высокая стоимость 
оборудования, необходимого для сушки 
фруктов.

– Получили ли вы какую-нибудь финан-
совую поддержку при открытии компа-
нии?

– С самого начала мне повезло, что рядом 
был активный инвестор, при поддержке ко-
торого мы не боялись экспериментировать. 
Сейчас мы работаем самостоятельно.

– Кроме сухофруктов и высушенных 
овощей, какие еще продукты производит 
ваша компания?

– Все началось с продукта Tomatica (вы-
сушенные помидоры, законсервированные 
в растительном масле). И кроме того, мы 
предлагаем целый спектр добавок к пище 
местного производства.

– Что было самым трудным за время 
деятельности компании?

– Лично для меня самым сложным этапом 
стал период, когда мы перешли на самосто-
ятельную работу, когда пришло понимание, 
что все зависит только от нас. Другими сло-
вами, все изменилось, когда был преодолен 
барьер страха!

– Может ли бизнес с сухофруктами 
считаться перспективным в Молдове?

– Я убежден, что как Македония известна 
своей капустой (ранней весной), так и Мол-
дова может «украсить зиму» своими сухо-
фруктами. Главное, чтобы наши согражда-
не не покидали страну и каждый четвертый 
молдаванин был уверен, что в состоянии 
сделать много хорошего здесь, у себя дома!

– Название компании Livada Organică 
предполагает натуральные и экологиче-
ские продукты, полученные без химиче-
ских удобрений и консервантов. Насколь-
ко безопасна продукция вашей компании?

– Назвав наш «сад» «органическим», мы 
работали на перспективу. Мы всегда вы-
ступали и выступаем за здоровые продукты 
питания, без консервантов, подсластителей 
и прочего.

– Как вы убеждаете покупателей при-
обретать качественные сухофрукты и 
высушенные овощи?

– Жители нашей страны еще не забыли 
настоящий вкус фруктов. Часто, когда по-
купатель видит цену сухофруктов, он готов 
уйти, но попробовав их, люди всегда меня-
ют свое мнение и покупают их.

– Какие технологии вы используете при 
сушке фруктов, как удается сохранить их 
природные свойства? Как их упаковыва-
ют и хранят? И еще, ваши сухофрукты 
можно употреблять сразу или необходи-
мо предварительно помыть?

– Не первый раз я убеждаюсь в том, что 
все гениальное просто. В процессе сушки 
фруктов и овощей особое внимание уделя-
ется отбору сырья.

Мы тщательно выбираем продукты, сле-
дим за их качеством. Они хорошо промыты, 
хорошо упакованы, чаще всего упаковка 
производится вручную, после чего товар го-
тов к отправке в сушку. Важен и процесс мо-
ниторинга фруктов во время высушивания, 

спешка здесь очень вредит делу. Готовые 
продукты пакуются в вакуумные упаковки, 
хранятся при умеренной температуре при 
влажности до 75%. Таким образом, они за-
щищены от повреждения, сырости и других 
неприятностей.

Все наши продукты можно употреблять 
без дополнительной обработки или мытья!

– У вас есть плантации и сады для по-
лучения сырья, или оно приобретается у 
производителей?

– По своему опыту скажу, что лучше, ког-
да каждый занимается своим делом. Мы за-
нимаемся сушкой фруктов и овощей и ста-
раемся быть лучшими в этом сегменте. И 
очень рады, когда и сельхозпроизводители 
действуют так же. В первый год нашей дея-
тельности в этой сфере мы пытались выра-
щивать некоторые овощи, но столкнулись с 
проблемами, и приняли решение заняться 
исключительно процессом высушивания.

– Какие фрукты и овощи ваша компания 
предлагает на сегодняшний день? Какие 
из них пользуются наибольшим спросом?

– Сейчас мы предлагаем сушеные по-
мидоры и помидоры в растительном мас-
ле, яблоки, абрикосы, сливы, вишню, айву. 
Спрос есть на персики, желтый перец, абри-
косы, черешню и вишню. Обычно запасы 
этих продуктов быстро раскупают.

– В последнее время на рынке Молдовы 
появляются производители сухофруктов. 
Чувствуете ли вы конкуренцию в своем 
сегменте?

– Что касается нашего сегмента рынка, 
думаю, что местным производителям надо 
скорее сотрудничать, чем конкурировать, 
если конечная цель заключается в поиске 
серьезных партнеров за пределами Молдо-
вы. Наш рынок все равно маленький. Надо 
много работать, чтобы создать условия по-
требления сухофруктов!

– Ваша компания участвовала во мно-
гих выставках и ярмарках. Удалось ли вам 
заключить соглашения о сотрудничестве 
с внешними партнерами?

– С самого начала нашей деятельности 
мы работали на то, что в будущем займемся 
экспортом продукции на российский рынок. 
Но не получилось. Сейчас мы ведем пере-
говоры с потенциальными партнерами, но, 
несомненно, предстоит поработать над соз-
данием имиджа добросовестного партнера и 
разработать привлекательные предложения.

– Какие планы у компании на будущее?
– Сейчас мы ищем источники финанси-

рования для обновления технической базы 
компании и улучшения качества нашей 
продукции. Кроме того, мы постоянно от-
крыты к диалогу с новыми партнерами и 
инвесторами!

Беседовала Лилия АЛКАзэ

Игорь МоКаНУ:
«Сухофрукты – это перспективный 
в Молдове бизнес»


